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FEMTEN AF 
SKOLENS GAMLE 

DISCIPLE



ERIK BENNIKE
Erik Bennike er født 19. Januar 1918. 1930—35 gik han i 
Aalborg Katedralskole, hvorfra han blev Student med Ud
mærkelse. Han tog derefter Hyre som Kahytsdreng og sej
lede med Motorskibet Malaya til Østasien. Han kom hjem 
Januar 1936, og Maj blev han Rekrut. I Oktober 1939 blev 
han Premierløjtnant som den bedste af 42.

Han vilde til Finland som frivillig, søgte at rømme, men 
det mislykkedes.

9. April lykkedes det ham efter en dramatisk Flugt at 
komme til Helsingborg, hvor hans Fader var med sin Ba
taljon.

9. Juni vendte han tilbage. Ved Siden af at passe sin Of
ficerstjeneste drev han det polytekniske Studium, og ved 
sin store matematisk-fysiske Begavelse blev han Kandidat 
med Udmærkelse i Løbet af kun 3*/a Aar.

Paa det Tidspunkt var han dybt inde i Arbejdet med Sa
botage og Vaabentransport og i Polyteknikerafdelingen med 
Vaabenfabrikation, og mangfoldige var de Aktioner, han 
var med i.

Han fik oprettet et Selskab, Terma, der i Midten af April 
1945 flyttede sit Kontor til Silkegade, og her indtraf Ulykken.

Den 18. April begyndte som sædvanlig paa Termas Kon
tor. Folk indfandt sig for at faa Instruktioner og Mate
rialer. Ved li-Tiden var kun tre tilstede, Erik Bennike, L. 
og K. De var inde i Baglokalet optaget af Arbejdet med 
Fremstillingen af Fænghætter til Haandgranater, da det 
bankede paa Entrédøren. K. gik ind i Forkontoret og luk
kede op. Uden for stod en Mand, som bad om at faa Lov 
til at tale med Direktør Bennike alene. Man mente, at han 
vilde søge Arbejde, og L. og K. gik, uden at fatte Mistanke, 
ind i Baglokalet og lukkede Døren efter sig. Da L. lidt efter 
aabnede Døren, saa han, at der nu var fire fremmede i 
Lokalet. To af dem forsøgte ovre ved Entrédøren at give
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E. B. Haandjern paa, medens den tredie gik i Gang med 
at visitere L. Hurtigt tog K. en Maskinpistol frem og gjorde 
den skudklar. Pludselig sprang Bennike, som var ubevæb
net, ind paa sine to Modstandere og kom i et voldsomt 
Haandgemæng med dem. Herunder trak den fjerde Mand 
sin Pistol. Det lykkedes L. at springe ind i Baglokalet, hvor
fra K. og lidt efter L. aabnede Ilden. De fremmede kastede 
sig ned og søgte Dækning bag Borde og Stole, samtidig med 
at de fyrede mod L. og K. Det lykkedes en af de Mænd, 
der var engageret mod Bennike, at rive sig løs og affyre en 
Række Skud mod ham. Han sank sammen paa Gulvet, hvor 
hans Kammerater glimtvis kunde se ham, naar de stak 
Hovedet frem i Døraabningen for at skyde. Det lykkedes 
de to at undkomme, men Erik Bennike var dræbt.

I Fortalen til et Værk, der er blevet skrevet om Erik 
Bennike, skriver en af hans Venner:

Erik var en fremragende Ingeniør, men han var — med 
Liv og Sjæl — først og fremmest Soldat.

Han var et af de beskedneste og mest usnobbede Menne
sker, jeg har kendt. Navnlig over for ældre var han — uden 
Hensyn til Rang eller Stand — ridderlig, som kun meget faa.

At han paa Grund af sine Evner og sin Energi vilde naa 
frem i allerforreste Plan, var ingen, der kendte ham, i Tvivl 
om. Han var et saare rigt Menneske, en Ven, der aldrig 
svigtede, aller mindst naar der var Fare paa Færde, derfor 
holdt vi saa umaadelig meget af ham, og vi haabede inder
ligt, at han maatte slippe frelst igennem Farerne. Han selv 
stolede lidt for meget paa sit Held. »Du kan se, der kan 
ikke ske noget«, sagde han ofte, naar det var gaaet godt. 
Han skaanede ikke sig selv, han vilde altid være med, hvor 
det gik haardest til. Men ingen kunde glæde sig mere over 
Livet end Erik, og ingen kunde som' han skabe Fest om 
sig, saa alle maatte overgive sig.

Da Sabotagen begyndte, stødte man hos defaitistiske Men
nesker ofte paa den Opfattelse, at kun rene Eventyrere og 
asociale Individer vilde beskæftige sig med sligt. Intet er 
urigtigere. Den Slags Folk egner sig overhovedet ikke til 
illegalt Arbejde, der først og fremmest stiller meget stærke 
Krav til Menneskers Taalmodighed og Nerver. Erik, »Mik
kel« og de mange andre, der gjorde en virkelig Indsats i 
Kampen for Danmarks Frihed og betalte derfor med deres 
Liv, var dygtige og pligtopfyldende Mennesker, som vil blive 
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savnet haardt. De gjorde deres Arbejde af Kærlighed til 
deres Land og deres Folk. De vilde leve eller dø saaledes, 
som deres Samvittighed bød dem.

C. G. Thorborg.

JOHANNES BUCHHOLTZ
Johannes Buchholtz (f 17/3 1886) var Elev i Katedralskolen 
fra 1902 til 1904. Han var Matematiker, og Holdet var paa 7. 
Mellem disse og deres Lærer udviklede der sig ret hurtigt 
et Kammeratskab og et Sammenhold, der varede op igen
nem Aarene, lige til Buchholtz’ Død. Disse 7 var livlige, 
elskværdige og tiltalende unge Mænd, der af deres Mate
matiklærer har faaet det Skudsmaal, at det var det bedste 
Hold, Skolen havde haft i hans Tid. Buchholtz havde mange 
Interesser. I Særdeleshed var han meget bevandret i dansk 
Litteratur og forbavsede ved sin Viden heri. Dette stod 
noget i Forbindelse med hans enestaaende Hukommelse. 
Forbløffende var det at høre ham citere de gamle Klas
sikere ordret og korrekt.

Medicinen havde hans Hjerte, og han valgte dette Stu
dium og blev Kandidat med en meget stor Eksamen 1911. 
Fra 1907—10 var han Regensianer og deltog med Iver og 
Lyst i Kammeraternes Samvær paa Regensen. Han vandt 
sig mange Venner dér for Livet. I 1922 blev han, der alle
rede i 1915 var blevet Dr. med. paa en Afhandling om Ny
rerne, Overlæge ved Vejle Sygehus, hvor han blev kendt 
viden om som Hjertespecialist.

Buchholtz var en meget flittig Mand. Det var et stort Syge
hus, han var Overlæge ved, og der var Arbejde nok; men 
ved Siden heraf fik han alligevel Tid til at pleje sine andre 
Interesser. Patienterne elskede ham. Hans elskværdige og 
ligefremme Væsen kom ham her til stor Nytte. Uden Hensyn 
til Stand og Stilling sled han i det med Patienterne, og gamle 
Patienter talte med Hengivenhed om ham.

Paa Jellingevej i Vejle havde han bygget sig en dejlig 
Villa, hvor han levede et hyggeligt Familieliv med sin Hu
stru og sin Datter. Datteren, eneste Barn, døde, efter at være 
blevet gift, allerede et Aars Tid efter i Barselseng. Det gav 
ham og hans Hustru et Knæk, som de aldrig forvandt, og 
rørende var det at se den Omhu, hvormed de tog sig af det 
lille Barnebarn, der blev opdraget hos dem. For 4 Aar siden 
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ramtes Buchholtz af en anden stor Sorg, idet hans Hustru 
døde efter faa Dages Sygeleje, saa nu stod han ene med 
det lille Barnebarn. Sjældent har man set en Omhu som 
den, han her udviste.

Saa kom' Krigen. Ved Vejle blev der oprettet en Inter
neringslejr, der rummede 100—150 Englændere, der havde 
været her i Landet ved Overfaldet. Af Staten blev han an
taget til at føre lægeligt Tilsyn med disse. Denne Gerning 
glædede ham meget. Hans Retfærdssans kunde ikke finde 
sig i det brutale Overfald 9. April 1940, og mere og mere 
oprørt blev han over Tyskernes Adfærd. Paa Sygehuset 
havde han bl. a. behandlet en Præst, der var kommet til
bage fra Tyskland fra Koncentrationslejr i dødssyg Til
stand efter de skrækkelige Lidelser, han havde været ude 
for. Uden at Buchholtz gik i Enkeltheder, naar man var paa 
Tomandshaand med ham, mærkede man, hvor oprørt og 
fortvivlet han var over den Maade, de Danske, der faldt i 
Gestapos Hænder, blev behandlet paa. Saa blev der indlagt 
paa Sygehuset en Stikker, som var forsøgt likvideret, men 
kun saaret. Kort efter kom Modstandsbevægelsens Folk og 
likviderede Stikkeren paa Sygehuset.

Vi kunde mærke paa Buchholtz, at han nu var klar over, 
at der kunde hænde ham selv noget. Og det viste sig da 
ogsaa, at han, 8 Dage før han døde, traf sine Dispositioner 
med Døden for Øje ved Testamente. Den 24. Marts 1945 om Af
tenen holdt Morderbilen udenfor Villaen for at studere Ter- 
rainet. Buchholtz opdagede den, blev mistænksom og lod 
en af sine Venner undersøge Forholdet. Men saa kørte Bilen 
og kom tilbage tidligt om Morgenen den 26. Marts. Forbry
derne brød ind i Villaen, truede med at sprænge Huset i 
Luften, hvis der ikke blev lukket op for Soveværelset, og 
for at hans lille Datterdatter ikke skulde komme noget til, 
aabnede han Døren og fik straks flere dræbende Skud.

Johannes Buchholtz skulde ikke komme til at opleve Befri
elsen, en Dag, han saa hen til med stor Glæde, og han vidste, 
at den Dag kom snart. Han havde et Hjerte af Guld og 
kendte ikke til Svig. Var man engang blevet Ven med ham, 
var det for Livet. Vi, hans Venner, der gennem de sidste 
Aar havde set, hvor stoisk han bar sine private Sorger, og 
vidste, hvilket følsomt Sind han havde, og hvilken glø
dende Kærlighed til Fædrelandet, han nærede, glemmer ham 
aldrig.

Da han og Overlæge Poul Fjeldborg blev begravet, 
var der en gribende Højtidelighed paa Sygehusets Grund, 
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hele Vejle By var flagsmykket, og mange Tusinde over
værede Højtideligheden, alle Gader var fyldte af Folk, og 
alle Flag var hejst paa halv. Tyskerne holdt med Maskin
geværer rundt omkring, rede til at gribe ind; men alle be
varede, trods Sorg og Fortvivlelse, Roen.

Den 26. Marts 1946 afsløredes der i Overvær af 2000 
Mennesker paa Sygehusets Grund en Mindesten for de to 
Overlæger. Paa Stenen staar: »Begge faldt for Niddingsdaad, 
fordi de var danske Mænd«.

Johannes Buchholtz gjorde sin gamle Skole Ære.

Ad. L,. Eriksen.

VIGGO BØRSHOLT
Lørdag den 29. April 1944 blev Civilingeniør Viggo Børsholt 
skudt ned paa Gaden i København, da han var paa Vej til 
sit Kontor. Han blev ramt i Nakken og Ryggen, hvorved 
bl. a. Rygsøjlen var blevet beskadiget, og efter 4 Ugers 
Sygeleje, hvor hans Tilstand svingede mellem Livet og 
Døden, og hvor Rygsøjlebeskadigelsens Lammelser kun i 
ringe Grad havde fortaget sig, døde han paa Rigshospitalet 
den 28. Maj. Han fulgtes paa Grund af Forholdene kun til 
Graven af en snæver Kres af Venner og Medarbejdere, men 
over hele Landet sad mange og sørgede ved hans Død og 
følte Smerten over ikke at kunne vise ham den sidste Ære.

Mordet paa Viggo Børsholt var utvivlsomt et af de Clea
ringsmord paa tilsyneladende tilfældigt valgte Ofre, som 
Tyskerne og deres Haandlangere foretog for at skræmme 
og lamme den danske Modstand mod Besættelsestyranniet. 
Men ligesom det efterhaanden har vist sig i adskillige andre 
Tilfælde, kan det ogsaa her fastslaas, at Rakkerknægtenes 
Chef nøje vidste, hvad han gjorde, da han udpegede netop 
dette Offer. Man ramte en Mand, der ikke blot ved sin 
Fremtræden, men ogsaa i sin Gerning havde markeret sin 
danske og nazifjendtlige Holdning.

Børsholt hørte ikke alene til de ledende indenfor »Rin- 
gen«s Civilingeniør-Kreds, men han havde i sin Egenskab 
af Næstformand i Dansk Ingeniørforening haft Lejlighed til 
flere Gange at indtage Standpunkter, der maatte vække 
Besættelsestyrannernes Vrede.
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Herom kan oplyses følgende:
Kort efter at Gestapo og dets danske Lejemordere var 

blevet installeret i Shell-Huset, lukkede »Ingeniørhuset« sin 
offentlige Restauraration i Ejendommens Stueetage. Hen
sigten var simpelthen at undgaa den forventede daglige In
vasion af uønskede Gæster fra Nabohuset, og selv om Hen
sigten forstaaeligt nok ikke blev højlydt proklameret, har 
man i Shell-Huset ikke kunnet, være i Tvivl om, hvad Me
ningen var. Dette blev da ogsaa ved flere Lejligheder til
kendegivet, og det blev understreget, at man ogsaa udmær
ket godt vidste, hvem man kunde takke for dette uvenlige 
Skridt. Man sigtede hermed til Børsholt, der som »Ingeniør- 
huset«s Direktør havde truffet de nødvendige Dispositioner 
og formentlig ogsaa udkastet Tanken om den demonstrative 
Lukning.

Paa et ret tidligt Tidspunkt efter Shell-Husets Beslag
læggelse fremkom Tyskerne for første Gang officielt med et 
direkte Ønske om tillige at overtage »Ingeniørhuset«. Som 
Praksis endnu paa dette Tidspunkt var, begyndte det med 
»korrekte« Henvendelser og Forhandlinger via Udenrigs
ministeriet, og takket være en bestemt og sagligt begrundet 
Afvisning fra Husets og Foreningens Side, lykkedes det i 
første Omgang at afslaa »Ønsket«. (Det blev først rejst igen 
efter Børsholts Død og kom da i Form af en Beslaglæggel
sesordre.) Kravets Afvisning har utvivlsomt irriteret Ge- 
stapo-Chefen Bovensieben, der ønskede at faa den komfor
table Restauration til Disposition, og har sikkert virket til 
yderligere at henlede Opmærksomheden paa Ingeniør Børs
holt.

Nævnes bør det ogsaa i denne Forbindelse — fordi det utvivl
somt har medvirket til det Helhedsbillede, Tyskerne efter- 
haanden fik af Dansk Ingeniørforenings og dermed Børsholts 
Indstilling til Naziregimet —, at Foreningen paa et meget 
tidligt Tidspunkt af Besættelsen afviste tyske Tilbud om 
Foredragsgæster og til dette Formaal indførte en Bestem
melse om, at man i D. I. F. overhovedet ikke inviterede 
udenlandske Gæster til at holde Foredrag. Dette Forbud 
ramte gennem hele Besættelsestiden blandt andet ogsaa For
eningens svenske Forbindelser, men var et effektivt Led i 
Bestræbelserne paa at hindre Tyskerne i at faa Foden in
denfor Foreningen og derved øve en nazistisk og udansk 
Agitation. Der er ingen Tvivl om, at Forbudet gjorde sin 
Virkning, og at Børsholt i sin Egenskab af Foreningens le
dende Personlighed havde taget Initiativet til det. Hans
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Afsky for den nazistiske Ideologi var dyb og ægte. Han tog 
sit Standpunkt og afveg ikke fra den Vej, hans Overbevis
ning anviste ham. Og han kom til at betale derfor med 
sit Liv.

Ved sin Død sad Viggo Børsholt som Leder af flere Virk
somheder og som Medlem af utallige Udvalg og Kommis
sioner. Efter sin Skoletid i Aalborg var han i 1916 udgaaet 
fra den polytekniske Læreanstalt som Kemiker, men fandt 
som saa mange af sine Kolleger hurtigt sin Plads indenfor 
det rent administrative Arbejde, hvor hans usædvanlige Ev
ner fik en naturlig Tumleplads. Elan blev Indehaver af og 
Direktør for A/S Dansk Normaltid og senere bl. a. for A/S 
Københavns Vejmaterialefabrik og A/S Dansk Vejmateriale
fabrik, og hvad han kunde afse af Tid fra disse Hverv, 
ofrede han paa andre administrative og forhandlingsmæs
sige Opgaver, til hvilke der altid var Bud efter hans Dyg
tighed og Indsigt.

Men i Rækken af Virksomheder og Institutioner, der hav
de hans Interesse, var der een, der indtog en fremskudt 
Plads: Dansk Ingeniørforening. Denne Forening Navn stod 
indskrevet i hans Hjerte. Dens Trivsel og Befæstelsen af 
dens Position i Samfundet var den Opgave, som han gen
nem, det sidste 10-Aar viede sin Kraft.

Som noget ganske selvfølgeligt blev han i 1940 udnævnt til 
Hovedbestyrelsens Kommitterede ved Ingeniørforeningens 
daglige Drift. Han overtog hermed de facto Hvervet som 
Foreningens Leder. Hvad der begyndte som en Hobby var 
under det enestaaende frugtbringende Virke blevet en Livs
opgave. Hvad han præsterede blev en Livsindsats.

For Dansk Ingeniørforening var Børsholts Død et tungt, 
ja saa vidt man overhovedet kan bruge Udtrykket, naar et 
Menneske falder bort, et uerstatteligt Tab. For hans Venner 
og nære Medarbejdere blev det et sviende Tab, der virkede 
dobbelt smerteligt og urimeligt, fordi han blev revet bort 
midt i sin fuldeste Kraft.

Det første Indtryk, man fik af Børsholt i hans Mand- 
domsaar, var netop Kraft. Hvad enten man saa ham sidde i 
Skjorteærmer i Arbejde til op over Ørerne eller i et lystigt 
Lag med en gammeldags Svingom, maatte man forbløffes 
over den usandsynlige Arbejdsevne og Vitalitet, der boede i 
denne Mand med det meget runde Korpus. Ingen har vist 
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nogensinde set ham træt. Naar han havde arbejdet paa For
eningens Kontor en Dags Tid og forlod det for at kaste sig 
over andre Opgaver, var det, som om en Stormvind var 
gaaet gennem Lokalerne. Hans Medarbejdere og Kontorper
sonale sad tilbage og ligefrem gispede efter Vejret. Men 
Stormen havde blæst Arbejdsbordet rent. Et digert Dagværk 
var gjort.

Og efterhaanden som man lærte ham at kende, fik man 
Lejlighed til at maale Karaten af alle de Egenskaber, der i 
langt højere Grad end arbejdsmæssig Indsats gør et værdi
fuldt Menneske af en Mand. Som det gerne gaar Mænd af 
hans Type med et stormende Initiativ, kunde der med Aare
ne maaske følge nogen Trang til at presse Sager igennem 
Forhandlingerne uden for megen Diskussion. Udenforstaa- 
ende mente at spore Tilbøjeligheder for det diktatoriske. 
Men de, der var med ham i det daglige Arbejde, kendte 
Sandheden. De vidste, at han kun tog sine Standpunkter 
efter grundig Overvejelse og flittigt Samraad med sine Med
arbejdere. De vidste, at der ikke gaves en mere loyal Kam
merat. De vidste, at han med Modtagelighed kunde lytte til 
Synspunkter, der var mod hans eget, og søge Raad, hvor han 
vidste at finde dem. Og først og fremmest vidste de, at han 
traf sine Afgørelser uden Gnist af personlig Interesse, men 
udelukkende for at gavne den Sag, han behandlede. Og 
hævdede han sit Standpunkt med Voldsomhed, var det, 
fordi han følte, at det indebar den Løsning, der i det lange 
Løb vilde vise sig mest holdbar. Aarene, der er gaaet, har 
vist, at han som Regel havde Ret.

I Kredsen af Medarbejdere har han været savnet siden 
hin Dag i 1944, og Savnet vil ikke blive mindre, fordi Aare
ne gaar. Thi enhver af dem vil skrive under paa de Ord, 
at aldrig har de samarbejdet bedre med nogen Mand end 
med Viggo Børsholt. , „ „ ,Jørgen Rode.

POUL GJESSING
Poul Ib Gjessing er født den 31. Marts 1909 i Silkeborg, hvor 
hans Forældre, Adjunkt og Kunstmaler Ejner Gjessing og 
Hustru, dengang boede.

Da han var ca. 10 Aar, kom Familien til Aalborg, hvor 
han først kom paa Klostermarksskolen og derefter paa Ka
tedralskolen, hvor Faderen var Adjunkt.



13

Poul Gjessing fik Lyst til at komme ud at sejle og forlod 
derfor Skolen efter at have taget en god Mellemskoleeksa
men.

Han kom paa Togt med »Georg Stage« og derfra om Bord 
paa et af 0. K.s Skibe og sejlede bl. a. med Skoleskibet 
»København« i IV2 Aar. Han sejlede siden viden om med 
forskellige Skibe og fik en god og alsidig Uddannelse som 
Sømand. Da han havde været med Havundersøgelsesskibet 
»Dana« paa den store Aaleekspedition Jorden rundt, be
gyndte han paa Navigationsskole.

I Januar 1932 tog han Skibsførereksamen og aftjente deref
ter sin Værnepligt som Marinesoldat; men var kun indkaldt i 
kort Tid, da han kom med en Ekspedition til Nordøstgrøn- 
land som Styrmand.

I 1933 blev han ansat i Svitzers Bjergningsentreprise, 
og samme Aar blev han gift. I 1934 tog han igen paa 
Ekspedition; han kunde ikke finde sig i det bundne Liv om 
Bord paa en Bjergningsdamper. Det første Togt gik til Spitz
bergen, og i Efteraaret 1934 fik han Fortjenstmedaljen i Sølv.

De to følgende Aar førte han Kaptajn Alf Trolles Hav
undersøgelsesskib »Thor« til Færøerne, Island og Grønland 
og paa Undersøgelsestogter i hjemlige Farvande, og paa alle 
disse Togter var hans Kone med.

Efter et Ophold paa Land sejlede Familien Gjessing —■ 
denne Gang med en Datter — til Vestindien. I 1938 var de 
igen i Danmark, dog kun for at opløse Hjemmet og bosætte 
sig i det fremmede; men denne Plan ødelagdes af Krigen. 
Den første Krigsvinter sejlede Gjessing som 1. Styrmand 
paa en Kuldamper, der gik til England; men denne Sejlads 
standsede den 9. April 1940. Herefter lavede Gjessing ud- 
skaarne Træarbejder og malede; en Evne han havde arvet 
efter sin Fader. Han havde i flere Aar malet i sin Fritid.

Til sidst købte Gjessing dog en Fiskekvase og sejlede til 
Skagen, men forliste her, og Baaden gik tabt. En anden 
Baad blev købt og igen afhændet, og endelig fik han en 
Baad, som skulde bruges til Tun- og Hajfiskeri i Nordsøen. 
Gjessings gode Ven og Skolekammerat Hans Henriksen og 
Kone og Barn skulde med paa dette Fiskeri, og Turen gik til 
Thyborøn, hvor Baaden med Besætning imidlertid blev til
bageholdt af Kystpolitiet, der ikke troede paa Gjessings Paa
stand om at ville fiske i Nordsøen.

Hans Henriksen rejste hjem, medens Familien Gjessing 
maatte blive med Baaden paa Grund af tilbageholdte Pa
pirer.
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Endelig i Foraaret 1943 kunde de sejle tilbage til Aalborg, 
og da der straks aabnede sig Mulighed for at knytte Kon
takt med Modstandsbevægelsen her, opgav Gjessing al videre 
Sejlads og gik i Land. Nu var der endelig Mulighed for at 
gøre en Indsats i Krigen mod Tyskerne.

Hans første Opgaver var som Kurér for Faldskærmsman
den »Svend«. Efter nogen Uddannelse tog han fat paa Sabo
tagen og blev en fortrinlig Sabotør, da han havde det for
nødne Mod og Sømandens Snilde.

Endvidere var han med til Vaabenmodtagelse og var med 
til Træfningen i Rold Skov den 18. August 1943.

Her beskadigede han den ene Fod, som ikke helt kom sig 
mere.

Hen paa Efteraaret deltog han i de omfattende Jernbane
sabotager og var med til at gøre Ladningen klar til Birks 
Hotel.

Da »Svend« blev saa eftersøgt, at han maatte forlade 
Landet, blev Gjessing Faldskærmsorganisationens Mand i 
Aalborg.

I Oktober 1943 lejede han en Villa i GI. Hasseris, og her 
holdt Faldskærmsmænd og Kurérer til. I Kælderen blev ind
rettet Værksted til Fabrikation af Haandgranater, og et 
særligt Raketvaaben, to Ting, der var Gjessings Opfindelse. 
— Efter den uheldige Vaabenmodtagelse i Aars i Januar 
1944 ordnede han Vaabentransporten til Aalborg. Det gik 
godt; men senere indtraf forskellige Uheld, der gjorde, at 
Faldskærmsmændenes særlige Udsending, Chr. U. Hansen, 
maatte til Aalborg. Her blev han ved et Tilfælde opdaget af 
Gestapo og blev i Selskab med Gjessing arresteret paa Bane- 
gaarden den 29. Februar 1944.

Dagen efter blev Hans Henriksen, der siden Jul havde 
været aktiv Modstandsmand og bl. a. havde assisteret med 
Fabrikationen af Haandgranater, arresteret sammen med 
Else Gjessing.

Gjessing fik en forfærdelig Behandling af Gestapo, men 
røbede intet.

Efter en Tid i Kong Hansgades Fængsel gik Turen til 
Horserød over Vestre Fængsel, og derefter tilbage til Vestre 
Fængsel, og efter Domsforhandling paa Dagmarhus den 19.— 
20. Juni 1944, hvor 18 Mennesker, 17 Mænd og 1 Kvinde, 
blev dømt, dømtes 8 Mand til Døden, 8 til Tugthusstraf i 
Tyskland, og en blev frikendt. Fru Gjessing blev idømt 
Tugthusstraf, men benaadet, fordi hun ventede sig et Barn.
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Den 23. Juni 1944 blev Dødsdommene eksekveret, og den 
23. Juni 1945 blev Hans Henriksen og Poul Gjessing fundet 
paa Ryvangen. De blev den 29. August 1945 begravet i Min
delunden samme Sted og hviler ved Siden af hinanden. Den 
20. September 1944 fik Gjessing en Søn, der blev opkaldt 
efter sin Fader.

To Egenskaber skal fremhæves hos ham: Hans Ærlighed 
og hans Mod. Det kræver indre Styrke at være ærlig i alle 
Livets Forhold; men den havde han, og i sit Afskedsbrev 
siger han selv: »Jeg levede ærligt og dør ærligt«.

Han levede Livet intensivt, vilde stadig lære, der var saa 
kort Tid, syntes han, og den maatte ikke spildes.

Han var lykkelig, fordi han havde faaet Evnen til at male, 
det hjalp ham gennem mange svære Stunder i Besættelses
tiden. Han var en fri Mand og satte'Frihed og Ære højt. 
Han var glad og rolig lige til det sidste, fordi han havde 
gjort sin Pligt. Han vilde hellere dø end leve videre uden at 
have gjort, hvad han syntes var det eneste rigtige.

Nogle Ord, han efterlod i en Dagbog, siger: »Frihed uden 
Ære er ingen Frihed«.

Han var en god Mand og Fader, var lykkelig for sin lille 
Pige og haabede paa at faa en Søn. Desværre fik han ikke
at vide, at han virkelig fik en Søn. Else Gjessing.

OLE HANSEN
For Ole, født 2. December 1922, blev den 9. April 1940, som 
for saa mange unge, en Skæbnens Dag.

Han var fra Besættelsens første Dag grebet af glødende 
Modstandsvilje mod Nazismen, og i 1943, efter i 1942 at være 
udtaget til Garder, tog han den fortvivlede Beslutning alene at 
forsøge paa at komme til Sverige, for derfra at naa til Eng
land i Haab om dér at gøre sin Indsats.

I en mindre Sejlbaad startede han alene fra Vedbæk paa 
Amerikas Frihedsdag den 4. Juli. Han vilde over til Sverige 
og derfra til England. »Kan jeg ikke komme ind i den engel
ske Hær, vil jeg arbejde i en Ammunitionsfabrik«, sagde han. 
Om hans Skæbne fra den Dag er ingen Oplysning naaet frem.

I Oles unge Sind gærede en stærk Trang til Maler- og 
Tegnekunst, ligesom Skribentvirksomhed havde hans Inter
esse. Selma Lagerlöf var hans Ideal, og et Takkebrev fra 
hende nogle Maaneder før hendes Død opbevarede han som 
et Klenodie.
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En af Oles Skolekammerater fra Studentertiden udtaler: 
»Ole var en Ener og brændende Idealist; lige fra første 

Dag, Tyskerne var i Landet, var der for ham ingen Tvivl 
om, hvad der burde gøres.

Der var noget af en Kunstner i ham, hvad vi i Klassen af 
og til fik Bevis for, naar en af hans fremragende Stile blev 
læst op som den bedst skrevne.

Der er ingen Tvivl om, at Ole, hvis han havde faaet Lov 
at leve, vilde have drevet det vidt, ligesom han — som1 alle 
udprægede Følelsesmennesker og Idealister — vilde have 
mødt mange Skuffelser.«

I hans Mors og Fars Sorg, der synes os yderligere tung 
ved Uvisheden om hans Skæbne, vil hans Godhed og Ret
skaffenhed for os være et lyst og kært Minde.

Han var en god Søn. Tidemann Hansen.

HANS JØRGEN HENRIKSEN
Hans Jørgen Henriksen fødtes i Aalborg 1. April 1909 som 
Søn af daværende Smørhandler, senere Direktør i Aalborg 
Mælkekompagni A/S, Vald. Henriksen.

Skolegangen begyndte i Klostermarksskolen og afsluttedes 
paa Katedralskolen med Realeksamen.

Da Hans Henriksens store Ønske var at komme til Ud
landet, nærmere betegnet Sydamerika, og han interesserede 
sig for Landbrug, begyndte han straks efter Skolegangen at 
uddanne sig til Landmand. Uddannelsen foregik dels paa 
Langholt Hovedgaard, Langholt, og dels paa Herregaarden 
»Krastrup« i Vesthimmerland med afsluttende Kursus paa 
Landbrugsskolen i Vejlby ved Aarhus. Tilbage var dog end
nu Aftjeningen af Værnepligten, der foregik paa Korporal
skolen i Viborg.

Hans Henriksen stod da ved sine Ønskers Maal: at kunne 
rejse til Udlandet og kom ogsaa til Argentina, hvor han op
holdt sig i 2 Aar og arbejdede paa en Hvedefarm, i en 
Appelsinplantage og i et stort Hønseri.

Dels paa Grund af private Forhold, og dels fordi Lysten 
til Landbruget var aftaget noget, vendte Hans Henriksen 
tilbage til Danmark efter 2 Aars Forløb og paabegyndte Ud
dannelsen til Mejerist paa forskellige Mejerier og sluttede af 
med Mejeribrugseksamen paa Dalum Landbrugsskole og 
supplerede senere Uddannelsen med Flødeisfabrikation.
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Da Lysten til at komme til Udlandet stadig trængte paa, 
og Hans Henriksen i alle Retninger stod godt rustet til at 
kunne opnaa en Stilling, satte han sig i Forbindelse med sine 
tidligere Arbejdsgivere i Argentina og prøvede gennem dem 
at skaffe sig Indpas. — Det lykkedes i 1939 Hans Henriksen 
at faa en Stilling i Smøreksportfirmaet L. E. Bruhn Export 
Aktieselskab, København, hvor han skulde lede Firmaets 
Smørpakke-Afdeling i Buenos Aires. I et halvt Aars Tid 
satte han sig ind i Forholdene indenfor Firmaet i Køben
havn og skulde derefter være rejst ud til sin nye Arbejds
plads. Imidlertid kom Krigen, og det viste sig, at Vanskelig
hederne ved at opnaa Tilladelse til at rejse gennem de for
skellige Lande var saa store, at Rejsen til sidst maatte op
gives. Hans Henriksen udfoldede de største Anstrengelser og 
indsendte utallige Ansøgninger, men der var altid et eller 
andet Land, der nægtede Gennemrejse. L. E. Bruhn saa sig 
til Slut nødsaget til at opgive Tanken om at sende Hans 
Henriksen til Argentina.

Han slog da ind paa Flødeisfabrikation og kom i 1943, 
efter at have arbejdet en kort Tid paa Aalborg Mælkekom
pagnis Flødeisfabrik, til Horsens som Ismester paa en Fløde
isfabrik.

I Efteraaret 1942 havde han imidlertid sammen med sin 
Ven og Skolekammerat Kaptajn Poul Gjessing forsøgt at 
komme til England ombord paa en noget ombygget Lyst
kutter »Sælen«. Forsøget maatte dog opgives i Thyborøn, da 
der blev nægtet dem Tilladelse til at sejle paa Havet.

Under Opholdet i Horsens søgte Hans Henriksen ind i 
Modstandsbevægelsen, men opnaaede først Kontakt gennem 
Poul Gjessing efter i 1944 at være vendt tilbage til Aalborg.

Han kom ind i Aars-Gruppen, og hans Arbejde bestod i Fa
brikation af Haandgranater, Undersøgelser af Tyskernes 
Troppebevægelser, Vaabendepoter og Sendestationer i Nord
jylland samt Kurértjeneste og Spionage. — Gruppen blev 
angivet, og 1. Marts 1944 blev Hans Henriksen arresteret 
sammen med Fru Kaptajn Gjessing, medens Kaptajn Gjes
sing blev arresteret Dagen før. De første Par Maaneder sad 
H. H. i Arresten i Kong Hansgade og blev derefter overført 
til Vestre Fængsel, Horserødlejren og, da Domsforhandlin
gerne begyndte, atter til Vestre Fængsel.

Skal der gives en Karakteristik af Hans Henriksen, er der 
særlig to Træk, der maa fremhæves: hans udtalte Retfær
dighedssans og hans Stejlhed. — Det sidste Træk ikke mindst 
har forvoldt ham adskillige Kvaler og var bl. a. Skyld i, at 
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han under sin militære Uddannelse paa Kronborg blev over
flyttet fra Kornetskolen til Korporalskolen i Viborg paa 
Grund af en Meningsudveksling med en af sine Overordnede.

Blandt Skolekammeraterne var Hans Henriksen gerne 
med, hvor der foregik noget, men var med i Sjoven paa en 
godmodig Maade og var vellidt af Lærerne. Med Fliden var 
det saa som saa, og han opnaaede da ogsaa at komme til at 
sidde 2 Aar i samme Klasse. Til Gengæld tog han en god 
Realeksamen.

Særlig i de senere Aar udviklede Hans Henriksen en me
get udpræget Grundighed og satte sig ind i de Problemer, 
han havde med at gøre, til Bunds. Han opnaaede da ogsaa 
en meget fin Mejeribrugseksamen, og paa adskillige Punkter 
var han meget vidende. — Hans Ordenssans var ogsaa stærkt 
udviklet; som et lille Træk kan nævnes, at han, naar han 
fra Horserød Lejren eller fra Vestre Fængsel skrev efter 
nogle af sine Ting, aldeles nøjagtigt kunde sige, hvor ved
kommende Ting var.

Hans Henriksen havde Mod paa Livet og lod sig ikke slaa 
ud for intet, hvad der ogsaa gav sig Udtryk i de to Vers
linier, han citerede i sit Afskedsbrev til Hjemmet:

Det er, naar alting synes værst, 
du ej maa give op.

De Mennesker, der kom i Berøring med Hans Henriksen, 
syntes om ham. Han faldt til med det samme, hvor han 
kom, og var usædvanlig hyggelig.

Hans Sans for Humor var udpræget, og han bedømte Livet 
og dets forskellige Tilskikkelser uden Sentimentalitet og 
kunde i mange Tilfælde se til Bunds i Tingene, hvilket ogsaa 
lyser igennem hans Tanker, da han stod foran sin Henret
telse. Han var fuldstændig klar over, at han maatte tage 
Konsekvenserne af sine Handlinger, og havde, som han og
saa udtalte overfor sine Dommere: Intet at fortryde.

Den 19.—20. Juni 1944 blev han af en Krigsret sammen 
med 7 Kammerater dømt til Døden. Dommen blev ikke 
offentliggjort, og den 23. Juni Kl. 3,30 fandt Henrettelsen 
Sted som Modtræk mod Sabotagen paa Riffelsyndikatet. Der 
var ikke nogen som helst Lejlighed til at indsende Ansøg
ning om Benaadning.

Den 29. August 1945 blev Hans Henriksen begravet i Ry
vangen og ligger nu ved Siden af sin Ven, Poul Gjessing.
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KAI HOLST JØRGENSEN
Kai (født 21. Marts 1922) gik i Seminariets Skole i Silkeborg 
i Underklasserne og derefter i Silkeborg kommunale Mel
lem- og Realskole. Fra begge Skoler blev han omtalt som en 
flink og villig Elev, dygtig og lærenem. Da vi flyttede til 
Aalborg, kom han i Katedralskolens 4. Mellemklasse, hvorfra 
han overgik til Gymnasiet og blev derfra Student i Somme
ren 1941. Altid villig og flink overfor baade Kammerater og 
Lærere; men fra Besættelsens første Dag besat af en me
get stærk Modvilje mod alt det onde, som han troede vilde 
komme, var han om ikke den allerførste, saa dog en af de 
første, der havde Vaaben i Haand, og en af dem, der vilde 
kende Fjenden og ramme ham med hans egne Vaaben. Kais 
Livsmaal var at lade sig uddanne til Officer, og i Efteraaret 
1941 blev han indkaldt til Soldatertjeneste i Sønderborg. 
Efter at han var blevet hjemsendt som Kornet med et sær
deles godt Skudsmaal, blev han indskrevet paa Galster og 
Holbølls Kursus i København for derfra efter afsluttet Af
gangseksamen at lade sig indstille til Officersskolens næst
ældste Klasse, naar denne igen blev aabnet.

Efter Afslutning af Kursus var han beskæftiget hos »De 
danske Boghandleres Kommissionsanstalt« og læste samtidig 
til fransk Korrespondent. Han gik i denne Tid endnu mere 
end tidligere op i alt underjordisk Arbejde, og var med i 
talrige Aktioner. — Bød aldrig andre mere end sig selv. — Var 
Delingsfører for 4 Grupper, der altid var i Aktivitet og altid 
heldig — indtil den 27. Oktober 1944, da han mistede Livet i 
Ildkamp med Tyskerne. Efter en haard Behandling — først 
Shellhuset, saa Lazarettet — udaandede han uden at være 
kommet til Bevidsthed og uden at kunne tvinges til at røbe 
de Kammerater, han havde saa kære. En af dem var det, 
der var i overhængende Fare, hvorfor Kai aabnede Ilden og 
selv blev skudt. En lovende ung Mand og, som det syntes, 
med en smuk Fremtid, satte selve Livet som Indsats for 
Kærlighed til Kammerater, Kongen, Landet og alle os andre.

Æ Holst Jørgensen.

CHRISTIAN BERNHARD KINCH
Vi er fem Brødre, der er blevet Studenter fra Aalborg Kate
dralskole, og Christian var den sidste. Han bevarede fra sin 
Skoletid en stor Taknemlighed mod daværende Rektor Bang, 
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som havde den klassisk-sproglige Retnings 2 Elever i Græsk 
og Latin, og som han det sidste Aar boede hos, efter at Fa
milien var flyttet til København.

Efter Studentereksamen 1924 havde han et Aar Plads paa 
Landet, inden han begyndte som Elev ved Københavns 
Kommunebiblioteker. Efter Eksamen fra Statens Biblioteks
skole i 1930 gjorde han nogle Maaneder i 1932 Tjeneste ved 
Deichmanske Bibliotek i Oslo og var fra Sommeren 1933 et 
Aar i Flensborg, hvor han overtog Ledelsen af »Flensborg- 
hus Bogsamling«. Dette Aar mindedes han altid med stor 
Glæde, og Danskhedens Sag Syd for Grænsen, som hans Ar
bejde her bragte ham i saa nær Berøring med, havde fra 
den Tid en stor Plads i hans Hjerte. I 1935 var han konsti
tueret som Underbibliotekar i Gentofte, men genoptog ellers 
sit Arbejde ved Københavns Kommunebiblioteker, indtil han 
i Juli 1938 blev ansat ved Aarhus Folkebiblioteker. Her blev 
han i 1939 gift med Karen Hedegaard.

Min Bror hørte ikke til dem, der først paa et sent Tids
punkt vendte sig imod Nazismen. Hans Flensborgtid gav 
ham Kendskab til den, og dens Aand var ham fra første 
Færd inderligt imod og maatte være det, fordi han bekendte 
sig til Evangeliets Forstaaelse af, at det første Bud i Livet 
er det, at vi skylder vor Skaber og Herre at leve Livet 
menneskeligt med hinanden. Og han var fra Herrens Haand 
indrettet saadan, at det, der havde hans Kærlighed, det 
gjorde han noget ud af og ofrede noget for. Og han lagde 
ikke Skjul paa, hvor hans Kærlighed var, og hvor den ikke 
var.

Hans Indstilling under Besættelsen var derfor paa For- 
haand givet, og ingen kunde være i Tvivl om, hvor hans 
Sympati var, og han var heller ikke bange for at tilkende
give sin Sympati overfor hvem som helst, og derfor var det 
ogsaa en ganske selvfølgelig Ting for ham at stille sig til 
Raadighed, da der var Brug for et Medlem mere i en »Sen
dergruppe« i Aarhus.

Ulykkeligvis fik Tyskerne paa en eller anden Maade fat i 
denne Gruppes Navne, og en tidlig Morgen i August 1944 
kom Gestapo, og han maatte sige Farvel til Kone og Børn 
og til sin gamle Moder, som var paa Besøg. I September 
kom han til Frøslev, og dér var vi sammen nogle Uger. 
Tyskerne brugte jo paa den Tid, som en Foranstaltning mod 
Jernbanesabotage, at sende et Hold Fanger med Togene; det 
gik saa mærkeligt, at den Kommando, som min Bror kom 
med, netop kørte til Aarhus, hvor Toget holdt et halvt Døgn 
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paa Jernbaneterrænet, og saa gik Turen tilbage igen. Her 
lykkedes det min Bror at komme i Forbindelse med sin 
Kone, og saaledes kom de til at tale med hinanden endnu 
en Gang.

Mens vi var sammen i Frøslev, skrev min Bror nogle Vers, 
som vi undertiden sang som Aftensang paa Stuen:

Bag røde Skyer gaar Solen ned, 
og Frøslevs Træer staar Vagt, 
mens vi med Vold og Pigtraadshegn 

er i Gestapos Magt.
Nu ligger vi og lytter spændt 
til Tog, der gaar forbi, 
og længes mod den store Dag, 

da vi igen er fri.

Den kommer snart, den store Dag, 
skønt alt endnu er sort, 
da vi faar Del i fælles Sag, 

og Tysken jages bort.
Og da skal vi som Venner staa 
i Arbejd’, Liv og Død, 
at aldrig mer’ skal Danmarks Land 

bli’ stedt i saadan Nød.

Den 20. Oktober blev han sendt med en Transport til 
Neuengamme og herfra senere til en Udstation, Versen, ved 
den hollandske Grænse, og her døde han den 27. November, 
men først i Slutningen af Januar erfarede vi, at Koncentra
tionslejren havde kostet ham Livet. . „. ,Aage Kmch.

POUL LARSEN
Poul Larsen er født i Ingeniørboligen ved Cementfabrikken 
Rørdal som Søn af Civilingeniør Axel Larsen.

Han blev Student fra Aalborg Katedralskole 1931. Ef
ter et Par Aars Bankvirksomhed begyndte han at studere 
Jura, og blev juridisk Kandidat 1940. — Forinden var han 
1937 blevet gift med Karen Lise, født Ørum.

Efter sin Eksamen kom han straks ind i Politiet, først 
som menig Betjent og fra 1. December 1941 som Fuldmæg
tig hos Politimesteren i Frederikshavn. Den 1. Januar 1944 
blev han forflyttet til Aalborg som Fuldmægtig hos Politi
mesteren.
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Den store og for Poul Larsen afgørende Begivenhed blev 
Besættelsen af vort Land af Tyskerne med alt, hvad den 
førte med sig af Brutalitet og Overgreb. Som hele den bedste 
Del af den danske Ungdom var han straks klar over, hvor 
han hørte til. — Allerede i Frederikshavn kom han fra første 
Færd med i det illegale Arbejde. Som Leder ydede han et 
fortrinligt Arbejde ved at starte og tilrettelægge Transporten 
af Flygtninge over Sæby og Strandby til Sverige, og ved at 
skaffe midlertidig Husly for disse baade i sit eget Hjem og 
hos andre. Efter sin Forflyttelse til Aalborg den 1. Januar 
1944 indtraadte han i Byledelsen for det illegale Arbejde 
her samtidig med, at han passede sit Arbejde som Fuld
mægtig. Morsomt nok var hans Hverv her at være Forbin
delsesled mellem det danske Politi og Gestapo, hvorved han 
fik mange nyttige Oplysninger, som naturligvis gik direkte 
til de illegale.

Som illegal havde han med Vaabennedkastninger og For
beredelse af Sabotage at gøre. Allerede i Marts 1944 maatte 
han gaa »under Jorden«, idet en af Bylederne, der blev taget 
af Gestapo, ved Tortur blev tvunget til at angive Poul 
Larsen.

Den 1. Juni rejste han til Randers, hvor han blev Byleder, 
iøvrigt med samme Arbejde som i Aalborg. I Oktober maatte 
han, efter en større Razzia i Randers, hvor de fleste af hans 
Medarbejdere blev taget, igen vende tilbage til Aalborg, 
stadig »under Jorden«. Trods mange Opfordringer var han 
ikke at formaa til at flygte til Sverige. Han vedblev per
sonlig at deltage i Afhentning af nedkastede Vaaben, og 
under en saadan natlig Udflugt blev han, sammen med flere 
andre, den 1. December 1944 taget ved Klarup af en Ge
stapopatrouille. Han sad derefter i Kong Hansgades Arrest i 
Aalborg i ca. 3 Maaneder og blev, særlig i Begyndelsen, 
underkastet Tortur.

Den 2. Marts 1945 førtes han til København, dømt, og skudt 
den 10. Marts i Ryvangen.

Han hviler nu mellem sine faldne Kammerater i Minde
parken der.

Karakteristisk for Poul Larsen var et særegent Stilfærdigt 
Væsen i Forbindelse med et eget Lune. — Han var af Na
turen tavs, men blandt Kammerater kunde han godt udfolde 
sig og komme frem med sine tørre og træffende Bemærk
ninger til de Emner, der drøftedes. En af hans Ungdoms
venner giver ham følgende Skudsmaal: »Han havde et eget 
roligt Væsen, stilfærdig, med Lune, og naar det skulde være — 
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et smittende Humør. En god Portion Stædighed var der vel 
ogsaa med i Spillet. Man vidste, hvor man havde ham. Alle 
de mange Erindringer, der dukker op, samles i Indtrykket 
af et godt og ægte Kammeratskab«.

Hans Ro og Selvbeherskelse gjorde ham til en dygtig og 
skattet Medarbejder og Leder indenfor Modstandsbevægel
sen, og de samme Egenskaber var sikkert ogsaa kommet 
ham til gode indenfor den Stand, han tilhørte. Men hans 
Løbebane blev saa brat afbrudt. A T

POUL RIIS LASSEN
Til det værdifuldeste her i Livet hører rige Barndoms- og 
Ungdomsminder, og netop saadanne rige Minder har vi, 
Poul Riis Lassens Venner, i Behold fra vor Skoletid i Aal
borg lærde Skole. Naar Tankerne gaar tilbage til den gamle 
By ved Limfjorden, vælder Minderne frem i en saadan 
Mangfoldighed, at man nu ikke ved, hvor man skal begynde 
og hvor ende, men ud fra den Betragtning, at disse Minder 
vel som oftest ogsaa kun har personlig Interesse, skal jeg 
forsøge ud af denne mine Minders Mangfoldighed at tegne 
et Billede af Ungdomsvennen.

Poul var ikke i egentligste Forstand en Ener, men der var 
alligevel noget ved ham, som allerede i Barndomsaarene 
kendetegnede ham, og ligesom hævede ham op over Kam
meraterne. Hvad dette var, er egentlig svært at give Udtryk 
for, men jeg tror, at det bedst kan gøres ved at fremhæve 
de to Karakteregenskaber Mandighed og Ridderlighed, som 
karakteriserede ham hele Livet igennem. Et lyst Hoved, vel
opdragen og i Besiddelse af en urokkelig Ro havde han ingen 
Vanskeligheder ved at klare sig i Skolen. Han var vellidt af 
alle, omend flere af Lærerne i for høj Grad synes at have 
heftet sig ved hans Ro, der af dem ganske fejlagtigt blev 
udlagt som et uklædeligt Flegma eller endog Ladhed — intet 
kunde være mere forkert. Han var »besindig, men frygtløs«, 
og uden at han iøvrigt dengang kendte vor store Søhelts 
Valgsprog: »Nec fernere, nec timide«, kunde han passende 
selv have valgt dette Valgsprog.

Nogen Læsehest var han ikke, og ikke sjældent maatte 
Lektierne vente til Fordel for Soldaterlegen paa Skovbakken 
eller senere i Gymnasieaarene for Turen paa Strøget. Han 
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havde mange Interesser, især for Musik og Litteratur, og 
naar »Kliken« var samlet paa Skift i vore Hjem om en 
Romtoddy, og Tobaksrøgen laa tæt om os, gik Diskussionen 
livligt, ofte om selv de lærdeste Materier, eller vi drømte 
hver især om den udkaarne, naar Sibelius: »Valse triste« 
blev spillet paa det opretstaaende.

Da Spejderbevægelsen kom frem i 1911, var Poul naturlig
vis at finde mellem Pionererne, her var noget, som han 
kunde forstaa. Som Eksempel paa hans Mod skal følgende 
Episode nævnes: I 1912 paa en Travetur til Lundby Bakker 
mødte vor Patrouille paa Landevejen et Par løbske Heste 
med en let Vogn slingrende bagefter. Resolut kastede Poul 
sig imod de løbske Heste, og det lykkedes ham at faa Tag 
i Hovedtøjet paa den ene af dem og derved at standse den 
vilde Fart. Belønningen fik han, som en af de første danske 
Spejdere, i Form af Spejderkorpsets Broncemedalje for rask 
Daad.

Efter Konfirmationen i 1911 og Gymnasieaarene igennem 
modnedes han, og de Egenskaber, som karakteriserede ham 
Livet igennem, udvikledes hos ham. Hvornaar Tanken om at 
blive Officer opstod hos ham, ved jeg ikke med Bestemthed, 
men i alle de Aar, jeg har kendt ham, og det er dog fra de 
tidligste Barndomsaar, var der hos ham ingen Tvivl om, at 
Officer det vilde han være. Kriger og gentleman, det var for 
ham Idealet af en Mands Tilværelse. Han tabte aldrig dette 
Maal af Syne, og en nøgtern, ærlig og ægte dansk Tanke
gang i Forbindelse med hans gode Forstand førte ham frem 
til dette hans Barndoms Maal. Sine Ungdomsidealer blev 
han tro til det sidste, da han ofrede sig helt for sit Fædre
land. Vi, hans Barndomsvenner, vil aldrig glemme ham, 
men bevare Mindet om hans lyse, mandige og ridderlige Sind.

Aksel Fr. Storch. 
* * *

En Dag i December 1943 efter Hjemkomsten fra Internerin
gen kom Riis Lassen op til mig og bad om en Samtale. Det 
lille Smil, som sjældent forlod ham, selv i de alvorligste 
Stunder, laa om hans Mund. Jeg ved ikke, om det var dette 
Smil eller hele hans rolige, tillidindgydende Maade at føre 
sig paa, som gjorde, at man følte sig tryg sammen med 
ham — ogsaa denne Dag, da han kom for at bede mig hjælpe 
sig med et Hverv, han havde faaet af sine overordnede. 
Han sagde ikke, hvad det var, jeg maatte stole paa, at naar 
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han havde paataget sig Hvervet, saa kunde andre ogsaa. 
Han udtrykte sig ikke just saadan, men jeg følte det. Og da 
jeg havde indvilget, fik jeg Sagen at vide. Det drejede sig 
om Organisering af Officersgrupper paa Sjælland og de 
sydlige Øer.

Hvor var det en Fornøjelse at arbejde med den Mand. 
Klare, rene Linier fra første Færd, nem at forhandle med, 
ingen Svig eller Bagtanker og altid veloplagt. Alt, hvad han 
gjorde, var tilrettelagt ud fra modent Overlæg, ingen Frem
fusenhed eller Overilethed, men Kraft og Saft var der alli- 
vel i hans Arbejde.

Vi arbejdede snævert sammen i godt et Aar til Januar 
1945, og jeg kan med Sandhed sige, at vi i den Tid lagde 
Grunden til et Venskab og et Kammeratskab, som til enhver 
Tid kunde have staaet sin Prøve. Aldrig var der et ondt 
Ord mellem os, og jeg vidste altid, at hvad han end satte 
mig til, var der kun een Ting, der drev ham: Den Opgave, 
vi arbejdede med. Han sagde det aldrig, men bag alle hans 
Handlinger laa hans dybe og rodfæstede Kærlighed til sit 
Land og hans Ønske om at gøre lidt godt, hvad andre havde 
forbrudt.

Han gjorde et stort og godt Arbejde inden for Frihedsbe
vægelsen, og det var med Rette, han blev Regionsleder i 
Region V i Efteraaret 1944, da den daværende Regionschef 
maatte trække sig tilbage; jeg ved, at alle, der kom i Be
røring med ham, værdsatte ham, saa op til ham og havde 
Tillid til ham. Jeg har selv mange Gange, naar jeg skulde 
møde ham paa et af Københavns Gadehjørner eller i en af 
Parkerne, mærket den ejendommelige Ro og Tryghed, der 
udstraalede fra ham. Man kunde gaa alene om og faa Uro
fornemmelser og bilde sig ind, at nu var Tyskerne ude efter 
en, men i samme Øjeblik han kom slentrende og med sit 
gode, lyse Smil hilste paa en, var al Uro som forsvundet. 
Saadan vil han altid staa for mig.

I Januar 1945 overtog jeg et Job, som betød, at vort dag
lige Samarbejde maatte slutte, da jeg var nødt til at rejse 
andet Steds hen for at løse min Opgave. Det var med op
rigtig Sorg — fra begge Sider kan jeg vist roligt sige — at 
vi skiltes, selv om jeg nok af og til vilde træffe ham. Men 
ogsaa her virkede han indirekte, fordi jeg følte, at naar det 
rigtigt kneb, kunde jeg altid hente det gode Raad eller faa 
den moralske Afstivning, der var nødvendig for igen at 
komme i Gang. Derfor var det et Chok, da Aviserne den 1. 
Marts 1945 meddelte, at han var blevet skudt, og en ægte
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Glæde hos os alle, da det viste sig, at Meddelelsen var urig
tig. Jeg var meget spændt paa, hvordan mit første Møde 
med ham vilde blive efter denne Episode, men der var intet 
at mærke paa ham ud over den Sorg over den gode, danske 
Mand, der var blevet det virkelige Offer.

Og saa skulde han alligevel finde sin Skæbne paa den 
lumpne Maade, ved et fejgt og nedrigt Mord, paa et Tids
punkt, da han havde overtaget sin rigtige Gerning igen. 16. 
Oktober 1945). „ . .' Enk Frigast.

JØRGEN LAURITSEN
»Du var en god og værdig Repræsentant for dit Land, som 
vi, dine svenske Flyvekammerater, aldrig vil glemme, og 
saaledes, som du selv har levet iblandt os som en af vore 
egne, vil dit Minde stedse blive bevaret af os i dyb Ærbø
dighed for den Indsats, du har ydet i Kampen for dit Fæd
relands Frihed«.

Disse dybtfølte Ord, der udtaltes af Chefen for det svenske 
Luftvaaben, General Nordenskjold, ved Flyverløjtnant Jørgen 
Lauritsens Bisættelse i Stockholm, staar som et smukt og 
rigtigt Eftermæle over den unge danske Flyver.

Han fødtes i Aalborg den 11. Oktober 1913 og voksede op i 
et Hjem, hvor man gjorde alt for at skabe og understøtte 
Børnenes nationale Interesser og aabne deres Sans for alle 
gode Livsværdier. Denne grundlæggende Linie svigtede han 
ikke under sin senere Udvikling. Hans høje, ranke Skikkelse 
med en aaben og mandig Fremtræden gjorde ham til en til
talende ung Mand, hvis gode Karakter og muntre Lune 
skabte ham Venner overalt.

Han begyndte sin Skolegang i Klostermarkens Skole og 
kom derfra over paa Katedralskolen, hvor han blev Student 
1933. Efter Studentereksamen søgte han Optagelse paa 
Polyteknisk Læreanstalt, men paavirket af en vis Eventyr
lyst følte han sig saa stærkt tiltrukket af Flyvningen, at 
han afbrød sine Studier og søgte ind paa Søværnets Flyve
skole. Herfra udgik han 1935 som Flyverløjtnant og gjorde 
de følgende 3 Aar Tjeneste som Flyver ved Søværnets 
Jagerflotille. I det lange Løb følte han sig dog ikke tilfreds 
med Forholdene indenfor Flyvevæsenet, men gik 1939 over 
i den civile Luftfart som Flyveleder i Kastrup Lufthavn.



27

Ved Sikringsstyrkens Formering i September 1939 blev han 
atter indkaldt, og som tjenstgørende Flyver paa Luftmarine
stationen Avnø oplevede han den 9. April. Som alle natio
nalbevidste Danskere led han den Dag en Skuffelse, men 
Skuffelsen satte et afgørende Præg paa hans 'senere Tilvæ
relse, idet hans eneste Maal herefter blev at slippe til Eng
land og der som Flyver deltage i Bekæmpelsen af Danmarks 
Undertrykkere. Sammen med en Ven planlagde han at flyg
te med et Luftfartøj, som i al Hemmelighed blev købt og 
gjort klar, men tekniske Vanskeligheder forsinkede denne 
Plan, og hans Utaalmodighed naaede Grænsen ved den Op
fordring, der den 29. August i den engelske Radio blev rettet 
til danske Flyvere om at flygte og melde sig til R. A. F. 
Han flygtede til Sverige Dagen efter for derfra at komme 
videre til England. Desværre led han sammen med en Del 
Kammerater atter en Skuffelse, idet formelle Vanskeligheder 
og manglende Interesse fra rette Sted satte en Stopper for 
alle Forsøg paa at komme videre.

Den danske Brigade oprettede imidlertid en særlig Flyver
division, og som tjenstgørende der blev han den 15. Septem
ber 1944 under en Flyvning i Nærheden af den norske Græn
se dræbt sammen med to svenske Kammerater, idet deres 
Luftfartøj mødte daarligt Vejr og fløj mod en Klippeskraa- 
ning.

Hans Bisættelse foregik i Stockholm under militære Æres
bevisninger fra det svenske Luftvaabens Side, og de Minde
ord, der blev udtalt af hans svenske Flyverkammerater, vid
nede om oprigtig Sorg og viste, hvor afholdt han var.

Hans Livsinteresse var det at flyve, og for dem, der 
kendte ham, var det derfor naturligt, at hans Indsats i Fri
hedskampen skulde gøres som Flyver. Han var — som alle 
Flyvere — klar over, hvor høj en Pris der kunde blive af
krævet ham, og han led sikkert Døden i fuld Bevidsthed 
om, at hans Liv var en naturlig Indsats i Kampen for Dan
marks Befrielse. Paa hans Gravsten paa Garnisons Kirke- 
gaard i København staar under Flyvervingen Ordene: Han 
faldt for Danmark under Tjeneste i det svenske Flyve- 
vaaben.

Et Livs Værdi afhænger ikke af dets Længde. Han vil 
staa som den ranke Idealist, for hvem Fædrelandskærlighed 
var det samme som Fædrelandsvilje og Fædrelandsbeslut
ning, og derfor blev han sit Kald tro til det sidste.

V. Lauritsen.
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Højt bar du Idealets Glans 
som Hjelmen om dit Haar, 
og Straaler fra den gyldne Krans 
nu om dit Minde staar.
Du sank fra Luftens Ørneflugt

Og fandt i Jordens Favn 
med Ærens Tegn om Panden smukt 
din Banes sidste Havn.

Hvad tænkte du, da Skæbnens Haand 
i Nattens Mulm greb ind, 
og standset blev den stolte Aand, 
som lyste i dit Sind?
Vi ved det ej, men kender grant 
den dybe Sjæleglad, 
som til dit Fædreland dig bandt 
og drev dig mod din Død.

Dit danske Hjerte Vej sig brød 
trods onde Lænkers Vold, 
da Pligtens Bud du frejdigt lød 
og fulgte Danmarks Skjold.
Du vilde stride for dit Land, 
vor Friheds Folkegrund, 
og kæmpe trofast som en Mand 
indtil din sidste Stund.

Du var saa skøn, harmonisk, rank, 
en Skikkelse som faa, 
en nordisk Balder, blond og slank, 
hvorover Lunet laa.
Dit Liv beseglet har dit Kald, 
i vor Erindrings Telt 
du derfor staar selv i dit Fald 
som vore Drømmes Helt.

Min Søn, min Ven, men frem for alt 
din unge Hustrus Haab, 
det genfødt blev, da brat- du faldt 
i Offertimens Daab.
Paa Valen segner Mand ved Mand, 
tilbage Kvinden staar, 
med Sjælens Styrke for sit Land 
hun bærer Stridens Saar.

P. Lauritsen.

MORTEN NIELSEN
Det er vanskeligt for os paa to Sider at give andre et Ind
tryk af Morten. Vi kender vor Dreng paa en helt anden 
Maade, end andre gør, for os var Morten Livets Mening og 
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Indhold, han var Midtpunktet i vor Tilværelse, han var vor 
bedste Ven, den bedste Ven, man kunde have, og et af de 
fineste Mennesker, vi har kendt. Morten havde Hjerte for 
andre, havde en mærkelig fin Forstaaelse af Mennesker og 
en Overbærenhed i sin Dom, som man vist sjældent træffer 
hos saa ungt et Menneske.

Han var solidarisk med os, vi udgjorde en Enhed, der 
arbejdede i Fællesskab. Som Dreng spurgte han en Dag: 
»Hvad skylder vi paa Huset?« En anden Gang: »Hvad tjener 
vi egentlig?«

Morten elskede Livet, nød hvert Minut, han sagde som 
ganske lille og gentog det senere mange Gange: »Hvor er 
det dog godt, jeg blev født, det er saa dejligt at leve«. Han 
sagde ofte: »Har I set det?« Maaske var det Solpletter paa 
Skovbunden eller nogle smukke Skyer — han havde en 
stærkt udviklet Sans for alt smukt. Han levede saa intenst 
med i det hele. Som Dreng var han den ivrigste i Legen, 
altid fuld Damp oppe, altid optaget. Da han blev større, var 
han en ivrig Sportsmand, stod paa Ski, spillede Fodbold, 
løb paa Skøjter o. s. v. Desuden var Morten uhyre flittig. 
Fra han var en lille Dreng, forstod han at bruge hvert 
Minut af Dagen, og han forstod at tage det fra, der ikke var 
til Nytte for hans specielle Interesser — derfor hans uens
artede Flid med Skolens Fag. Han var glad for sin Skoletid, 
særlig for Gymnasieaarene, hvor han fik mange Venner 
blandt Lærerne og Kammeraterne.

Han havde nogle dejlige Aar i København, hvor han læste 
sammenlignende og almindelig Litteratur. Han kom ind i en 
Kreds af unge Digtere og Litteraturstuderende, og det inter
esserede ham. Han var Jordens lykkeligste Student, siger 
han selv, for »mit Studium er min Hobby«. »Det er under
ligt«, siger Forfatteren Halfdan Rasmussen, som var med i 
Kredsen, »denne unge Dreng — den yngste af os alle — var 
saa selvfølgelig Midtpunktet i Kredsen«. Hos Morten sam
ledes Vennerne, det var som en Selvfølge, at der kom de 
alle. Hos ham søgte de Raad og Hjælp, og der drøftedes 
Problemerne. »Mærkeligt«, skriver Digteren Poul la Cour, 
»der blev fornemt i min Stue, naar denne lange Dreng 
traadte ind, og jeg var dog dobbelt saa gammel som han«.

Det gjorde et voldsomt Indtryk paa Morten, da Tyskerne 
besatte Landet, og da han saa deres Menneskeforagt. Han, 
der regnede det for en af Menneskenes fornemste Rettig
heder at have Lov til at udvikle sig frit, at have Lov til at 
danne sig sine egne Meninger. At Morten maatte gaa med 
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til Modstand mod det Voldsherredømme, var givet, og han 
gjorde det. Han talte ikke om det, men efter hans Død har 
hans forskellige Grupper fortalt os, at han var blandt de 
første, der blev uddannet til Militærgrupperne, var med i 
Bladarbejdet og — det, der havde hans største Interesse — i 
Sverigestransporterne.

Han gik ikke med af Eventyrlyst, heller ikke for at for
svare Gud, Konge og Fædreland, men han gik med — mod 
sin Natur, der ikke var for Krig — fordi han i'kke stille 
kunde se paa, at Mennesker berøvede andre den største 
Lykke, Mennesker kan have: Retten til Frihed.

Morten havde en Følelse af at skylde Livet meget, og der
fra kom hans Angst for ikke at faa givet det nok, før det 
kunde være forbi. Han var glad, da hans Bog »Krigere uden 
Vaaben« kom, og glad for den Modtagelse, den fik, men talte 
vi om det, sagde han altid, at det var ikke noget, men han 
haabede engang at kunne skrive en ordentlig Bog. Morten 
var et dybt beskedent Menneske, han syntes ikke, han havde 
naaet noget, og vi — vi synes, han havde naaet meget, han 
naaede at leve sig ind til den Sandhed ,han selv har formet 
saaledes:

»Og den, som kæmper, taber aldrig helt«.

Gerda Lebrecht og Ejnar Nielsen.

RICHARDT RAETZEL
Lige fra den første Skoledag satte han paa en Maade sit 
Præg paa Klassen. Han var dengang meget stor af sin Alder, 
saa stor, at 4. Mellem, der foretog Eksekutionen med at døbe 
»Sutterne«, klogeligt holdt sig fra ham. Naar hertil kom et 
—• selv i Forhold til Størrelsen — usædvanligt Fond af Kræf
ter, vil man forstaa, at han havde alle Betingelser for at 
blive en »Førerskikkelse«. Grunden til, at han alligevel ikke 
blev det, var sikkert i nogen Grad hans Fredsommelighed; 
han sloges sjældent (og der var ingen af hans jævnaldrende, 
der turde udfordre ham), men skaffede sig ved sit altid straa- 
lende Humør og sin lyse Optimisme Venner overalt. Jeg min
des i hvert Fald ikke en eneste Kammerat, der ikke kunde 
lide ham. Hans gode Begavelse placerede ham — uden over
dreven Flid — blandt de første i Klassen og gav ham Mu
lighed for at dyrke mange Interesser ved Siden af Skole
gangen.
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Allerede ved Optagelsen paa Katedralskolen var han ivrig 
Spejder, og Trangen til at udfolde sin Energi og samtidig 
underkaste sig den med Spejderlivet følgende Karaktertræ
ning bevarede han Interessen for, saa længe han levede. 
Hans gode Helbred gav ham glimrende Chancer for at be
gejstres ved Vandre- og Lejrlivets Strabadser, og trods hans 
tilsyneladende Klodsethed — for lidt klodset saa han unæg
telig ud dengang — udmærkede han sig i mange Spejder
idrætter, f. Eks. Hurtigløb, og prydede sit Bælte med adskil
lige Sølvplader.

I Gymnasiet var Richardt selvskrevet til de forskellige 
»Komiteer«, som Eleverne nedsatte — Skolekomedien, Skov
turen etc. - og da vi gik ind i »Ydun«, blev han straks valgt til 
Referent. I 3. G. avancerede han til Formand og sikrede ved 
sine barokke Indfald Julefesten en drønende Succes.

Studenterværdigheden paavirkede ikke hans drengede 
Sind, og den Alvor, som ofte kommer til at præge Provins
studenterne, naar de for første Gang skal staa paa egne Ben 
og stifte Bekendtskab med Hovedstaden, sporedes ikke hos 
ham. Den friske Indstilling overfor alle Livets Forhold, som 
var en Arv fra begge Forældrene, gav ham øjeblikkelig Til
pasning under de nye Leveforhold, delt mellem Studierne, 
Spejdersporten (der maaske nok forlængede Studietiden lidt, 
men til Gengæld ydede ham andre Værdier), og øvrige Inter
esser, navnlig Amatør journalistik, hvor han afslørede sig som 
en habil Skribent.

Efter Embedseksamen søgte han straks som den Bypatriot, 
han alle Dage var, tilbage til Aalborg og blev ansat paa 
Kommunehospitalet. I fire Aar virkede han her, afholdt af 
Kolleger, Funktionærer og Patienter; han blev gift, og i 
Hjemmet, hvor Fru Elly Raetzel var en glimrende Værtinde, 
der skabte Hygge og Festlighed, samledes Kammeraterne fra 
gamle Dage og opfriskede Minder fra Skole- og Spejdertiden.

Evnerne som Læge kom dog først til fri Udfoldelse, da han 
kort efter Krigens Udbrud startede sin Praksis i Reberbane- 
gade. Han gik i Folk med Træsko paa og skyede ikke nogen 
Anstrengelse eller Ulejlighed for at passe sin hurtigt vok
sende Praxis.

Denne Samvittighedsfuldhed i Pasning af Gerningen blev 
en medvirkende Aarsag til, at han den 7. Oktober 1944 mødte 
sin Skæbne. Dagen før var en berygtet Stikker blevet likvi
deret i Aagade — forøvrigt ud for Raetzels Barndomshjem — 
og i Byen frygtede man, at Tyskernes Morderbander vilde 



32

tage Repressalier. Vel vidste vi, at Richardt havde givet 
Modstandsbevægelsen adskillige Haandsrækninger ved at be
handle saarede og lignende, og at han nærede et aabenlyst 
Had til Tyskerne, var almindeligt bekendt, men alligevel 
havde man ingen Anelse om, at han var i Søgelyset som 
Emne for Gestapos Clearingsmord. Brøndum-Banden, der var 
udset til at udføre Ugerningen, havde let Spil. De behøvede 
kun telefonisk at kalde Richardt ud til et fingeret Sygebesøg, 
saa vidste de, at han — trods Faren ved at færdes ude om 
Natten i den politiløse Tid — vilde gøre sin Pligt og komme. 
Han blev dræbt paa samme Sted, hvor Stikkeren havde af
sluttet sin skændige Livsbane, og i al Sorgen var det maaske 
en Trøst, at Døden var indtraadt øjeblikkelig.

At det var et smerteligt og uerstatteligt Tab for saavel 
hans Familie — Hustru, Datter, Moder og Søster — som hans 
mange Venner, behøver næppe at nævnes. Den storstilede 
Begravelse, han fik (en af de største i Byens Historie) viser, 
med hvilken Deltagelse Aalborg fulgte en af sine gode Søn
ner til det sidste Hvilested.

VILLIAM STOUSTRUP
Villiam Stoustrup var Aalborgenser, født den 28. August 
1910 i den smukke gamle Købmandsgaard, Østeraa 23—25, 
Ellen Marsvins Gaard kaldet, som hans Fader, Købmand 
Ludvig Stoustrup, ejede og drev sin Forretning fra. Her i 
umiddelbar Nærhed af Havnen levede Villiam sine ti første 
Aar; det er sandsynligt, at dette Naboskab har været Aar- 
sagen til den Interesse for Skibe, som han allerede tidligt 
fattede. Havneterrænets særlige Atmosfære, dets Duft af den 
store Verden, dets myldrende Liv med mærkelige Tungemaal 
yder en stærk Tiltrækning paa enhver rask Dreng.

Villiam var ikke ret gammel, før han nødvendigvis maatte 
sin daglige Tur derned, for at vide alt, hvad der skete. Den 
gamle Købmandsgaard og det store Pakhus med Kolonial
varer duftede ogsaa af Udland, her var en herlig Tumleplads 
for ham og Brødrene og for hans Kammerater fra Kloster
marksskolen, eller »Forberedelsesskolen«, som den dengang 
hed.

I 1920 solgte Faderen Forretningen og blev Direktør for 
Aalborg Aktiebryggerier, men allerede to Aar efter døde han 
fra Hustru og fem Børn. Familien flyttede nu til Hasseris, og
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her i Villaen paa Kastanievej Nr. 2 voksede Villiam op, og 
dette Hjem elskede han af hele sit Hjerte.

Fra Forberedelsesskolen fortsatte han paa Kathedralskolen; 
her sluttede han Venskaber for Livet; ikke at han blev Ven 
med mange, maaske kunde man kalde ham lidt indesluttet og 
faamælt, men de enkelte, han knyttede sig til, karakteriserer 
ham som en Ven uden Luner og Svig, en, der aldrig brød et 
givet Ord, usnobbet og redelig som kun alt for faa.

Meget mod sin Moders Ønske vilde han efter endt Real
eksamen ud at sejle, og han vilde lære Faget fra Grunden. 
Den, der vil det, skal i et Par Aar ud med Sejlskib. Efter at 
have taget et Par Ture med et 0. K.-Skib, skulde Villiam 
have været med Skoleskibet »København«, og undgik kun 
ved et Tilfælde at komme med paa dette Skibs Skæbnetur. 
Han tog saa Hyre som Skibsdreng paa elendige smaa danske 
og svenske Skuder, en forfærdelig haard Tørn under yderst 
primitive Forhold. Overgangen herfra til Jobbet som Messe
dreng paa 0. K.s Baade føltes som et umaadeligt Avance
ment. Nu bragte Tilværelsen ham til alle Verdensdele og 
gjorde Østeraa-Drømmene til Virkelighed. Efter nogle Aars 
Sejlads i 0. K. som menig Matros gik Villiam i Land for at 
tage Styrmands- og Skibsførereksamen fra Navigationsskolen 
i København. Her genoptog han Kontakten med Vennerne 
fra Aalborg, som nu studerede. Sømandstilværelsen havde 
sat sit Præg paa ham, saaledes kunde han spørge en af Ven
nerne, der studerede Teologi: »Hvor meget har egentlig saa
dan en Biskop i Hyre?« Denne stille Form for Humor var 
typisk for ham. Han forlod Skolen med en meget fin Eksa
men og blev straks antaget i 0. K. Styrmandsuniformen 
klædte ham storartet, han var høj, bredskuldret, lys, med 
rolige, regelmæssige Træk, ikke mærkeligt, at Turister fra 
den store Verden, som søgte de elegante 0. K. Baade, gerne 
havde ham i deres Midte ved Fester paa Skibene og i Land. 
Han blev dog aldrig mere grebet af dette Liv, end at Hjem
met i Hasseris forblev hans Tankers Centrum. Ligegyldigt 
hvor paa Kloden han opholdt sig, kom der flere Gange om 
Maaneden Radiotelegrammer til hans Moder, oftest ledsaget 
af Blomsterhilsen og andre telegrafiske Gaver. Naar han 
var i Danmark, tilbragtes hver ledig Dag i Aalborg, hvis 
Havn han ogsaa ofte besøgte med Skibene.

I Sommeren 1939 var han hjemme for sidste Gang. Med 
0. K.s »Malaya« lastede han Cement ved Rørdal. I Foraaret 
skulde Skibet atter være i Danmark, men saa kom den 9. 
April. »Malaya« var for hjemgaaende fra Sydamerika, men 
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vendte tilbage dertil, da man hørte om Besættelsen. Mens 
Skibets Forhold blev ordnet, var Mandskabet i Land i nogen 
Tid, hvor liere af dem, heriblandt Villiam, blev lettere an
grebet af Malaria. Raske som syge var straks enige om, at nu 
gjaldt det at bringe England al den Hjælp, som mulig var i 
Kampen mod Danmarks Arvefjende. Ved Ankomsten til 
Glasgow blev de syge bragt paa Hospital. »Jeg blev plejet af 
Verdens sødeste Sygeplejerske«, skrev han i et af de sidste 
egentlige Breve, som kom igennem den tyske Censur. Hendes 
Pleje har været virkningsfuld, han blev hurtigt fuldstændig 
rask. Et Aars Tid senere meddelte et Rødekorsbrev, at de var 
blevet forlovet, og senere var samtlige Breve underskrevet 
med begges Navne.

Alle har hørt om danske Søfolks Indsats under Krigen, 
men ingen kan i Virkeligheden forestille sig den Nervebelast
ning, de var ude for, ved Maaned efter Maaned, Aar efter 
Aar hvert Minut at kunne vente en Torpedo. Intet Øjeblik 
drømte Villiam om at unddrage sig Pligten overfor Fædre
landet, gennem alle Krigens Aar styrede han 0. K. Baade 
med engelsk Last. »Malaya« gik ned, men han var kort for
inden flyttet til »Peru«. Med dette Skib var han med til at 
bistaa den engelsk-amerikanske Landgang i Nordafrika. 
Kort efter blev »Peru« torpederet, i tre Dage flød Mandska
bet i Redningsbaade paa Atlanterhavet og blev saa reddet i 
Land paa Afrikas Kyst. Efter en kort Ferie i Glasgow, som 
blev hans andet Hjem, tog han ud med »Panama«. Han var 
stolt og lykkelig, da han ved Ankomsten til England engang 
i Efteraaret 1943 kunde pege mod Mastetoppen og vise sin 
Kæreste, at det engelske Flag var ombyttet med Dannebrog, 
en Honnør, som blev vist alle danske Skibe i engelsk Fart 
efter det danske Oprør den 29. August 1943.

Sommeren efter, nærmere den 28. Juli 1944, giftede de sig i 
Glasgow og ferierede nogle faa Uger i det skotske Højland, et 
lykkeligt Solstrejf i Krigens mørke Aar; de satte Bo i Glas
gow, hvortil Villiam vendte tilbage et Par Gange. I tidligt 
Foraar 1945 var han sygemeldt, et lettere Anfald af Mavesaar 
tvang ham til at gaa i Land og holde Diæt. Da imidlertid en 
af de andre Officerer blev alvorligt syg, afbrød han frivilligt 
sin Orlov og tog som 2den Styrmand ud paa den Tur, som 
skulde blive hans sidste. I Konvoj sejlede »Panama« mod 
Sydamerika, men nær Azorerne fik den Maskinskade og 
maatte efterlades manøvreudygtig paa Atlanterhavet; det var 
en fast, ubønhørlig Regel, at Konvojen ikke ventede paa et 
Skib, der ikke kunde følge med. Den 11. April forulykkede 
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det hjælpeløse Skib under en pludselig Storm. Sammen med 
39 danske Sømænd omkom Villiam under Udførelsen af sin 
Pligt for Fædrelandet.

Hans unge Enke kom kort efter Kapitulationen til Dan
mark og besøgte Hjemmet i Hasseris, hvor hun vandt alles 
Hjerter. Gennem hende og gennem nogle danske og engelske 
Venner ved vi, at Villiam trods alt, takket være hendes Om
sorg og Kærlighed, har oplevet megen Lykke i sine sidste Aar.

Axel Stoustrup.

FRODE VESTERBY
Frode Munch Vesterby, født den 27. November 1919, faldet 
ved Haderslev den 9. April 1940.

Altid var det Frodes Ønske lige fra lille Dreng, hvor man 
begynder at fatte Mening i Tilværelsen, at ville være Soldat 
og Officer. Muligvis var dette Ønske hos ham opelsket i 
Hjemmet, hvor mange Officerer kom, og hvor der blev drøf
tet meget Soldaterliv. I hans Barnefantasi var Soldaten altid 
det højeste Maal, og i hans Lege med andre Drenge var det 
altid smaa Soldatergrupper, der optraadte med Skydere, 
Dannebrogsflag og lignende, en Leg, han ikke generede sig 
for at deltage i selv op i Konfirmationsalderen. I 1931 optoges 
Frode i Aalborg Katedralskole til stor Glæde for ham selv og 
hans Forældre. Fra Mellemskolen gik han ind i Gymnasiet 
med Aarskarakter 7,02. Hans Anlæg laa godt for den nysprog
lige Retning, mindre godt for den matematiske. Trods det 
besluttede han at gaa i den sidstnævnte Retning, da denne 
betød Fordele for ham i hans fremtidige Studier. Her led han 
nok sit Livs største Skuffelse, idet hans Evner ikke strakte 
til. I Samraad med Rektor Galster besluttede han nu at tage 
Realeksamen og gik fra 2. G. m. over i Realklassen, da denne 
Vej ogsaa aabnede ham Mulighed for at gaa Officersvejen 
ved et forlænget Ophold paa Officersskolen.

Frode var glad for Aalborg Katedralskole, og den har sik
kert været medvirkende til at bibringe ham de Karakter
egenskaber, der kendetegnede ham senere hen.

Efter endt Skoletid i Juli 1938 kom Frode som Elev paa 
Rønshoved Højskole. Her forstod man ham, og Højskolefor
stander Aage Møller har i Skolens Aarsberetning givet føl
gende Karakteristik af ham: »Sjældent har jeg set en ung 
Mand udfolde sig saa glad og saa rigt i ægte Menneskelighed 
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og folkelig Danskhed, som Frode gjorde det. Han var i sig 
selv en dejlig Dreng, i enhver Henseende som man kan ønske 
sig, at en stor dansk Dreng skal være. Han havde vel næppe 
selv en hel klar Forestilling om, i hvor høj en Grad han var 
haaret af sit Hjems Kærlighed, men han levede rent umid
delbart paa den og af den. Og det var altid Kærligheden, der 
lukkede op for ham ind til aandelig Menneskelighed og den 
danske Folkelighed. Der var altid Lys og Glæde, og der var 
altid godt at være, hvor Frode var. Det følte hans Kammera
ter, o.g det følte vi alle«.

Efter dette Ophold var han Soldat fra November 1938 til 
Maj 1939. Derefter læste han paa Kronborg, og i September 
1939 kom han som Kornet til Haderslev, den By, han helst 
vilde til. Hans nationale Indstilling kom allerede stærkt til 
Udtryk under hans Ophold i Sønderjylland i 1938, hvilket 
følgende Uddrag af et Brev, han skrev til sit Hjem den 27. 
September 1938, giver et Indtryk af:

»Vi var i Forsamlingshuset i Rinkenæs i Aftes, det var jo 
Kongens Fødselsdag. Pragtfulde Taler af alvorlige sønder - 
jydske Mænd. Vi sang mange Sange, ikke at forglemme 
»Kong Christian stod..«. Der blev talt paa den mest gribende 
Maade om gamle Dannebrog, og vi sluttede med »Kongernes 
Konge....«, ja, jeg skammer mig ikke, men Taarerne stod 
mig i Øjnene, jeg kunde ikke holde dem tilbage, men det gør 
heller ikke noget, for den, der ikke kan faa Taarer i Øjnene 
ved en saadan Lejlighed, er et ringe Mandfolk. I saadant et 
Øjeblik føler man vel nok, at man har en stor Sag at kæmpe 
for, og at man vil gøre alt for vort gamle Fædreland..........

Den politiske Udvikling Syd paa volder os stor Bekymring 
hernede, og vi ængstes for den Løgnekampagne og de Stri
digheder, som den storsnudede, storskrydende og magtbegær
lige Hitler har sat i Gang. Ja, undskyld, jeg bruger saa kraf
tige Udtryk, men det er saa sandt, saa sandt. Jeg kan med 
min bedste Vilje ikke fordrage den Mand, der fylder de sølle 
Tyskere med Løgn fra Ende til anden. Jeg ærer og beundrer 
Czekoslovakiet for dets modige og faste Holdning, og det gør 
vi alle her, og jeg haaber oprigtigt, at Danmark vil være 
lige saa fast og modigt, hvis vi skulde komme til at staa i en 
lignende Situation, hvad der langtfra er usandsynligt, naar 
Turen kommer til Sønderjylland«.

Turen kom til os. Og Frode var blandt dem, der stod for
rest. Her et Uddrag af en Beretning, skrevet af en af de 
overlevende fra Kampen, ved Sønderbro i Haderslev (Chr. 
Refslunds Bog »Fem Aar«):
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»Det var en underlig Følelse at staa med skarpladt Kanon 
og med Skarpt i Geværerne, men Frode Vesterbys dejlige, 
rolige og sikre Holdning gav os snart Blod paa Tanden, og 
det meste af vor Samtale gjaldt, hvordan vi bedst kunde 
uskadeliggøre Kampvogne, og Kornetten forklarede os om 
alle en Kampvogns mest saarbare Punkter. Saaledes gik 
Tiden, til Resten af Mandskabet var færdig til Udrykning. 
Fjenden kunde nu ventes, hvad Øjeblik det skulde være, og 
Kornet Vesterby gav Ordre til at falde ned paa Plads bag 
Kanonen, og næppe var vi kommet paa Plads, før Kuglerne 
sprøjtede om Ørerne paa os. Frode Vesterby, der stod paa 
højre Side af Kanonen og var fuldstændig uden Dækning, 
gav Ordre til at aabne Ilden mod en Kampvogn, der af 
Hjertens Lyst fyrede løs paa os, men omtrent samtidig blev 
han dødelig saaret af en Maskingeværkugle, men han kunde 
dog springe bag om os og komme nogenlunde i Dækning, og 
her gjorde han sin Karabin klar til Skud, og hans sidste Be
drift var at uskadeliggøre Føreren af en Kampvogn, der af 
fuld Hals skreg, at der ikke maatte skydes. Det var en kort, 
men haard Kamp. 3 tyske Kampvogne blev ødelagt, men af 
vor Kanons 5 Mands Besætning blev 2 dræbt og Resten 
haardt saaret«.

Det var haarde Vilkaar at kæmpe under, idet Fjenden af 
Hjemmetyskere paa Forhaand var underrettet om Kanonens 
Standplads, og fra samme Side var Mandskabet før Kampen 
Genstand for haanende Tilraab og Skældsord. Trods dette 
vaklede den lille Gruppe ikke et Øjeblik i sin faste Beslut
ning om at gøre sin Pligt.

Her sluttede Frodes Liv, han faldt med alle sine skønne 
Idealer i Behold og blev forskaanet for at se sit kære Fæd
reland under Tyskernes Aag i fem lange Aar.

Julie Vesterby.
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MINDEHØJTIDELIGHEDEN
DEN 4. MAJ

Kl. 10,45 samledes Skolen med de gamle Disciples Paarøren
de og andre Gæster i Festsalen.

NIELS BUNDGAARD (III G).
I Dag for et Aar siden modtog vi det glædelige Budskab, 

at Danmark efter 5 Aars Undertrykkelse var frit igen.
I den Glædesrus, der opstod, tænkte man ikke meget paa, 

hvordan vi var naaet til Maalet. Nu var Danmark jo frit 
igen, og hvorfor saa tænke paa de Ofre, der var gaaet forud 
— paa den kedelige og mørke Fortid!

Der er nu gaaet et Aar — et Aar af lutter Hverdage, og 
vi har haft rigelig Tid til at tænke tilbage. Vi har haft Tid 
til at tænke over, hvilke Lidelser der gik forud for den 4. 
Maj 1945.

Mange Mennesker var ganske vist kun Tilskuere til Kam
pen, men der var en Del, for hvem Modstandskampen var 
bitter Virkelighed, det var de unge, der havde faaet et Livs
grundlag, som de vilde sætte alt ind for, de unge, som havde 
faaet Idealer, som havde faaet den Gave at kunne tro paa 
noget, at kunne elske —■ for, som Kaj Munk skrev:

At tro er det rebelske
at ville Værn, at maatte Trods, 
kun den, der ej kan elske, 
kan slippe for at slaa’s

Disse Mænd i Danmarks Frihedskamp kunde tro og elske, 
derfor maatte de slaa’s.

For dem var det en simpel Pligt at gaa ind i Kampen mod 
det onde. For dem var det en simpel Pligt at ofre for Retten.

Disse unge fulgte Pligtens Bud, de ofrede, ja, nogle ofrede 
alt hvad de kunde ofre —■ deres Liv.

15 af Aalborg Katedralskoles gamle Elever gav deres Liv 
i Danmarks Frihedskamp. De satte Livet ind i Kampen mod 
Ondskaben og Løgnen, i Kampen for vort Land, for Livet og 
Friheden — for vor Frihed. —

Deres Død er i Dag en tavs, men forpligtende Tale til os, 
os som har faaet Lov at leve, fordi de ofrede sig.

Talen lyder, at vi ikke maa svigte, deres Offer er os en 
Forpligtelse.



39

Vore døde Kammerater ønsker ikke, at vi skal have Fred, 
men de ønsker, at vi skal kæmpe, kæmpe videre og fuldende 
det Arbejde, de begyndte... Maalet er ikke naaet med, at 
Danmark blev frit, Maalet er højere, og det hedder foruden 
Frihed ogsaa Sandhed og Ret.

Denne Mindetavle, som vi skal afsløre i Dag, er et Vidnes
byrd for kommende Slægter om, at her har Aalborg Kate
dralskole haft 15 Elever, som ikke svigtede.

Og deres Død stiller det Krav til Aalborg Katedralskoles 
nuværende Elever, — at vi heller ikke maa svigte.

Gennem deres Kamp bidrog de til at styrke Sammenholdet 
i det danske Folk, ligesom de bidrog til at svejse vort lille 
Samfund sammen.

Det skyldes ikke mindst dem, at Samarbejdet mellem 
Lærerne og Eleverne her paa Skolen under Krigen stadig 
bedredes.

Skolen blev en Enhed.
Ogsaa vore faldne Kammerater hørte med til denne Enhed.
Eleverne har derfor ønsket, at hædre dem med denne Min

deplade, som vi hermed overdrager til Skolen.

ADJUNKT LYNG: Den 9. April var en af de mørke og 
tunge Dage i Danmarks Historie, — men det saas snart, at 
der var Lys forude.

Vi mindedes fornylig Frode Vesterby, som den 9. April 
1940 faldt paa sin Post som dansk Soldat. For ikke mange 
Dage siden, paa Dybbøldagen, mindedes vi Aarsdagen for 
Mordet paa Erik Bennike. I Dag, den 4. Maj, ved Afslørin
gen af Elevernes Mindeplade, mindes vi, foruden disse to, 
andre af vore gamle Elever, der paa den ene eller anden 
Maade faldt for Danmarks Sag.

Jo, sandelig, der var Lys forude. Der var en Ungdom i 
Danmark, som ikke vilde gaa paa Akkord, en Ungdom, som 
satte sine Idealer og sine Pligter højere end Livet.

Denne Aand mærkede vi ogsaa snart paa selve Skolen. 
Drengene fra Churchillklubben begyndte, som nogle af de 
første, det Stykke Arbejde, der maatte gøres. Jeg tilstaar, 
at jeg, den Dag de blev taget, maatte indrømme over for mig 
selv: Ja, de gjorde det, som vi andre, vi ældre, ikke turde 
gøre.

Disse Drenge viste Vejen, og mange af deres Kammerater, 
baade Drenge og Piger, fulgte efter i den følgende Tid og yde
de deres Indsats paa den ene eller den anden Maade. Natur
ligvis kunde alle ikke være aktivt med, men hos alle mær
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kede man en Sammenholdets og Offerviljens Aand, enten det 
nu gjaldt at hjælpe en Kammerat, der var kommet i Bekneb, 
eller, helt eller delvis af Lommepengene, at yde et Bidrag til 
de norske Kammerater.

Selvfølgelig var Eleverne stadigvæk danske Skolebørn — 
med normale Skolebørns Lyder og Dyder.

Jeg skal slet ikke prøve paa at sætte vore Elever i disse 
Aar op i et højere Uvirkelighedens Plan — det tror jeg hel
ler ikke, de vilde bryde sig om.

Vore Elever gjorde det, som de ganske enkelt og instinkt
mæssigt følte var det rette, gjorde det uden at skele efter, 
om det nu kunde betale sig, uden Hensyn til om de derfor 
maatte vente et Aar længere med at sætte den hvide Hue 
paa Hovedet eller derved udsatte sig for at falde i Kløerne 
paa Gestapo.

Denne Pligtfølelse overfor det, de følte, var det rette, den
ne Offervillighed og Beredvillighed til at yde sit bedste, hvad 
det end maatte koste, denne Vilje til ikke at luske udenom, 
selv om Arbejdet var nok saa ubehageligt, denne Følelse af 
Fællesskab og Samhørighed, det var den Aand, der præ
gede, tror jeg, jeg tør sige, alle vore Elever i disse Aar.

Til Minde om de gamle Elever, der paa Grund af deres 
danske Sindelag fandt Døden under Besættelsen 1940—45 
og til Minde om den Aand, som i de Aar prægede vore Ele
ver, har Lærerne ved Aalborg Katedralskole oprettet et Le
gat, hvis Navn er: Lærernes Mindelegat af 5. Maj 1945.

Legatet er stiftet i dyb Taknemmelighed og Ærbødighed 
for de Elever, der faldt, og til Minde om, ja og i sikker For
trøstning til at den Aand, som prægede Eleverne i disse Aar, 
maa leve videre.

For det maa I ikke tro, at der nu ikke mere er noget at 
kæmpe for, at I nu kan slappe af. Der er Brug, som aldrig 
før, for unge Mænd og Kvinder, som med aarvaagen Inter
esse og virksom Handling vil arbejde med paa et endnu 
bedre Danmark.

Legatets aarlige Rente, der er 80 Kr., skal ifølge Fun
datsen gives til en Elev i HI. Gymnasieklasse — mandlig eller 
kvindelig — der skønnes at være af den Aand, der prægede 
Skolen under Besættelsen.

Lærernes Mindelegat uddeles første Gang i Dag, og Lega
tets Bestyrelse har tildelt det: Carl Gavnø Jensen, III G. mb.

Rektor GALSTER: Jeg takker Aalborg Katedralskoles 
Elever for den smukke Gave, Mindetavlen over deres 15 
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faldne Kammerater, og vi modtager den med Glæde, Stolt
hed og Ydmyghed. Jeg retter ogsaa en Tak til Arkitekt Vilh. 
Bøgh, der har tegnet Mindepladen.

Tavlen har følgende Indskrift:

1940-1945

ERIK BENNIKE 

JOHANNES BUCHHOLTZ 

VIGGO BØRSHOLT

POUL GJESSING

OLE HANSEN

HANS HENRIK HENRIKSEN

KAJ HOLST JØRGENSEN

BERNHARD CHR. KINCH

POUL LARSEN

POUL RIIS LASSEN

JØRGEN LAURITSEN

MORTEN NIELSEN

RICHARDT RAETZEL

VILLIAM STOUSTRUP

FRODE VESTERBY

Skolens gamle Disciple - 

Døde for Danmark og vor Frihed
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Foruden disse vil Skolen ogsaa mindes tre andre: Semi
narieelev Ulla Larsen, der dræbtes ved et Skud fra de tyske 
Skydebaner ved Ranum, Kiropraktor Orla Frank Jørgensen 
og Ingeniør Claus Bjørno, der omkom ved Togattentatet ved 
Hobro som Ofre for Besættelsen.

Paa Tavlen staar der altsaa næsten kun nogle Navne, men 
hvor meget kan der ikke læses ud af slig Tavle.

Den giver os 15 Livsskæbner (hver enkelt søgtes karak
teriseret, delvis paa Grundlag af foranstaaende).

Men disse femten er ikke blot noget hver for sig. De er 
ogsaa en Helhed.

Ser man nærmere til, staar der mere end disse Navne. Ind 
mellem Linierne kan man læse Ord som:

Kampmod og Tapperhed mod Vold og Terror. - Evne 
til at glemme sig selv helt og leve for en Idé, Landet og 
Friheden. - Udholdenhed lige til Ukuelighed. - Retlinet- 
hed. - Evnen til at samle sig helt om en stor Opgave og 
sætte alt ind. - Trofasthed. - Pligtfølelse.
Vi staar foran Tavlen, og hvad siger det sorte Marmor til 

os. Ja, Talen er forskellig:
Til os ældre siger den med de 15’s Stemmer: »Vi gav os 

helt, du gav kun et Stykke af dig selv. Vi har betalt, du er 
i Gæld, du har svigtet, helt eller delvis, kan du mon naa at 
betale ■— i Arbejde og Virke — noget af, hvad du skylder?«

Til de unge siger den — ja en af vore unge Disciple fra 
III har allerede hørt dens Røst, og dens Tale har fremkaldt 
Tanker og Beslutning hos ham: »Det er, ligesom Mindet om 
de 15 ligger et Sted i Sindet og ulmer, og det er, ligesom 
de stiller et Krav, en Forpligtelse: Deres Død maa ikke være 
forgæves, det er min Generation, der maa leve og kæmpe 
for de Idealer, som de døde for, hvis deres Død ikke skal 
blive meningsløs. Mindet om de 15 vil for mig betyde en 
Spore i den daglige Kamp for at naa op over Dagen og Vejen, 
op til de evige og umistelige Værdier — og føre saa mange 
som muligt med derop.« Saaledes vil vist Mindetavlen virke 
paa de unge, der vil noget.

Hvad vil nu Mindetavlen sige til Fremtidens Ungdom?
Tiden iler, Slægt følger Slægt. Vil Mindetavlens Tale maa- 

ske forstumme her i Skolen? At vide noget — Slægtled frem 
— er umuligt, men vi kan tro. For mere end 1000 Aar siden 
stod ogsaa en Kamp, hvor unge danske Kæmper bukkede 
under for Overmagten.
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Rolf kan blegne, 
Bjarke segne, 
Hjalte svømme i sit Blod. 
Lejres Buer 
kan i Luer 
synke ned for Hjartvars Fod. 
Marken ej han kan beholde; 
før de Emmer vorde koldee, 
dræber ham den sidste Gnist.

Mindet om den Kamp har levet i over 1000 Aar, og det er 
vort Haab og vor Tro, at Kampen i Besættelsens Aar, der 
ofte har krævet mere end Bjarkes og Hj altes, stadig vil være 
levende for de Slægter, der kommer.

Men Tavlens Tale vil være forskellig for Fremtidens Ung
dom. Den vil fortælle nogle Slægter om Vovemod og Bedrift, 
andre om Trofasthed og Kærlighed til Land og Folk, andre 
om Udholdenhed og Maalbevidsthed eller maaske om Paa- 
lidelighed og teknisk Snilde. Saa rig og mangfoldig er det 
Knippe af gode Egenskaber, som de 15 har sat ind, saa hver 
Tid dér vil finde noget at stræbe efter.

Og de Ord, som er Tavlens eneste Indskrift —■ ud over 
Navnene — de døde for Danmark og vor Frihed — vil for 
hver af de kommende Slægter gøre de døde og deres Indsats 
levende.

Femten Liv er brutalt afbrudt. Sorg og Savn er trængt ind i 
mange lykkelige Hjem. Selvfølgelig var de femten Mennesker 
som andre, med Fortrin og Fejl, blandet Malm. Men som vi 
kender dem, i deres Kamp mod Vold og Terror var de ikke 
blandet Malm, der staar de som funklende, ædelt Metal. De 
og deres Kammerater Landet over har givet os Troen paa 
Folket og dets Fremtid, der var rokket. De staar for de unge 
som et Ideal, der vækker Uro — for hvis det ikke vakte 
Uro, var det intet Ideal, der betød noget. De siger: »Har du 
Mod og Styrke, saa følg os. Husk os. Aarene, der kommer, 
vil vise, om du holdt eller du svigtede.«

Saadan haaber jeg, at Tavlen taler og vil tale, og at Mindet 
om de 15 af Skolens gamle Disciple, der døde for Danmark 
og vor Frihed, vil leve i Aalborg Katedralskole i den lø
bende Tid.

L.R.S. STOUSTRUP talte til Skolen paa de paarørendes 
Vegne.

Derpaa afsløredes Mindetavlen, der er anbragt paa den 
nordre Væg ved Hovedtrappen.



SKOLE
EFTERRETNINGER



Eksaminer 1945.

1. Studentereksamen.
KLASSISK SPROGLIG RETNING.

1. Binger, Børge mg-P (13,50). 2. Bunzel, Asta mg (13,82). 
3. Frøbert, Knud Aage mg (13,82). 4. Hansen, Niels Vilhelm 
mg+ (14,39). 5. Jensen, Bente Jerl mg4- (13,46). 6. Krogh, 
Torben mg+ (14,34). 7. Pedersen, Jørgen Christian mg-P 
(13,48). 8. Poulsen, Herdis mg4- (13,46).

NYSPROGLIG RETNING.
A.

1. Andersen, Birte mg (13,70). 2. Bach, Aase Petersen mg 
(13,98). 3. Christiansen, Karen Bihlet mg (13,88). 4. Ersbøll, 
Niels mg (14,00). 5. Glerup, Agnethe mg-H (13,40). 6. Hansen, 
Erling Søndergaard mg-H (13,56). 7. Nielsen, Gerda mg-r 
(13,28). 8. Nielsen, Marie Haastrup mg (14,12). 9. Nødgaard, 
Karen mg (13,67). 10. Stahnke, Harald mg4- (13,56).

B.
11. Andersen, Henning mg (13,87). 12. Brostrøm, Finn g+ 

(12,95). 13. Engesgaard, Johanne g+ (12,86). 14. Engsig, Knud 
mg (13,77). 15. Filtenborg, Christen mg (13,75). 16. Hansen, 
Else mg-H (13,26). 17. Hansen, Gerda Højmark mg (14,16). 
18. Jensen, Anders Næsby mg+ (14,22). 19. Jørgensen, Grete 
mg + (14,45). 20. Krogh, Signe mg4- (13,45). 21. Krøgholt, 
Jakob mg (14,03). 22. Larsen, Helge Anker mg (13,78). 23. 
Levinsen, Ida mg4- (13,35). 24. Mow, Alice mg (13,75). 25. 
Petersen, Kirsten Elisabeth mg-r (13,13). 26. Schousbo, Agnete 
mg-H (13,20). 27. Stage, Lina mg-? (13,29).

MATEMATISK-NATURVIDENSKABELIG RETNING 
A.

1. Alstrup, Hans Andersen mg4- (13,41). 2. Andersen, Benny 
Vinther mg+ (14,43). 3. Christensen, Leif Brams mg-r (13,16). 
4. Davidsen, Bente mg-H (13,60). 5. Faldborg, Robert mg~ 
(13,65). 6. Fjellerup, Mogens mg (14,12). 7. Horsens, Gudny g+ 
(12,93). 8. Jensen, Jørgen Jerl mg (14,05). 9. Johansen, Signe 



48

mg-H (13,07). 10. Jordal, Robert ug-H (14,56). 11. Kjeldgaard, 
Nils Johan mg4- (13,02). 12. Kühle, Aksel van der Aa g+ 
(12,92). 13. Nielsen, Kamma mg-r (13,14). 14. Nielsen, Per- 
Henrik mg (13,90). 15. Nielsen, Sigurd ug-r- (14,67). 16. Olsen, 
Bodil mg- (13,61). 17. Pedersen, Niels Jørgen Leth mg-i- 
(13,29). 18. Poulsen, Ove Roy mg+ (14,31). 19. Tange, Mogens 
mg-? (13,21). 20. Wagner, Ole mg (14,02).

B.
21. Andreasen, Ernst mgH- (13,32). 22. Astrup-Frederiksen, 

Eigil mg (13,87). 23. Bechmann, Helge mg + (14,24). 24. Eske- 
sen, Anna Lise g+ (12,68). 25. Frederiksen, Thorkild mg+ 
(14,18). 26. Hansen, Leif Højmark mg- (13,34). 27. Jensen, 
Jørgen Juulsgaard mg-r (13,38). 28. Jensen, Peter Skovgaard 
mg-r- (13,08). 29. Justesen, Børge mg4- (13,55). 30. Kjæhr, Inge 
Lise mg4- (13,28). 31. Koch, Bent Eske mg (14,06). 32. Kylles- 
beck, Knud mg (14,12). 33. Milo, Helge mg (13,74). 34. Poul
sen, Ove Popp g+ (12,97). 36. Rossmeisl, Frank mg4- (13,26). 
36. Schweigler, Tove g+ (12,98). 37. Tholander, Per g + 
(12,68). 38. Thorup, Else Marg. mg- (13,00).

C.
39. Christensen, Villy mg-r (13,54). 40. Henriksen, Leif mg 

(13,96). 41. Jacobsen, Ane Lise mg-r (13,26). 42. Justesen, 
Niels Erik mg-H (13,63). 43. Kjeldgaard, Niels mg-H (13,41). 
44. Kristiansen, Aage Engelund mg (14,08). 45. Lund, Børge 
mg<- (13,07). 46. Madsen, Aage Dyck mg4- (13,43). 47. Munk, 
Erik mg + (14,25). 48. Olsen, Jørgen mg-r- (13,57). 49. Rasmus
sen, Karl mg (13,98). 50. Stoffersen, Erik mg-r- (13,45). 51. 
Sørensen, Ernst Boye mg-r (13,43). 52. Sørensen, Søren mg- 
(13,58). 53. Vorsøe-Petersen, Inge mg-r (13,55).

2. Realeksamen.
A.

1. Abildgaard, Louis mg+ (14,18). 2. Balle, Børge g+ (12,85). 
3. Bornæs, Mogens mg-H (13,60). 4. Christensen, Ahlmann g 
(12,23), 5. Christensen, Tove Brams g+ (12,42). 6. Gether, 
Frantz mg4- (13,44). 7. Horn, Arvid g+ (12,56). 8. Højmark, 
Axel mg (13,72). 9. Jensen, Bent mg4- (13,29). 10. Jensen, 
Erik mg (13,87). 11. Jensen, Grefhe Morell mg (13,90). 12. 
Knudsen, Karl-Erik mg-r (13,11). 13. Koch, Jørgen mg (13,93). 
14. Lundby, Niels Ove g+ (12,66). 15. Mosbæk, Benthe mgH- 
(13,17). 16. Nielsen, Niels Nordbye mg (13,97). 17. Rasmussen, 
Inger Taageby mg-i- (13,53). 18. Skjødt, Bente mg (14,03).
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B.
19. Flou, Karen Marie mg (13,89). 20. Hansen, Bent Holten 

mg 4- (13,21). 21. Henriksen, Birthe mg (13,74). 22. Jensen, 
Ove Vedel mg- (13,14). 23. Jordal, Karen Birthe mgH- (13,10). 
24. Jørgensen, Ellen Friis mg-r (13,06). 25. Kastel, Kate g + 
(12,82). 26. Neldemand, Gorm mg 4- (13,08). 27. Nielsen, Inge 
Hjorth mg4- (13,12). 28. Sørensen, Ole mg4- (13,56). 29. Thom
sen, Anton Buus mg (14,09). 30. Wrist, Annelise mg + (14,41). 
31. Schon, Finn g+ (12,89).

Skolenævn m. m. Forældremøder.
Stiftamtmand Berner og Biskop v. Huth Smith udgør Sko

lens Eforat. Stiftsprovst Horstmann og Rektor dens Forstan
derskab.

Skolenævnet bestaar, foruden af Rektor, af følgende: 
Valgt i Efteraaret 1944 (paa to Aar) af Forældrene: Overki
rurg Har. Møller, Pastor Edv. Pedersen, Pastor Poul Schou, 
Politikommissær V. Nielsen. Suppleanter blev Pastor Palle
sen, Aabybro, og Fru Læge Olesen. Valgt af Skoleraadet: 
Lektorerne Alling og Houken.

Det ordinære Forældremøde afholdtes Torsdag den 21. 
Februar Kl. 19,30. Lektor Alling demonstrerede en Regne- 
time med 2. M. Rektor gav forskellige Meddelelser. Derefter 
var der Lejlighed for Forældrene til at tale med Børnenes 
Lærere, og tilsidst samledes man om Kaffebordene.

Fredag den 12. April var der Møde med Forældrene til 
Børn i 4. M. Rektor gav Oplysning om, hvad Realklassen og 
de tre forskellige Retninger i Gymnasiet gav Adgang til, og 
Forældrene kunde derefter ved Samtale med Lærerne orien
tere sig om Børnenes Standpunkt.

Lærerkollegiet.
Under 23. Juli ansattes Adjunkt paa Prøve Franch Peder

sen som Adjunkt fra 1. August.
Fra 1. September ansattes Adjunkt Manicus Hansen som 

Lektor i Dansk i Göteborg.
20. November afskedigedes Lektor Meulengracht efter 

Kendelse.
Under 27. November udnævnedes Adjunkt Aksel Jørgen

sen, Fredericia, til Lektor fra 1. December.
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Under 5. Februar bevilgedes der Adjunkt Aage Madsen, 
der havde været sygemeldt helo Skoleaaret, Afsked fra 31. 
Marts.

Under 7. Februar udnævnedes Adjunkt paa Prøve J. C. 
Andersen til Adjunkt.

Under 9. April udnævnedes Adjunkt Stenbjerre til Rektor 
i Nyborg fra 1. April.

Under 10. April ansattes cand. mag. A. P. From som Ad
junkt paa Prøve.

Adjunkt Aage Madsens Timer har været overtaget af stud, 
mag. Knud Jordal (til ‘7k), mag. art. Leif Nedergaard (til 
V12) og for Resten af Skoleaaret af Lektor Aksel Jørgensen.

Lektor Meulengrachts Timer har hele Skoleaaret været 
læst af cand. mag. Erling Nielsen.

Adjunkt Manicus-Hansens Timer har været fordelt paa 
Lektor Houken, Adjunkterne Stenbjerre, Sonne og Hjortsø 
og cand. mag. Lauridsen og Erling Nielsen, da det ikke var 
muligt at skaffe en Vikar.

Medens Adjunkt Franch Pedersen var indkaldt (til Vh), 
passedes hans Timer af stud. mag. Thorup Nielsen.

I den Tid, Adjunkt Schausen Petersen havde Orlov for at 
passe Arbejde i Røde Kors (Sept.—Okt., Dec.—Marts), læstes 
hans Timer af cand. mag. Helge Nielsen.

Adjunkt Schausen Petersen er Skolens Regnskabsfører, 
Lektor Alling Rektors Medhjælper ved skriftlige Arbejder, 
Lektor Secher Marcussen og Adjunkt Svend Sørensen In
spektorer i Bygningen, Adjunkt René Jørgensen er Gaard- 
inspektor, Lærer Bang Tilsynsførende ved den botaniske 
Have, Timelærerinde Frk. Paludan er Inspektrice for Piger
ne, Lektor Houken er Bibliotekar.

Rektor træffes i Regelen hver Skoledag Kl. 13:!0-1410, Lør
dag undtaget. Telefon 3211.

Fag- og Timefordeling.
Rektor Galster: Dansk Imb; Oldtidskundskab Ima; 

Historie 2b, la (Ib). ............................................. 10 Timer
Lektor Stegmann: Tysk R, 4a; Historie IHsa, HImc, 

Hsb, Hmb og 3b ................................,................. 24 —
Lektor Schousgaard: Dansk IHsa, Hsb, Hmc, 

Isa + k; Fransk Illsb, HImc, Isb, Ima ........ 32 —
Lektor Alling: Matematik Illmb, Ima, Imb, Imd, 

3a, 2a ......................................................................... 34 —
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Lektor Houken: Dansk Illsb, IIIma + k; Tysk Illsb, 
Ilk, Ilsb, Hmb, Ilmc, Isb, 4a, 2b ................ 32

Lektor Secher Marcussen: Dansk R; Fransk
IIIma+k, Illmb, Ilsa + k, Ilmc, Isa + k, Skriv
ning 2a ........................................................................... 32

Lektor Aksel Jørgensen: Dansk Imc, Imd, 4a, 4b, 
2b; Engelsk 3b, 2a, 2b; Skrivning 3a, la, Ib . . 34

Adjunkt Schausen Petersen: Geografi Usa, Ilma,
R, 3a, 2a, la; Naturhistorie Ulk, Illsb, Imc, 
Imd, 4b, 2a; Naturlære Ik, Isb..............................  32

Adjunkt Stenbjerre: Tysk Illsa, Usa, Ik, Isa, Imc, 
Imd, 3a; Historie Illsb, Illma+ k, Imb, R, 4b 34

Adjunkt Brier: Dansk 3a; Engelsk Illsa, Isb, R, 4b; 
Tysk 3b; Tegning 3a, 3b ................................ 30

Adjunkt Lyng: Historie Ilmc, Isb, Ima, Imd; Gym
nastik 19 Timer ..................................................... 31

Adjunkt Karl Madsen: Matematik Ilsa + k, Ilsb, 
Ilma, Imc; Skrivning 2b; Sløjd 14 Timer .... 31

Adjunkt Kiilerich: Geografi Ilsb, Hmb, 4a, 4b, 3b;
Naturhistorie Illsa, 11 Ima, Illmb, Ima, R, Na
turlære Isa....................................................................... 28

Adjunkt Svend Sørensen: Dansk Illmb, Ilsa + k, 
Ilma, 4 (2 Timer) 2a; Fransk Illsa, Ilma, Imc 30

Adjunkt Fru Hempel Hansen: Engelsk Illsb, Ilsb, 
Ima, Imc, Imd, 3a; Gymnastik 12 Timer .... 31

Adjunkt E. T. Sørensen: Fysik Illmb, Hmb, Imb, 
4b, 3a, 2a; Matematik 3b ..................................... 30

Adjunkt Hjortsø: Tysk Ilma; Latin Hk, Isb;
Græsk Hik, Ik; Oldtidskundskab Ulk, II mb, 
Isa, Imb; Tegning 2a, 2b, la, Ib .......................... 34

Adjunkt Sonne: Dansk IHmc, Isb, 3b; Engelsk Hk, 
Imb, 4a, la; Historie 3a, 2a, lb (la) ............ 31

Adjunkt William Hansen: Fysik Illma, Ilma, Imc, 
R, 3a, 2b; Matematik la ................................  28

Adjunkt Frede Hansen: Engelsk Usa, Hmb, Ilmc, 
Isa; Religion 16 Timer ........   30

Adjunkt Jon Monrad Møller: Dansk Hmb, Ima, lb; 
Sang 16 Timer ..................................................... 29

Adjunkt Hempel Hansen: Kemi Ilmc, Ima, Imd; 
Matematik Hmb, Isb, 4a, 4b ............................  30

Adjunkt René Jørgensen: Fransk Ilsb, Imb; Latin 
Illsb, Ilsa, Ilsb, Isa, 4b; Oldtidskundskab Illsa, 
Illsb, Illma, IHmc, Ilsb, Ilma, Imc................. 34
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Adjunkt Franch Pedersen: Fysik Ulme, 4a, la, Ib; 
Matematik Ulme, Urne, Ib ................................  28 —

Adjunkt J- C. Andersen: Fysik Urne, Ima, (4 Timer) 
Imd, (4 Timer); Matematik Ulma, Isa, R, 2b . . 31 —

Lærerinde Frk. Buchwald: Skrivning 3b; Gymna
stik 23 Timer ......................................................... 24 —

Lærer, Løjtnant K. Bang: Naturhistorie 3a, 3b, 2b, 
la, Ib; Gymnastik 24 Timer ............................ 34 —

cand. mag. Lauridsen: Religion 14 Timer; Historie
Illmb, Ilsa+k, Ilma, Isa+k, Imc, 4a; Oldtids
kundskab TIsa ..............................................................  33 —

cand. mag. Frk. Paludan: Engelsk Ik; Latin Ulk, 
UIsa, Ik, 4a; Græsk Ilk; Oldtidskundskab Ilmb, 
lime, Isb, Imd ..................................................... 30 —

cand. mag. Frk. Weinoldt: Geografi Ilk, lime, 2b, 
lb; Naturhistorie Ulme, Imb, 4a; Haandarbej- 
de 12 Timer ............................................................. 28 —

cand. mag. Erling Nielsen: Dansk la; Engelsk Ilma,
' lb; Tysk Ima, Imb, 2a; Fransk limb, Imd, R.. 31 —

Ialt 930 Timer

Eleverne.
Skolen talte 1. September 548 Elever. Opstillingen er klas

sevis og alfabetisk.

3. GYMNASIEKLASSE.
Klassisksproglig Retning.

1. Astrup, Jens, 14. 3. 27, Skotøjsfabrikant A., Lindholm.
2. Bangslev, Tove, 26. 8. 26, Amtslæge B.
3. Birk, Ellen, 9. 2. 28, Grosserer B.
4. Christensen, Birgit, 2. 12. 27, Kontorchef M. C., Hasseris.
5. Klitgaard, Lise, 2. 8. 26, Direktør K., Hasseris.
6. Paulsen, Bente, 13. 3. 27, Slagtermester C. P., V. Hassing.
7. Stegmann, Inge, 1. 3. 27, Lektor S., Hasseris.

Nysproglig Retning.
A.

1. Christiansen, Ernst, 22. 3. 26, Arbejdsmand A. F. C., Vejg.
2. Esben-Petersen, Henning, 11. 11. 27, Overbibliotekar E.-P.
3. Handberg, Lise, 6. 9. 26, afd. Repræsentant H.
4. Hansen, Inger Wad, 24. 1. 28, Grosserer W. H., Skalborg.
5. Holt, Tove, 11. 7. 27, Skræddermester H.
6. Hyttel, Kirsten, 24. 4. 27, Købmand H., Nørresundby.
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7. Jensen, Kamma Borregaard, 16. 11. 27, afd. Arbejdsmand 
E. M. J., Nørresundby.

8. Jensen, Kirsten Schøtz, 14. 4. 27, Elektriker H. C. J., 
V. Hassing.

9. Kejser, Birte, 9. 4. 28, Fabrikant K.
10. Neldemand, Per, 24. 10. 25, Landinspektør N., Nørres.by.
11. Pedersen, Kurt Mølsted, 22. 2. 26, Glarmester P., 

Nørresundby.
12. Rosenkilde-Hansen, Birgit, 28. 11. 27, Overassistent R.-H., 

Brønderslev.
13. Strarup, Vilhelm, 9. 9. 27, Fru K. S.
14. Surland, Erik, 27. 12. 26, Forretningsfører S., Vejgaard.

B.
1. Bierlich, Fritz, 9. 3. 26, Skatteassistent B.
2. Brostrøm, Torben, 4. 6. 27, Ingeniør B.
3. Burmester, Inge, 10. 6. 27, Bogtrykker B.
4. Christiansen, Ulla, 19. 12. 26, Direktør A. C.
5. Dahl, Povl, 30. 4. 27, Arbejdsmand D.
6. Gade, Bodil, 20. 9. 26, Chiropractor G.
7. Hedegaard, Elsebeth, 27. 2. 26, Direktør H., Hasseris.
8. Hornemann, Knud, 18. 2. 27, Kommunelærer H.
9. Horsens, Ruth, 10. 3. 27, Mekaniker H.

10. Høilund, Frede, 5. 1. 27, Lærer H., Gudumholm.
11. Lassen, Lone, 26. 7. 27, Redaktør T. L., Hasseris.
12. Marcussen, Vibeke, 12. 7. 27, Købmand M.
13. Permin, Fanny, 5. 1. 26, Løjtnant P-, Sebbersund.
14. Petersen, Inge Regius, 2. 12. 27, Repræsentant T. R. P., 

Hasseris.
15. Poulsen, Doris, 27. 8. 27, Grosserer L. C. P.
16. Zink, Niels Kristian, 31. 8. 27, Gaardejer Z., Fjellerad.

Matematisk-naturvidenskabelig Retning
A.

1. Amstrup, Niels, 7. 6. 28, Læge A.
2. Christiansen, Bjarne Hagen, 4. 5. 27, Prokurist K. E. C., 

Nørresundby.
3. Esbensen, Niels, 29. 8. 25, Smedemester E. P. E.
4. Hansen, Ole Helmig, 19. 4. 28, Salgsinspektør V. H., 

Hasseris.
5. Kristensen-Elsøe, Jørgen, 15. 3. 27, Direktør K.-E., 

Sofiendal.
6. Lindballe, Knud, 4. 11. 27, Kontorist L.
7. Møller, Hans, 23. 9. 28, Overlæge H. M.
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8. Nielsen, Børge, 11. 7. 27, afd. Uddeler N. C. J. N., 
Nørresundby.

9. Nielsen, George, 22. 4. 28, Redaktør N. P. N., 
Nørresundby.

10. Nielsen, Peter Nørgaard, 6. 6. 27, Rørmester J. K. N.
11. Pedersen, Alice, 23. 12. 27, Bankbogholder H. P.
12. Sønnichsen, Jutta, 3. 4. 28, Overdyrlæge S., Nørresundby.

S-
1. Andersen, Bent, 14. 5. 27, Fru M. A.
2. Andersen, Henning, 19. 8. 27, Handelsmand A. J. A., 

Lindholm.
3. Bundgaard, Niels, 26. 11. 25, Købmand B., Bælum.
4. Christiansen, Grete Byrjal, 16. 11. 26, Proprietær C. G. C., 

Brønderslev.
5. Hassing, Erik, 14. 11. 27, Slagtermester H., Gistrup.
6. Jakobsen, Poul Erik, 14, 9. 27, Fru R. J., Kærby.
7. Jensen, Jens Carl Gaunø, 29. 4. 27, Sparekassebogholder 

C. V. J., Bælum.
8. Jensen, Hanne Spliid, 29. 9. 28, Sognefoged J. J., 

V. Hassing.
9. Kristensen, Ove Sindal, 3. 11. 26, Arbejdsmand O. M. K., 

Nibe.
10. Lind, Erik, 31. 12. 26, Fru A. L.
11. Mortensen, Orla Klingenberg, 4. 4. 26, Bagermester

A. M., Klarup.
12. Nielsen, Peter, 3. 5. 27, Sadelmager R. N., N. Kongerslev.
13. Pallesen, Axel, 13. 6. 27, Sognepræst P., Aabybro.
14. Rasmussen, Poul Agner, 4. 8. 27, Tandlæge A. R., 

Nørresundby.
15. Rasmussen, Henning Rutkowski, 12. 12. 25, Arbejdsmand 

A. R. R., Vejgaard.
16. Ruge, John, 21. 8. 27, Grosserer E. R., Hasseris.
17. Tofthøj, Per, 29. 9. 26, Lærer T., Vejgaard.
18. Vogler, Lise, 15. 3. 28, Afdelingsleder V., Hasseris.

C.
1. Darket, Hans Uffe, 15. 3. 25, Grosserer D., Hasseris.
2. Fritze, Jørgen, 12. 6. 27, Trafikkontrollør F.
3. Gade, Svend, 16. 1. 27, Glarmester G.
4. Hansen, Preben, 28. 2. 27, Adjunkt W. H.
5. Jeppesen, Bent, 5. 2. 27, Gaardejer O. J., Langholt.
6. Jones, Holger, 11. 5. 27, Fru S. Olsen.
7. Jølck, Olaf, 23. 11. 26, Boghandler J.
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8. Langgaard, Aase, 12. 12. 27, Manufakturhandler L., 
Halvrimmen.

9. Larsen, Rudolf, 11. 2. 27, Skræddermester P. P. L.
10. Laursen, Niels, 10. 4. 27, Lærer J. J. L., Husby, 

Fj erritslev.
11. Lehnsbo, Kaj, 30. 5. 27, Trafikassistent L.
12. Lybæk, Peter, 14. 4. 27, afd. Gaardejer N. P. L., Als, 

Østjylland.
13. Mørck, Arne, 31. 12. 27, Arkitekt M., Nørresundby.
14. Nielsen, Knud Ejgil, 15. 12. 27, Missionær C. M. N.
15. Nielsen, Peter Fønss, 15. 12. 27, Gaardejer F. N., 

Dronninglund.
16. Okkels, Jørgen, 28. 6. 27, Overlærer S. O., Hasseris.
17. Pedersen Odfeldt, Birgit, 21. 10. 26, Købmand J. P.
18. Pedersen, Christian, 21. 10. 26, Fru I. P., Tryg.
19. Pedersen, Kaj, 9. 6. 28, Gaardejer L. P., Em, Vraa.
20. Pedersen, Knud, 26. 12. 25, Pastor Edv. P.
21. Thorlacius-Ussing, Birthe, 19. 5. 26, Realskolebestyrer 

T.-U., Fjerritslev.
22. Toftdahl, Peer, 23. 4. 27, Malermester H. T.
23. Verwohlt, Svend Aage, 12. 6. 26, Restauratør V., 

Fjerritslev.

2. GYMNASIEKLASSE.
Klassisksproglig Retning.

1. Aarup, Ruth, 30. 6. 28, Købmand Aa., Hasseris.
2. Andersen, Hans Orla, 11. 5. 26, Arbejdsmand A. A.
3. Christensen, Anne, 21. 11. 28; Vinhandler P. C.
4. Larsen, Hanne, 23. 12. 27, Repræsentant K. J. L.
5. Nielsen, Kirsten Aagaard, 2. 10. 27, afd. Trafikassistent 

Aa. N.
6. Sandvad. Else, 8. 12. 28, afd. mag. art. S., Hasseris.
7. Søborg, Yvonne, 19. 9. 27, Restauratør S.

Nysproglig Retning.
A.

1. Baastrup, Grete, 8. 8. 27, Repræsentant B., Nørresundby.
2. Bøgh, Ellen, 11. 3. 28, Gaardejer B., Arden.
3. Hjorth-Olsen, Henning, 30. 11. 27, Savskærer H. O., 

Lindholm.
4. Jeppesen, Elinor, 16. 12. 26, afd. Fabrikant B. J.
5. Nielsen, Helle Loft, 9. 11. 28, Læge E. N., Nørresundby.
6. Pedersen, Gertrud, 26. 3. 28, Pastor Edv. P.
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7. Pedersen, Jesper Falsig, 27. 12. 28, Lærer Aa. C. P., 
Vejgaard.

8. Schiøtz, Else, 5. 6. 27, Gaardejer S., Langholt.
9. Sørensen, Bente Rubæk, 8. 12. 27, Inkassator C. E. S. 

Lindholm.
10. Sørensen, Birgit Huus, 23. 11. 27, Lærer I. C. S., Gistrup.
11. Thomsen, Arne, 19. 7. 28, Tømrermester N. E. T., 

Brønderslev.
12. Tolstrup, Kaja, 4. 4. 28, Forretningsfører T., Brønderslev.

B.
1. Bibby, Patricia, 26. 1. 28, Spindemester B.
2. Blixenkrone-Møller, Kirsten, 14. 12. 26, Kaptajn B.-M., 

Hasseris.
3. Christensen, Karen Blichfeldt, 21. 12. 28, Forretnings

fører I. V. C.
4. Henrichsen, Bodil, 25. 3. 29, Lærer S. P. H., Løgstør.
5. Jensen, Jytte, 7. 6. 28, Værge: Skibsmægler Fleinert, 

Nørresundby.
6. Laursen, Kai Ove, 24. 10. 27, Trafikassistent A. C. L., 

Brønderslev.
7. Lehm, Elinor, 22. 5. 28, Læderhandler L., Dronninglund.
8. Michelsen, Christen, 31. 8. 27, Gaardejer M., V. Haine.
9. Nielsen, Inge, 2. 6. 28, Proprietær A. N., Hvorupgaard.

10. Nielsen, Kirsten, 1. 11. 28, Korrespondent H. P. N., 
Hasseris.

11. Nielsen, Niels Christian Berg, 27. 12. 28, Møbelfabrikant 
B. N., Dronninglund.

12. Pallesen, Elisabeth, 23. 7. 28, Sognepræst P., Aabybro.
13. Pedersen, Bodil, 11. 1. 28, Malermester N. L. P., Aabybro.
14. Sørensen, Hanne Grethe, 26. 7. 29, Købmand E. S., 

Hasseris.
15. Thomassen, Anna, 20. 10. 28, Pastor T.
16. Vad, Grethe, 8. 8. 26, Repræsentant V., Aabybro.

Matematisk-naturvidenskabelig Retning 
A.

1. Arentoft, Bent, 13. 5. 28, Prokurist A.
2. Hansen, Mogens, 19. 10. 28, Kapelmester P. H.
3. Jensen, Aage, 14. 10. 28, Cyklehandler C. J., Støvring.
4. Jensen, Bjørno, 5. 5. 28, Forvalter J. J., Nørresundby.
5. Jensen. Ingerlise Osterwaldt, 13. 3. 28, Overkontrollør E. J.
6. Kardel, Hans Chr., 27. 4. 30, Dommer K., Brønderslev.
7. Larsen, Grethe, 10. 10. 28, Vognmand E. L.
8. Lorentzen, Orla, 16. 8. 28, Chauffør P. L.
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9. Mellergaard, Mogens, 4. 9. 28, Missionær M.
10. Nielsen, Jens, 7. 6. 28, Overinspektør S. C. M. N., 

Nørresundby.
11. Nielsen, Orla Ahlmann, 16. 11. 28, fhv. Smedemester 

A. N., Kærby.
12. Pedersen, Karen Sandby, 17. 10. 27, Overlæge Th. P., 

Brønderslev.
13. Poulsen, Asta, 6. 8. 28, afd. Førstelærer P., Aabybro.
14. Randrup-Thomsen, Ole, 5. 7. 28, Overassistent R.-T.
15. Skyum, Palle, 3. 6. 29, Arkitekt S., Bælum.
16. Thomas, Erik, 11. 3. 28, Forvalter T., Skørping.
17. Westphall, Ada, 10. 1. 28, afd. Skræddermester W.

B.
1. Andersen, Poul, 2. 5. 28, Handelsgartner J. E. A., 

Vejgaard.
2. Christensen, Birte Sondergaard, 5. 4. 28, Snedkermester 

J. S. C.
3. Christiansen, Eja Hagen, 26. 12. 28, Prokurist K. E. C., 

Nørresundby.
4. Elbæk, Bent, 2. 1. 29, Valgmenighedspræst E., Vraa.
5. Engesgaard, Jens, 18. 4. 28, Gaardejer E., Vorbjerg.
6. Hammer, Else, 11. 1. 27, Repræsentant H., Fjerritslev.
7. Hansen, Børge, 14. 8. 28, Mejeribestyrer H. O. H., 

Dronninglund.
8. Jensen, Holger Lindholt, 13- 2. 29, Husmand A. P. J., 

Sulsted.
9. Jensen, Karen, 23. 8. 28, Overlærer J. E. J., Vejgaard.

10. Larsen, Hans Ingemann, 20. 4. 28, Fabrikant I. L., Asaa.
11. Nielsen, Povl, 16. 9. 28, afd. Vandmester P. K. N., 

Vej gaard.
12. Ovesen, Flemming Sparre, 22. 12. 27, afd. Bødker E. C. O., 

Vejgaard.
13. Pedersen, Bente Bøttern, 6. 1. 28, Købmand A. P.
14. Schiødt, Jørgen, 1. 6. 29, Overlæge S.
15. Skaksen, Erik, 22. 2. 28, Gaardejer S., Dronninglund.
16. Sørensen, Kjeld, 11. 3. 29, Direktør S.
17. Østergaard, Jens, 13. 10. 29, Kemiker 0., Nørresundby.

C.
1. Bang, Thorkild, 3. 4. 28, Trafikassistent B., Grindsted.
2. Borggaard, Gerhardt, 30. 5. 27, Købmand B.
3. Byrstrup, Anna Margrethe, 9. 2. 28, Manufakturhandler B.
4. Degett, Niels, 16. 3. 28, Toldkontrollør D., Hasseris.
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5. Duhn, Leo, 23. 8. 28, Brændehandler D.
6. Hilmer, Børge, 24. 5. 28, Repræsentant H.
7. Hvass, Poul, 30. 9. 28, Grosserer H., Hasseris.
8. Jensen, Frank, 25. 3. 28, Specialarbejder G. J.
9. Kjeldgaard, Karl, 6. 10. 28, Jernhandler K.

10. Knudsen, Ebbe Falk, 8. 1. 29, Inspektør J. K., Tylstrup.
11. Knudsen, Solveig Bøcher, 30. 7. 28, Lærer C. K., Brovst.
12. Larsen, Lis, 16. 8. 27, Pastor J. M. L., 0. Brønderslev.
13. Madsen, Johannes, 30. 9. 28, Fru Joh. M.
14. Odgaard, Ole, 10. 10. 27, Arkitekt O.
15. Pedersen, Bent, 8. 8. 27, Skibsfører P. C. P.
16. Rasmussen, Ellen, 18. 3. 28, Lærer P. A. R., Nibe.
17. Rasmussen, Jørgen Nebeling, 15. 9. 27, Civilingeniør A. R.
18. Schousbo, Ole, 5. 10. 27, Læge S.
19. Støvring-Nielsen, Bodil, 17. 6. 28, Domkantor S.-N.
20. Thomsen, Erling Stougaard, 14. 11. 28, Uddeler T., 

Vebbestrup.
21. Villadsen, Orla, 13. 3. 28, Fabrikant V., Kaas.

1. GYMNASIEKLASSE.
Klassisksproglig Retning.

1. Bang, Hanne Hofman, 29. 4. 30, Nervelæge H. B.
2. Brostrøm, Carl, 2. 12. 29, Ingeniør C. C. B.
3. Geisler, Anna, 8. 10. 30, Læge G.
4. Lynning-Hansen, Bodil, 12. 1. 29, Kommunelærer L.-H.
5. Müller, Annette, 15. 4. 30, Vinhandler Sigurd M., Hasseris.
6. Sæbye, Ellen, 19. 5. 29, Civilingeniør S.
7. Thomsen, Lissi, 11. 11. 29, Ekspedient H. T., Doense.
8. Thorup, Nina, 12. 9. 29, Maskinmester T., Hasseris.

Nysproglig Retning.
A.

1. Crandal, Billie, 6. 3. 29, Læge C., Fjerritslev.
2. Esben-Petersen, Birgit, 30. 3. 30, Overbibliotekar E.-P.
3. Fredegod, Anna, 20. 10. 28, Fru A. K. F.
4. Frederiksen, Ivy, 19. 6. 27, Biografejer F., Skørping.
5. Jensen, Inger, 19. 4*29, Viceborgmester Jens J.
6. Levinsen, Dorrit. 10. 9. 28, Overlæge L., Farsø.
7. Nielsen, Ruth, 29. 3. 29, Manufakturhandler J. A. N., Dron

ninglund.
8. Rasmussen, Inger Taageby, 13. 11. 28, Repræsentant O. R., 

Kærby.
9. Rønnow, Karen, 15. 12. 29, Civilingeniør S. A. R., Hasseris.

10. Skjødt, Bente, 5. 8. 28, afd. Købmand M. S.
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B.
1. Andersen, Anna-Lise, 19. 12. 27, Cementarbéjder V. A.
2. Bælum, Anna, 5. 2. 29, Gaardejer A. B., 0. Uttrup.
3. Grønborg, Else, 9. 2. 22, Lærer G., Hjallerup.
4. Hansen, Gunnar Bergholt, 23.10. 29, Kommunelærer K. H., 

Vejgaard.
5. Hansen, Kirsten, 12. 7. 29, Repræsentant A. H., Hasseris.
6. Kjeldgaard, Ane Marie, 30. 5. 30, Disponent K., Hasseris.
7. Lintner, Birgit, 22. 6. 29, Modehandler L.
8. Lorenzen, Inger, 19. 2. 29, afd. Repræsentant L.
9. Lundø, Annemarie, 22. 10. 29, Bankassistent L., Brøn

derslev.
10. Madsen, Edith, 14. 7. 28, Købmand Aa. M., Give.
11. Mørck, Margrethe, 19. 9. 30, Arkitekt M., Nørresundby.
12. Pedersen, Erik Sejer, 2. 3. 30, Pedel O. P.
13. Pedersen, Grethe Astrup, 17. 9. 27, Sekretær A. P., Has

seris.
14. Pedersen, Vitha, 1. 2. 29, Murer Th. P., Frydendal.
15. Schwensen, Margrethe, 8. 1. 30, Overlæge S., Kommune

hospitalet.
16. Stenersen, Birthe, 4. 5. 30, Fabrikinspektør S., Hasseris.
17. Svendsen, Ib Thorvald, 3. 4. 28, Blikkenslager S. H. S., 

Arden.
18. Sørensen, Tove Hjorth, 21. 6. 29, Lærer Th. S., Arden.
19. Thomsen, Birthe Busch, 22. 12. 28, Handelsgartner T. T., 

_ Nørresundby.

Matematisk-na.turvidenskabelig Retning
A.

1. Andersen, Verner Lykkegaard, 3. 9. 28, Boghandler A. A.
2. Hansen, Per Blichert, 22. 4. 29, Civilingeniør B. H.
3. Harritsø Bent, 25. 7. 30, afd. Stationsforstander H., El

lidshøj.
4. Heidelbach, Bitten, 11. 5. 29, Overbetjent H.
5. Jensen-Aaris, Marie, 2. 8. 29, Repræsentant J.-Aa.
6. Lassen, Ulrik, 17. 4. 30, Redaktør T. L., Hasseris.
7. Madsen, Erik, 13. 3. 29, Kranfører T. M.
8. Madsen, Joop, 23. 4. 30, Boghandler S. M.
9. Mortensen, Jens Vittrup, 7. 12. 29, Købmand V. M., Nørre

sundby.
10. Munk, Poul, 30. 7. 29, Frisør M.
11. Nielsen, Grete Kragh, 15. 9. 29, Civilingeniør K. N.
12. Pedersen, Ellen Haugaard, 20. 7. 29, Forvalter G. P.
13. Rydal, Jens, 31. 3. 30, Kommunelærer C. R., Nørresundby.
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14. Schou, Poul, 25. 2. 29, Kaptajn S.
15. Simonsen, Hans Jørgen, 6. 6. 29, Bogholder N. C. S.
16. Sørensen, Kaj, 8. 3. 30, Købmand C. S., Understed Sæby.
17. Sørensen, Aagaard, 17. 10. 29, Købmand P. C. S., Kærby.
18. Sørensen, Ulla Steen, 21. 8. 29, Fru Ysa S.

B.
1. Heilskov, Bodil, 22. 8. 29, afd. Ørelæge H., Hasseris.
2. Jensen, Irma, 20. 9. 29, Slagtermester P. A. J.
3. Jensen, Knud, 11. 3. 29, Arbejdsmand J. J., Troldhede.
4. Jepsen, Bodil, 6. 3. 29., fhv. Matematikinspektør J., Vejg.
5. Justesen, Jørgen, 13. 6. 29, Murermester J.
6. Nielsen, Elsie, 1. 3. 30, Redaktør N. P. N., Nørresundby.
7. Nielsen, Gunnar, 26. 3. 30, afd. Snedkermester J. N.
8. Nielsen, Mogens, 29. 7. 29, Forretningsbest. T. C. N., Vejg.
9. Nielsen, Per, 15. 6. 30, Kontorchef J. N., Hasseris.

10. Overgaard, Inge, 5. 3. 29, afd. Overassistent H. O.
11. Poulsen, Georg, 16. 11. 29, Gaardejer C. P., Gravlev.
12. Rasmussen, Bent, 20. 1. 30, Installatør N. P. R.
13. Skaanild, Bent, 26. 7. 29, Overlærer S., Nørresundby.
14. Svendsen, Benedikte, 20. 1. 29, Gaardejer S., Ajstrup.
15. Sørensen, Børge, 13. 8. 30, Dyrlæge S., Pandrup.
16. Tranholm, Jens Erik, 9. 1. 29, Pedel J. T., Vejgaard.

C.
1. Abildgaard, Louis, 12. 8. 28, Købmand M. A., Lindholm.
2. Bondesen, Johannes, 8. 4. 29, Provst B., Nibe.
3. Bornæs, Mogens, 23. 11. 28, Kontorchef B.
4. Christensen, Henning, 13. 12. 28, Kommunelærer H. C.
5. Elbæk, Johannes Valdemar, 3. 8. 30, Valgmenigheds

præst H. E.
6. Gether, Frantz, 4. 1. 29, Ingeniør G.
7. Jakobsen, Jakob Risegaard, 9. 8. 29, Forstander H. J., 

Stidsholt.
8. Jensen, Bent Ramsgaard, 3. 5. 29, Dyrlæge J. A. J., 

Hj allerup.
9. Jensen, Erik, 1. 2. 29, Frugthandler S. J., Sdr. Tranders.

10. Koch, Jørgen, 3. 11. 28, Civilingeniør K., Hasseris.
11. Lydholm, Erik Christian, 30. 12. 28, Arbejdsmand C. L.
12. Olsen, Valdemar Kongsbak, 19. 5. 29, Købmand V. O., 

Sæby.
13. Pedersen, Jane, 2. 2. 30, Husbestyrerinde Fru P., 

Dronninglund.
14. Povlsen, Poul, 8. 9. 28, Pakmester J. K. P.
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15. Reinwald, Herluf, 16. 8. 29, Provisor R., Dronninglund.
16. Sjælland, Peder, 2. 9. 28, Gaardejer S., Svendstrup.
17. Wrist, Niels Ove, 7. 10. 29, Viceskoleinspektør W.
18. Ostergaard, Aage, 3. 7. 29, Hotelejer P. 0.

D
1. Agerholm, Ellen Marie, 12. 11. 29, Ingeniør A.
2. Andersen, Niels Bielefeldt, 18. 4. 29, Repræsentant A. O. A.
3. Christensen, Inge Lis Sondergaard, 6. 10. 29, Snedker

mester C. A. J. C.
4. Christensen, Jørgen, 6. 1. 29, Snedkermester S. E. C.
5. Christensen, Richardt, 28. 8. 28, Gaardejer Lars C., 

Torslev.
6. Flyger, Hans, 16. 12. 27, Lærer H. F.
7. Fokdal, Jørgen, 22. 3. 28, Malermester F.
8. Jacobsen, Inge, 29. 3. 29, Købmand J. J.
9. Jensen, Carl, 27. 6. 29, Arbejdsmand J. J., Brovst.

10. Jensen, Iris, 20. 2. 28, Murermester N. C. Nielsen, Sørup.
11. Jensen, Jørgen Gahrn, 10. 6. 28, Overlærer S. J., Hasseris.
12. Kristiansen, Ole, 7. 7. 29, Pakmester E. A. K.
13. Larsen, Preben, 22. 12. 29, Bagermester E. L., Hasseris.
14. Madsen, Aase, 6. 10. 29, Købmand Aa. K. M., Give.
15. Mose, Erik, 19. 3. 29, Gaardejer M. M., Torslev, Skovsgaard.
16. Rasmussen, Jørgen Graae, 28. 6. 28, Forstander G. R., 

Vebbestrup.

REALKLASSEN.
1. Aagaard, Jens Erik, 23. 8. 29, Fuldmægtig Aa.
2. Axø, Bodil, 10. 8. 29, Bankfuldmægtig A., Hasseris.
3. Bech, Anders Jørgen, 23. 11. 30, Gaardejer B., Romdrup.
4. Bechmann, Hugo, 15. 6. 29, Civilingeniør B., Nørresundby.
5. Bertelsen, Jane, 27. 2. 28, Husejer C. B.
6. Bolvig, Jens Jørgen, 15. 1. 30, Direktør B., Hasseris.
7. Christensen, Jytte Overlade, 4. 8. 29, Købmand O. C., 

V. Hassing.
8. Christensen, Knud, 1. 5. 29, Bogholder T. C.
9. Damborg, Anne-Lise, 19. 8. 29, Købmand D., Hasseris.

10. Gerlach, Jytte, 3. 1. 30, Fotohandler G.
11. Hansen, Jytte Anker, 23. 5. 28, Direktør H. A. H.
12. Hansen, Svend Holten, 5. 5. 30, Kæmner H. H., Lindholm.
13. Jacobsen, Per, 7. 3. 29, Overassistent C. G. J.
14. Kragh, Jørgen, 3. 11. 28, Vinhandler, Konsul K., Hasseris.
15. Lund, Bente, 27. 9. 29, afd. Ingeniør L., Hasseris.
16. Mortensen, Inga, 21. 6. 29, Postkontrollør J. C. M.
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17. Nielsen, Hans Henrik, 11. 12. 29, Politikommissær V. N.
18. Nielsen, Preben Luckow, 1. 4. 29, Overassistent A. K. F. N., 

Nørresundby.
19. Olsen, Anne Elisabeth, 30. 9. 29, Direktør Zach. O., 

Hasseris.
20. Pedersen, Niels Henning, 4. 7. 29, Domorganist A. P.
21. Sørensen, Grethe, 9. 3. 29, Repræsentant P. S.
22. Sørensen, Ingrid Trolle, 2. 5. 29, Repræsentant N. S., 

Hasseris.
23. Uldbjerg, Kirsten, 15. 4. 30, Grosserer- U., Hasseris.
24. Vibe-Hastrup, Inger, 16. 7. 29, Prokurist V.-H., Kærby.
25. Villum, Arne, 30. 8. 29, Bogholder V.

4. MELLEMSKOLEKLASSE.
A.

1. Bolvig, Poul, 1. 3. 31, Direktør B., Hasseris.
2. Boyer, Kirsten, 15. 11. 29, Fru P. B.
3. Christensen, Bent Lehmann, 27. 9. 30, Repræsentant 

O. L. C.
4. Enevoldsen, Harry, 28. 4. 31, Ingeniør E.
5. Hamre, Rigni, 10. 9. 30, Trykkeribestyrer H., Hasseris.
6. Hansen, Einar, 12. 3. 31, Arkitekt E. V. H.
7. Holst, Svend, 30. 9. 31, afd. Direktør H., Hasseris.
8. Jakobsen, Grete, 19. 6. 30, Købmand H. J.
9. Jensen, Aase Vange, 11. 4. 31, Fabriksmester C. C. J., 

Hasseris.
10. Jensen, Kaj, 18. 4. 31, Gaardejer L. J., Kongerslev.
11. Johansen, Gustav, 13. 4. 30, Stationsforstander J., 

Svenstrup.
12. Kardel, Nina Marg., 13. 2. 32, Dommer K., Brønderslev.
13. Madsen, Ellen Stig, 11. 12. 31, Boghandler S. M.
14. Mahler, Erik, 2. 5. 31, Toldkontrollør M., Hasseris.
15. Mørup, Carlo, 24. 4. 31, Grosserer M., Hasseris.
16. Nielsen, Bent Ørbæk, 20. 8. 29, Købmand M. N.
17. Nielsen, Gurli, 30. 4. 31, Forvalter N. O. N., Hasseris.
18. Nielsen, Hanne Lund, 25. 9. 30, Repræsentant L. N., 

Vejgaard.
19. Outzen, Palle, 9. 2. 30, Overbetjent O.
20. Petersen, Birthe Bro, 1. 6. 30, Konsulent B. P.
21. Rasmussen, Gudrun, 23. 9. 30, Overinspektør E. R., 

Hasseris.
22. Rygaard, Frank, 19. 10. 30, Driftsingeniør R., Nørresundby.
23. Springborg, Kaj Ove, 14. 6. 31, Købmand S., Hasseris.
24. Sørensen, Ole Flemming, 25. 4. 30, Repræsentant L. S.
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25. Thorup, Kirsten, 12. 8. 30, Fabrikant T., Skalborg.
26. Wang, Tove, 9. 2. 31, Handelsgartner W., Vejgaard.

B.
1. Abrahamsen, Søren, 25. 11. 29, Skibsinspektør A.
2. Bengtsson, Kirsten, 1. 6. 31, Repræsentant B.
3. Buus, Aase, 20. 8. 30, Byraadssekretær B.
4. Christensen, Bodil Hjorth, 16. 11. 29, Købmand H. C., 

Svenstrup.
5. Fjellerup, Frans, 1. 6. 30, Fuldmægtig F.
6. Fjellerup, Frits, 1. 6. 30, Fuldmægtig F.
7. Hansen, Erik, 4. 3. 30, Prokurist M. H., Lindholm.
8. Hansen, Svend Schou, 17. 6. 30, Købmand L. C. H.
9. Jacobsen, Helga Neergaard, 18. 5. 30, Redaktør P. C. J.

10. Jensen, Jens-Erik, 3. 5. 30, Købmand J. E. J., Nørresundby.
11. Josephsen, Alice, 11. 7. 31, Ejendomsmægler J.
12. Kauffeldt, Birgit, 15. 10. 30, Skotøjshandler K., Hasseris.
13. Larsen, Bent, 26. 7. 30, Købmand B. A. L.
14. Mandrup-Christensen, Jens, 8. 4. 31, Læge M.-C., Vægger.
15. Marcussen, Agnete, 20. 8. 30, Grosserer K. V. M.
16. Nielsen, Annalise Aagaard, 16. 3. 31, afd. Trafikassistent 

Aa. N.
17. Nyborg, Poul, 21. 8. 30, Automobilhandler N., Hasseris.
18. Obel, Frederik, 20. 11. 30, Fabrikant O.
19. Pedersen, Thorkil, 11. 12. 30, Automobilhandler C. Aa. P.
20. Schultz, Vibeke, 29. 7. 30, Repræsentant S., Hasseris.
21. Sodemann, Jørgen, 4. 12. 30, Civilingeniør S., Rørdal.
22. Studstrup, Jens Jul, 27. 12. 30, Direktør S.
23. Svanholm, Pernille, 30. 12. 29, Landsretssagfører S.
24. Tversted, Gurli, 31. 5. 30, Ingeniør T.
25. Wagner, Erik, 15. 1. 31, Fru W.

3. MELLEMSKOLEKLASSE.
A.

1. Alling, Per, 16. 11. 31, Lektor A., Hasseris.
2. Andersen, Tove Als, 29. 12. 31, Bogholder A. R. A.
3. Berner, Elisabeth, 1. 3. 32, Stiftamtmand B.
4. Bornæs, Jørgen, 29. 4. 32, Trafikassistent B.
5. Christensen, Bent Skovgaard, 27. 11. 30, Murermester A. C.
6. Christensen, Frode, 12. 6. 31, Prokurist H. M. C.
7. Christiansen, Annemarie, 9. 12. 31, Redaktionssekretær 

K. Aa. C.
8. Hedegaard, Birgitte, 6. 3. 31, Direktør H., Hasseris.
9. Hesche, Jørgen, 11. 9. 32, Lagerforvalter H., Vejgaard.
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10. Jensen, Peter Vange, 18. 8. 32, Fabriksmester C. C. J., 
Hasseris.

11. Jespersen, Ole Krogsgaard, 1. 5. 31, Typograf J.
12. Jørgensen, Gudrun Munch, 6. 8. 31, Manufakturhandler 

M. J., Hasseris.
13. Lund, Jens Oluf, 28. 8. 31, Sognefoged, Gaardejer J. L., 

Klarup.
14. Mørck, Ingeborg, 2. 1. 33, Arkitekt M., Nørresundby.
15. Nielsen, Lis Henneberg, 10. 8. 31, Taksator E. H. N., 

Hasseris.
16. Nielsen, Poul Erik Wendelboe, 2. 5. 31, Stadsgartner W. N.
17. Nilsson, Bente, 11. 4. 31, Bogholder H. N.
18. Obel, Kirsten, 12. 5. 32, Fabrikant F. O.
19. Olesen, Finn Møller, 20. 6. 31, Trafikassistent Aa. M. O.
20. Olesen, Jens Chr., 7. 6. 32, Læge V. O.
21. Pedersen, Jørgen, 30. 4. 30, Pastor Edv. P.
22. Petersen, Bente Schausen, 27. 5. 32, Adjunkt S. P., 

Hasseris.
23. Schiøtz, Arne, 29. 1. 32, Bankbogholder S., Nørresundby.
24. Schou, Aage, 31. 1. 32, Arkitekt A. S.
25. Steensen, Jens Erik, 6. 7. 32, Forretningsfører S., Hasseris.
26. Storgaard, Inger, 16. 1. 31, Driftsbestyrer S.
27. Sønnichsen, Inga, 26. 1. 32, Overdyrlæge S., Nørresundby.
28. Sørensen, Kirsten, 6. 3. 31, Malermester N. A. S.
29. Thune, Jonna, 1. 3. 32, Hovedbogholder T., Hasseris.
30. Völkersen, Helle, 4. 5. 30, Redaktør V., København.
31. Westergaard, Jens Brix, 6. 6. 32, Tandlæge W., Nørre

sundby.
32. Windfeldt, Birgit, 20. 4. 31, Købmand W.

B.
1. Børresen, Grethe, 21. 2. 32, Overassistent B.
2. Hassingboe, Hans, 20. 6. 31, Malermester H., V. Hassing.
3. Haxthausen, Ingelise, 9. 11. 31, Repræsentant H.
4. Holmgreen, Børge, 14. 2. 31, Gartner H., Nørresundby.
5. Ipsen, Gertrud, 6. 7. 31, Dommerfuldmægtig I., Nørre

sundby.
6. Juby-Smith, Kirsten, 20. 6. 31, Grosserer J.-S., Kærby.
7. Jørgensen, Iver, 29. 12. 31, Ingeniør N. I. J.
8. Kjeldgaard, Grethe, 5. 4. 32, Prokurist K., Hasseris.
9. Knudsen, Jørgen Yde, 17. 10. 32, Kommunelærer Aa. K.

10. Kristensen, Hanne Mølbak, 17. 3. 32, Kontorchef H. M. K.
11. Larsen, Eda, 28. 4. 31, Malermester N. L.
12. Maltesen, Merete, 4. 1. 31, Disponent M., Hasseris.
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13. Martekilde, Aksel, 23. 2. 32, Lærer M.
14. Nielsen, Ole, 20. 7. 31, Korrespondent H. P. N., Hasseris.
15. Nørgaard, Poul, 4. 12. 30, Urmager N.
16. Olesen, Finn Almand, 22. 9. 31, Skatteassistent A. K. O.
17. Pedersen, Bent Astrup, 24. 1. 32, Sekretær M. A. P., 

Hasseris.
18. Pedersen, Jørgen Bisgaard, 24. 9. 30, Sparekassekasserer 

V. P.
19. Pedersen, Lejf Voerbjerg, 15. 1. 31, Fru A. K. P., Nørre

sundby.
20. Poulsen, Vibeke, 5. 2. 32, Gaardejer T. H. 0. P., Nr. Uttrup.
21. Prangsgaard, Bjarne, 18. 3. 31, Kantor P.
22. Prejslev, Bente, 14. 5. 31, Overtoldassistent P.
23. Ransby, Jørgen, 21. 3. 31, Bankfuldmægtig R., Nørre

sundby.
24. Schjødt, Kirsten, 29. 10. 31, Prokurist S., Nørresundby.
25. Springborg, Grete, 7. 11. 31, Købmand S., Hasseris.
26. Sørensen, Inge Margrete, 3. 5. 31, Kommunelærer H. J. S.
27. Sørensen, Ole- Schwartz, 9. 4. 31, Købmand P. O. S.
28. Toftgaard, Karen, 4. 1. 32, Bog- og Papirhandler T.
29. Vogler, Erik, 19. 1. 32, Kasserer V., Hasseris.
30. Willumsgaard, Elsebeth, 19. 10. 31, Postinspektør W., 

Nørresundby.
31. Wulff, Ole, 28. 7. 31, Forretningsfører W., Nørresundby.
32. Ørnbo, Fritse, 19. 12. 31, Direktør 0.

2. MELLEMSKOLEKLASSE.
A.

1. Alling, Kirsten, 3. 1. 34, Lektor A., Hasseris.
2. Berner, Louise, 3. 7. 33, Stiftamtmand B.
3. Borre, Ole, 23. 9. 32, Fru Redaktionssekretær B., Hasseris.
4. Broch, Per, 24. 5. 32, Automobilhandler B.
5. Buus, Jørn, 13. 7. 32, Byraadssekretær B.
6. Geisler, Elsebeth, 28. 3. 33, Læge G.
7. Hansen, Ole Blichert, 19. 3. 33, Ingeniør B. H.
8. Harritsø, Rigmor, 24. 10. 33, afd. Stationsforstander H., 

Ellidshøj.
9. Jensen, Inger Vedel, 25. 10. 32, Købmand Vedel J., 

Nørresundby.
10. Jensen, Henning Sehested, 17. 2. 33, Farvehandler P. C. J.
11. Jensen, Preben Funch, 21. 5. 32, Fru J.
12. Justesen, Marianne, 2. 8. 32, Murermester J.
13. Kanst, Lise, 8. 5. 33, Civilingeniør K., Hasseris.
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14. Larsen, Erik Wodschow, 16. 12. 32, Landsretssagfører 
Aa. L.

15. Nielsen, Hans Chr. Alsted, 15. 6. 32, Repræsentant A. N., 
Hasseris.

16. Nielsen, Lissi, 20. 5. 32, Mejeribestyrer O. N.
17. Olesen, Ole Lomholt, 12. 8. 33, Læge V. O.
18. Olsen, Bente, 13. 5. 32, Direktør Zach, O., Hasseris.
19. Rasmussen, Ole Taageby, 28. 1. 33, Repræsentant T. R., 

Kærby.
20. Schou, Kirsten, 20. 11. 32, Pastor S.
21. Skjoldborg, Tove, 12. 3. 32, Civilingeniør S.
22. Svanholm, Poul Johan, 7. 6. 33, Landsretssagfører S.
23. Sæby, Erik, 1. 4. 33, Civilingeniør S.
24. Sørensen, Ole, 7. 12. 32, Købmand E. S., Hasseris.
25. Østergaard, Ulla, 19. 5. 32, Afdelingschef 0., Hasseris.

B.
1. Almind, Boris, 2. 4. 32, Kontorchef A.
2. Andersen, Børge, 29. 7. 33, Gaardejer H. A., V. Hassing.
3. Dinesen, Agnete Nielsen, 5. 11. 32, Købmand N. D., 

Skørping.
4. Eaber, Christian, 23. 2. 33, Repræsentant F., Nørresundby.
5. Hammer, Dorrit, 16. 10. 32, cand, pharm. H., Nørresundby.
6. Hansen, Bendt, 13. 4. 33, Kasserer H., Hasseris.
7. Hauge, Erik, 7. 8. 32, Slagteridirektør H., Nørresundby.
8. Hjorth, Hjalmar, 1. 10. 32, Gaardejer H., Svenstrup.
9. Jensen, Lis Skovgaard, 22. 5. 32, Disponent A. K. J.

10. Jensen, Niels, 22. 11. 33, Læge S. J., V. Hassing.
11. Kjeldgaard, Hach, 17. 6. 33, Disponent K., Hasseris.
12. Kjeldsen, Lydia Hoff, 10. 5. 32, Ingeniør Clausen, Kærby.
13. Knudsen, Palle Juul, 4. 8. 33, Repræsentant K.
14. Kristensen, Hans Henrik, 29. 8. 32, Værkfører J. C. K.
15. Kristensen, Jørn, 8. 8. 32, Ekspedient E. Aa. K., Nørre

sundby.
16. Madsen, Bodil Stig, 2. 10. 33, Boghandler S. M.
17. Møller, Henry, 28. 2. 33, Købmand H. C. M.
18. Møller, John, 8. 12. 32, Landsretssagfører J. M.
19. Nielsen, Else Bloch, 31. 8. 32, Smedemester W. E. N.
20. Nielsen, Jørn Niels, 27. 1. 33, Kreditforeningsassistent 

N. C. N.
21. Rasmussen, Lis Bording, 14. 4. 33, Bogholder R. R., 

Hasseris.
22. Simonsen, Annelise, 30. 4. 32, Repræsentant S., Hasseris.
23. Stenbøg, Poul, 10. 7. 32, Valsemester S.
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24. Sørensen, Esther, 23. 10. 32, Mælkehandler M. S., Aabybro.
25. Thomsen, Aase, 18. 10. 32, Planteskoleejer M. T., Skalborg.
26. Uhre, Per, 13. 5. 33, Lærer U.

1. MELLEMSKOLEKLASSE.
A.

1. Andersen, Else Bøg, 21. 3. 34, Konditor B. A.
2. Christensen, Hans Ole, 31. 12. 32, Vinhandler P. C.
3. Germer, Jørgen, 31. 3. 33, Overlæge G.
4. Hansen, Jørn Anker, 3. 3. 34, Direktør A. H.
5. Hansen, Per Søren, 31. 5. 33, Skotøjshandler C. C. H.
6. Jensen, Lis Perch, 14. 8. 33, Bankfuldmægtig J. J., Kærby.
7. Jespersen, Erik Borup, 23. 4. 33, Købmand S. J.
8. Knudsen, Einn Falk, 21. 4. 34, Inspektør K., Tylstrup.
9. Kragelund, Kristen, 11. 10. 33, Gaardejer K., Sejlflod.

10. Larsen, Birte, 25. 8. 33, Manufakturhandler L., Nørre
sundby.

11. Larsen, Finn, 24. 10. 33, Tandlæge O. L.
12. Lauritzen, Jørgen Kjeldgaard, 1. 12. 33, Civilingeniør L., 

Hasseris.
13. Lauritzen, Ole, 23. 10. 33, Boghandler F. L.
14. Lyng, Jørgen, 7. 3. 34, Adjunkt L.
15. Metscher, Gustav, 4. 7. 33, Købmand M., Mariendals 

Mølle.
16. Nielsen, Eigil, 1. 7. 33, Gaardejer T. N., Lere, Svenstrup.
17. Pedersen, Karen, 9. 8. 32, Købmand C. P.
18. Pejstrup, Ole, 6. 5. 32, Forvalter P., Svenstrup.
19. Seifert, Hanne, 13. 9. 33, Skoleforstander S.
20. Simonsen, Hanne Lise, 18. 12. 33, Sparekassekasserer S.
21. Skjoldborg, Jøren, 22. 10. 33, Civilingeniør S., Rørdal.
22. Sodemann, Erik, 25. 4. 34, Civilingeniør S., Rørdal.
23. Storgaard, Ebba, 11. 1. 34, Driftsleder S., Scheelsminde.
24. Stoustrup, Olaf, 11. 3. 33, Assistent S.
25. Sørensen, Bente Huus, 4. 7. 33, Lærer I. C. S., S. Tranders.
26. Thune, Anne, 20. 4. 34, Hovedbogholder P. T., Hasseris.
27. Vesterby, Venice, 14. 3. 34, Civilingeniør V., Hasseris.
28. Wad, Mette, 18. 9. 33, Overlæge W., Vodskov.
29. Wium, Inger, 15. 10. 33, Prokurist W., Kærby.

B.
1. Beier, Hjørdis, 21. 5. 33, Underaktuar B., Hasseris.
2. Bred, Ulla Hansen, 30. 9. 33, Fuldmægtig B., Nørresundby.
3. Hansen, Bente Utoft, 12. 3. 34, Landsretssagfører U. H.
4. Hansen, Palle Udholm, 10. 8. 34, Arkitekt V. G. H.
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5. Ipsen, Karen, 26. 1. 33, Dommerfuldmægtig I., Nørre
sundby.

6. Iversen, Per, 6. 11. 33, Ølhandler I., Nørresundby.
7. Jensen, Grethe Nørgaard, 3. 1. 33, Gaardejer N. J., 

Svenstrup.
8. Jensen, Ove, 15. 3. 33, Cementstøbermester C. M. J., 

Storvorde.
9. Kjær, Gunnar, 7. 3. 34, Viceskoleinspektør K.

10. Kjøller, Sara, 12. 3. 33, Pastor K.
11. Knudsen, Per Bladt, 3. 7. 33, Konsulent K., Skalborg.
12. Madsen, Lilly, 9. 9. 32, Bagermester C. M., Viborg.
13. Madsen, Ruben, 14. 6. 33, Planlægningschef M., Hasseris.
14. Michelsen, Ann, 28. 5. 34, Landsretssagfører M.
15. Mikkelsen, Bent, 9. 1. 34, Læge M.
16. Munksdahl, Søren, 13. 8. 33, Bogholder M.
17. Nielsen, Anna, 9. 10. 33, Gaardejer O. N., V. Hassing.
18. Nielsen, Kirsten Lund, 17.11. 33, Prokurist L. N., Vejgaard.
19. Nielsen, Tommy, 20. 11. 32, Vognmand E. N.
20. Olesen, Leif Almand, 2. 12. 33, Assistent A. K. O.
21. Pedersen, Elisabeth Brahe, 15. 8. 33, Laboratorieforstan- 

der B. P., Nørresundby.
22. Pedersen, Ole, 22. 10. 33, Driftsleder C. P.
23. Poulsen, Olaf, 18. 3. 33, Repræsentant P.
24. Schultz, Lisbet, 19. 4. 33, Repræsentant S., Hasseris. .
25. Støy, Lissi, 4. 4. 33, Togfører S.
26. Sørensen, Inge, 22. 12. 33, Malermester S.
27. Thomas, Jørgen, 6. 1. 33, Sanatorieforvalter T., Skørping.
28. Thomsen, Tove Nørgaard, 6. 5. 33, Købmand N. T.
29. Waendelin, Ole, 28. 5. 34, Arkivar W.
30. Winther, Birgit, 23. 5. 33, Proprietær W., Svenstrup.

Ordensregler.
1. Enhver Elev skal være til Stede i paagældende Undervis

ningslokale ved Skoletidens Begyndelse. Naar han er 
kommet paa Skolen, maa han ikke forlade den uden In
spektors Tilladelse.

2. Cykling inden for Gitterporten er forbudt. Cyklerne skal 
stilles paa de af Inspektor anviste Pladser.

3. Eleven skal medbringe alle de Bøger og Apparater, som 
han skal bruge i Skoletiden. Han skal saaledes stadig 
være forsynet med forsvarlige Skrivematerialer.

4. Det paahviler enhver Elev at holde sine Læse- og Skrive
bøger i forsvarlig Orden. Alle de Bøger, Eleven bruger 
paa Skolen, skal være forsynede med Navn.
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5. Uvedkommende Ting maa ikke medbringes paa Skolen. 
Al Handel mellem Eleverne paa Skolen er forbudt. Salg 
af Lodsedler, Mærker eller lignende og Indsamlinger maa 
kun finde Sted med Rektors Tilladelse.

6. Glemte Sager skal straks afhentes paa Skolens Depot 
efter Skoletid. Skolen paatager sig intet Ansvar.

7. Beskadigelse af Inventar eller andet Skolen tilhørende 
meldes straks til Inspektor af Ophavsmanden, der kan 
komme til at erstatte Skaden.

8. Naar der ringes ned, skal alle Elever, som ikke i For
vejen af Inspektor har faaet Tilladelse til at blive i Klas
sen, straks gaa ned paa Legepladsen. Paa Legepladsen er 
Læsning samt enhver farlig eller upassende Leg forbudt. 
Saa snart der ringes ind, ophører al Leg, og enhver Elev 
begiver sig uden Støj til sin Klasse. I denne indtager han 
straks sin Plads, som han ikke uden gyldig Grund maa 
forlade. Ved en Lærers Indtræden i Klassen rejser samt
lige Elever sig.

9. I enhver Klasse skiftes Eleverne til at være Ordensduks, 
i Reglen en Uge hver.

10. I Tilfælde af Sygdom maa Eleven, naar han igen kom
mer i Skole, medbringe skriftlig Meddelelse fra Forældre 
eller Værge om Fraværelsens Aarsag og Varighed. Af 
anden Grund maa en Elev ikke forsømme Skolen uden 
forud indhentet Tilladelse. Hvis Fritagelse for Eksamina
tion af en eller anden Grund ønskes, maa Henvendelse 
herom ske skriftligt fra Hjemmet og Sedlen undertegnes 
af Rektor.

11. Saavel i som uden for Skolen maa Eleven i alle Forhold 
vise passende og sømmelig Opførsel.

TILLADELSE TIL AT SPISE UDEN FOR SKOLEN I DET 
STORE FRIKVARTER gives for Tiden ikke.

Efter en Fraværelse maa Eleven ved sin Tilbagekomst med
bringe en skriftlig Meddelelse med Angivelse af Navn, Klasse, 
Forsømmelsens Aarsag og Varighed. Det henstilles til For
ældrene ikke uden Nødvendighed at anmode om Fritagelse 
for Eleverne. En saadan vil i Reglen kun blive givet i Anled
ning af større Fester o. 1. indenfor den nærmeste Familiekreds.

Af anden Grund end Sygdom maa en Elev ikke forsømme 
Skolen uden forud indhentet Tilladelse.

Fritagelse for Gymnastik eller Sang for længere Tid kan 
ikke tillades uden Lægeattest, der skal angive den omtrent
lige Varighed. Blanketter faas hos Inspektionen. For kortere 
Tid (ikke over 1 Uge) kræves Attest fra Hjemmet.
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Disse Lægeattester har ingen Gyldighed ud over det Skole- 
aar, hvori de udstedes.

KONFIRMATIONSFORBEREDELSE. Skolens Skema er 
lagt saaledes, at Tiderne Tirsdag Kl. 8—10 og Torsdag Kl. 
8—10 i 3. Mellemskoleklasse er beregnet til Konfirmations
forberedelsen; ud over disse Tider er det ikke muligt for Sko
len at tage Hensyn til denne Forberedelse, og Skolen maa 
derfor fraraade Forældre at lade Konfirmationsforberedelsen 
finde Sted paa andet Tidspunkt. Børnene har fri Mandagen 
efter Konfirmationen og intet Arbejde til Tirsdagen.

Stipendiefordeling — Præmier.
Stipendiefonden.

Det Thuresenske Legat: Fritz Bierlich, Rudolf Larsen, Kaj 
Erik Lehnsbo, Mogens Mellergaard, Niels Degett, Johannes 
Madsen hver 23,46 Kr.

Det Thestrupske Legat: Sigurd Olaf Nielsen 5,33 Kr.

Den Reitzerske Flidsbelønning: Robert Jordal 10,39 Kr.

De Kyndeske Præmier: Robert Jordal, Erik Munk, Ove 
Sindal Kristensen, Inger Wad Hansen, Inger lise Oster- 
waldt Jensen, Bodil Støvring-Nielsen hver 8 Kr.

Til Livsophold: Knud Hornemann 100 Kr., Rudolf Larsen 
46,72 Kr.

Oplagsstipendier: Ernst Christiansen, Peter Nørgaard Niel
sen hver 200 Kr. Poul Erik Jacobsen 150 Kr. Georg Niel
sen, Henning Andersen, Niels Bundgaard, Ove Sindal Kri
stensen, Erik Lind, Axel Pallesen, Niels Chr. Laursen, Kaj 
Erik Lehnsbo, Knud Ejgil Nielsen, Peter Fønss Nielsen, 
Kristian Pedersen, Svend Aage Verwohlt hver 100 Kr. 
Rudolf Larsen 50 Kr.

Flidspræmier: Jane Bertelsen, Hans Henrik Nielsen, Kai 
Tensen, Bent Lehmann Christensen, Jørgen Sodemann, Jør
gen Hesche, Inger Storgaard, Bente Preislev, Lissie Niel
sen, Henning Sehested Jensen, Lydia Clausen, Aase Thom
sen, Birthe Andersen, Sara Kjøller hver 10 Kr.

Proprietær Nis Nissens Legat.
Trangskonto: Henning Hjorth-Olsen 117,99 Kr. Ernst Chri
stiansen, Kirsten Schiøtz Jensen, Fritz Bierlich, Poul Dahl, 
Peter Nørgaard Nielsen, Hanne Spliid Jensen, Ove Sindal
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Kristensen, Hans Orla Andersen, Arne Thomsen hver 100 
Kr.
Flidskonto: Henning Esben-Petersen 14,50 Kr. Lise Klit- 
gaard, Niels Amstrup, Henning Andersen, Aase Langgaard, 
Yvonne Søborg, Helle Loft Nielsen, Elisabeth Pallesen, 
Christen Michelsen, Bent Elbæk, Jens Ostergaard, Orla 
Villadsen, Erling Thomsen, Bodil Støvring-Nielsen, Minna 
Siegumfeldt, Bodil Lynning-Hansen, Anna Fredegod, Edith 
Madsen, Bent Harritsø, Jens Rydal, Hans Jørgen Simonsen, 
Inge Overgaard, Jane Pedersen, Erik Lydholm, Iris Jensen.

Prokurator Dannisøes og Hustrus Legat.
I .: Bent Eske Koch, Jakob Krøgholt hver 79,47 Kr.
II .: Evan Sølvkjær 50,30 Kr.

Rektor Ank j ær s Boglegat: Ole Pedersen, Lissi 
Støy, Venice Vesterby hver 25,83 Kr.

Lektor Knud Panduros Mindelegat: Gerda Høj
mark Hansen, Jakob Krøgholt hver 65,75 Kr.

Grethe Hegelunds Mindelegat: Asta Poulsen 50 
Kr.

Dahl Stok kildes Mindelegat: Jørgen Sodemann 
27,49 Kr.

Kornet Frode Vesterbys Hædersgave: Ove Sin
dal Kristensen 80 Kr.

Erik Bennik es Legat: Mogens Mellergaard 150 Kr.

Rektor Emanuel Taubers Jubellegat: Henning 
Hjorth-Olsen, Johannes Madsen hver 23 Kr.

Landstingsmand Jørgen Berthelsens Studie
legat: Benny Vinther Andersen, Niels Ove Roy Poulsen, 
Bent Eske Koch hver 400 Kr.

Rektor Emanuel Taubers Mindelegat: Erik 
Munk 120 Kr.

Bodil Hamres Mindelegat: Ingerlise Osterwaldt 
Jensen 120 Kr.

Landbrugskandidat Niels Hjorth og Hustrus 
Mindelegat: Jørgen Pedersen 200 Kr.

Agnete Banner-Voigts Mindelegat: Vibeke 
Marcussen 46,91 Kr.

Godsejer cand. jur. N. E. V. Hansens Legat: 
Louis Abildgaard 50 Kr., Johannes Madsen 100 Kr.
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Lærernes Mindelegat af 1945: Bent Koch, Niels 
Bundgaard hver 80,00 Kr.

Geheimestats minister, Grev J. G. Moltkes Le
gat, hvortil Lensgreve Moltke til Bregentved udnævner, 
har for 1945—46 været tildelt Jørgen Fritze, Axel Pallesen 
og Niels Degett med 80 Kr. til hver.

Aalborg Katedralskoles Studielegat kan til
deles saavel mandlige som kvindelige Studenter, der er ud- 
gaaet fra Aalborg Katedralskole, og som maa antages at 
have udpræget Lyst og Evner til fortsat Studium, fortrins
vis ved Universiteterne og den polytekniske Læreanstalt, 
men som savner de nødvendige Midler dertil. Understøt
telsen, der skal være saa stor, at den betyder en væsentlig 
økonomisk Hjælp for den paagældende, ydes som Regel 
kun i de første to Studieaar. Legatets Bestyrelse kan dog, 
naar den skønner, at der foreligger en særlig Grund dertil, 
udstrække den ogsaa ud over dette Tidsrum. Understøt
telsen tildeles altid for eet Aar ad Gangen. Legatets Ind
komster bestaar dels af aarlige Bidrag paa 10 Kr. fra en 
Kreds af Bidragydere i Aalborg By og Omegn, dels af 
Gaver eller andre ekstraordinære Tilskud. Gaver og ekstra
ordinære Tilskud henlægges til en Legatfond, hvis Renter 
uddeles sammen med Aarsbidragene. Bidragyderne sam
menkaldes hvert Aar til et Møde, der saa vidt muligt af
holdes i Maj Maaned. Legatets Bestyrelse er for Tiden: 
Konsul A. Abel, Fabrikant L. Mørch, Konsul Bremmer, 
Direktør Axel V. Jensen og Rektor Galster. Revisor er 
Købmand V. Bisgaard. For Tiden 1. Juli 1945 til 30. Juni 
1946 har Bestyrelsen uddelt Understøttelser til følgende 
Studenter: Kristian Haugaard, Kurt Pedersen, Evan Sølv- 
kjær, Jens Bue Pedersen, Robert Jordal, Vilhelm Hansen, 
Torben Krogh hver 800 Kr.

Gave fra 25 Aars Jubilarerne: Bente Jerl Jensen, 
Herdis Poulsen, Aase Petersen Bach, Erling Sondergaard 
Hansen, Harald Stancke, Christian Filtenborg, Sigurd Niel
sen, Jørgen Jerl Jensen 50 Kr. hver, Erik Munk 55 Kr., 
Eigil Frederiksen, Karen Christiansen 200 Kr. hver.

1000 Kr. anonymt: Benny Andersen, Knud Frøbert 500 
Kr. hver.

100 Kr. anonymt: Grethe Jørgensen.

1200 Kr. aarligt, anonymt: Thorkild Frederiksen.
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ALLIANCE FRANQAISE, Aalborg, har 10. April tildelt 
følgende Elever i III Bogpræmie: Lise Klitgaard, Peter 
Nørgaard Nielsen, Ove Sindal Kristensen, Svend Gade, Birte 
Kejser, Fritz Bierlich.

Bogpræmien fra ALLIANCE FRANQAISE, København, 
tilfaldt ved Lodtrækning Torben Brostrøm.

3 Bøger fra Gyldendal tilfaldt Villy Christensen, Niels 
Nordby Nielsen og Anton Buus Thomsen; Skolens Historie 
1540—1940 Boye Sørensen.

Lejrhytten.
Fra Oktober 1944 til Maj 1945 blev Lejrhytten ikke benyt

tet. Største Delen af Inventaret var bragt i Sikkerhed. Paa 
Grund af de urolige Forhold har Lejrhytten ikke været saa 
stærkt benyttet som ellers. Der har været 8 Ekskursioner 
med ialt 190 Elever og Lærere og 6 Week-end Besøg af 64 
Elever og Lærere. Lejrhyttens Bestyrelse inspicerede Hytten 
den 8. Oktober. Hytten har saaledes været besøgt ialt 15 
Gange af 262 Elever og Lærere.

Generalforsamling holdtes den 21. Februar Kl. 19. Til Be
styrelsen genvalgtes Arkitekt Mørch, Sekretær Nilsson 
og Fru Dr. Olesen. I Stedet for Landinspektør Neldemand, 
der ønskede at fratræde, valgtes LRS. Utoft Hansen til Revi
sor. Af Lærerne er valgt Adjunkt Schausen Petersen.

Højtideligheder, Fester, Foredrag.
23. Juni fandt Dimissionsfesten Sted. For første Gang var 

hele Skolen samlet i Gaarden, ialt var godt 1000 til Stede. 
Ogsaa Studenterne fra 1920 overværede Højtideligheden. Der 
taltes (foruden af Rektor) af Lektor Stegmann, LRS. Svan- 
holm (paa Jubilarernes Vegne) og Student Boye Sørensen.

15. August fejredes Japans Kapitulation.
August—September holdtes der seks offentlige Foredrag 

af Skolens Lærere, til Orientering om det slesvigske Spørgs- 
maal.

17. November havde Eleverne i G. og R. Adgang til Tel- 
manyis Koncert.

22. December Kl. 10 var der Juleafslutning i Budolfi Kirke 
for den samlede Skole. Vincent Lübecks Julekantate blev af
sunget, Biskop Smith talte, og Stipendietildelingen blev med
delt. Højtideligheden overværed^s af mange Forældre og 
gamle Elever.
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9. Januar talte la Cour om. Sydslesvig.
21. Januar gav Galina Werschenska en Koncert.
11. Februar talte Claus Eskildsen om Grænsespørgsmaalet.
15. Februar afholdt Skolen en Koncert.
28. Februar—2. Marts spillede II G. Skolekomedie. Der op

førtes Aristophanes’ Lysistrate, instrueret af Frk. Paludan. 
Dekorationerne var udført af Elever i II. Musikken udførtes 
af Skolens Orkester. Jesper Falsig Petersen var Komitéens 
Formand. Efter de to første Forestillinger var der Bal.

12. Marts var G., R. og 4. M. — ved Velvilje af »Folk og 
Værn« — indbudt til at overvære Fristley: »De kom til en 
By«.

18. Marts talte Socialraadgiver Frk. Rubow til den kvinde
lige Ungdom om unge Pigers Landophold.

16. April uddeltes Erik Bennikes Legat for første Gang. 
Som Repræsentant for Studenterne af 1935 var Sekretær 
Niels Rasmussen tilstede. Han talte til Skolen og tildelte 
Mogens Mellergaard II Legatet (150 Kr.).

I Paaskeferien foretog 20 Gymnasiaster under Ledelse af 
Rektor Galster et vellykket Besøg i Göteborg, hvor de var 
Gæster i svenske Hjem og hos Foreningen Norden.

Nye Stipendier.
Ved Dimissionen 23. Juni overraktes der af en Komité 

gennem dennes Formand, Direktør K. E. M. Marcussen, en 
Adresse af følgende Ordlyd:

Den 26. August 1940 fejrede Aalborg Katedralskole sit 400 
Aars Jubilæum, men paa Grund af de for vort Land ekstra
ordinære Forhold dannedes først i 1942, efter Opfordring af 
Rektor Kjeld Galster, nedennævnte Komité med det For- 
maal i den Anledning at søge indsamlet hos Institutioner, 
Borgere i Aalborg og tidligere Elever et Fond til Studie
hjælp for dygtige Studenter, der udgaar fra Aalborg Kate
dralskole, og som vanskeligt kan skaffe sig Midler til fort
satte Studier.

Indsamlingen sluttede med Udgangen af 1942; men da 
Forholdene forhindrede Rektor Galster i at fungere, udsat
tes Afleveringen af det indsamlede Beløb, til Danmark atter 
var et frit Land, og Rektor Galster igen overtog sit Embede.

Komitéen har herved den Glæde at overrække Rektor 
Galster som Formand for Bestyrelsen for Aalborg Katedral
skoles Studiefond Kr. 56168 - som skal danne Grundfond 
for et Aalborg Katedralskoles Jubilæumsfond, at anvende 
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til ovennævnte Formaal, og saaledes at Kapitalen ikke an
gribes.

(sign.) K. E. M. Marcussen, P. J. Petersen Bach, 
Povl Christensen, R. Rasmussen, H. Thorndahl, 

H. Nilsson.
Desuden stilledes i Udsigt Kr. 2545 i senere Bidrag. Her

til føjede Studielegatets Bestyrelse Kr. 5090, Overskuddet 
af Skolens Jubilæumsbog, saa Aalborg Katedralskoles Jubi
læumsfond raader over ca. 62,000 Kr., hvis Rente vil blive 
udbetalt hvert Aar til dygtige Aalborg Studenter i de to 
første Studieaar.

Samtidig oplyste Lektor Stegmann, at der af Lærerne ved 
Aalborg Katedralskole var stiftet et Legat paa 2000 Kr., 
Lærernes Mindelegat af 5. Maj 1945, til Minde om de gamle 
Elever, der paa Grund af deres danske Sindelag fandt Døden 
under Besættelsen 1940—45, og til Minde om den Aand, som 
i disse Aar prægede Eleverne i Aalborg Katedralskole.

Legatets aarlige Rente skal uddeles den 5. Maj eller i 
Dagene deromkring til en Elev i Gymnasiet, der skønnes at 
være af den Aand, der prægede Skolen under Besættelsen.

19. Oktober oprettedes — for Midler indsamlede af Skolens 
Disciple — et Rektor Galsters Legat (Kr. 2500). Renten heraf 
skal, ved Juleafslutningen, gives til en Elev i III, der har vist 
udpræget humanistisk Interesse (for Litteratur og Historie, 
undtagelsesvis for Kunst og Musik).

Studenterne af 1935 har oprettet et Legat til Minde — 
foruden om deres Skoletid — om deres Kammerat, Premier
løjtnant Civilingeniør Erik Bennike, der den 18. April 
1945 faldt i Kampen. Uddelingen af Legatet sker hvert Aar 
den 18. April til en idealistisk indstillet Elev i 2. Gymnasie
klasse, der ved sin Optræden har gjort sig afholdt af sine 
Kammerater. Der maa ved Uddelingen intet Hensyn tages 
til Dygtighed eller Trang. Legatets Grundkapital er Kr. 730, 
og der foretages hvert Aar en Indsamling blandt Holdet, 
hvoraf højst en Trediedel skal uddeles.

Til Minde om deres Søn Kornet Kai Holst Jørgensen har 
Trafikkontrolør H. J. og Frue den 8. Maj oprettet et Legat 
(Kr. 2000). Renten skal hver 9. April gives til »en ung Mand 
i HI G, af hvis Karakter og Dygtighed man mener at kunne 
vente sig en Indsats i Fædrelandets Tjeneste«, den samme, 
som faar tildelt Frode Vesterbys Hædersgave.

Endelig har den 9. Maj Apoteker Ove Rahbek, Middelfart, 
stiftet et Legat (2000 Kr.), Ritmesterinde Johanne Cordelia 
Rahbeks Legat, »i fuld Overbevisning om, at min Moder 



76

vilde dele min Beundring og Taknemmelighed overfor Aal
borg Katedralskoles Elever, der ydede saa tapper en Indsats 
under Tyskernes Besættelse af Danmark 1940—45«. Den fulde 
Rente skal hvert andet Aar tildeles en af Dimittenderne, som 
er dygtig, og til hvis Karakter Skolen har særlig Tillid.

Skoleforeninger.
»Ydun« har i den forløbne 84. Sæson afholdt 8 Møder og 

Diskussioner, mest med aktuelle Emner, som f. Eks. »Er Ret 
konjunkturbestemt?«, »Fredens Krav«, »Moral«. Før Folke
tingsvalget afholdtes et politisk Møde med Talere fra de 7 
politiske Partier med paafølgende Prøvevalg. — Efter flere 
Aars Pause afholdtes atter det traditionelle Ydunsold (15. 
Dec.). —■ Ydun Bladet er udkommet med 8 Numre.

Kristelig Gymnasiastbevægelse har en Kreds paa Skolen. 
Den har ladet afholde maanedlige Møder. Endvidere har 
Pastor Sevelsted en Bibelkreds og en Studiekreds, hvor man 
har gennemgaaet henholdsvis Dele af Lucas Evangeliet og 
Kaj Munks Dramaer. Tillidsmand indtil Nytaar Fritz Bier
lich og derefter Mogens Mellergaard.

20. August oprettedes Aalborg Katedralskoles Musiksel
skab af tre Elever fra III Ove Sindal Kristensen, Ole Hel
mig Hansen og Arne Mørch. Selskabet har udfoldet en livlig 
Virksomhed, idet der er afholdt ikke mindre end 9 Koncer
ter. Det er de tre Stifteres Ønske, at Selskabet skal blive 
en Tradition paa Skolen. Protektorer er Kapelmester Jens 
Schrøder, Lektor Secher Marcussen og Adjunkt Jon Møller. 
— Selskabet har ikke mindre end 208 Medlemmer og har 
kunnet notere fuld Sal til saa godt som alle Koncerter.

Elevforeningen for Nutidskunst ved Aalborg Katedralskole 
sørger for Klasseværelsernes kunstneriske Udsmykning med 
Malerier, Litografier og Reproduktioner. Endvidere har den 
arrangeret Besøg paa saa godt som alle de Udstillinger, der 
i Aarets Løb har været i Aalborg.

Forsøgsvis har der i Aar været indført et Elevraad, valgt 
af og blandt III. Det bestod af følgende: Ole Helmig Hansen 
(Formand), Vibeke Marcussen, Axel Pallesen, Torben Bro
strøm og Ernst Christiansen.

Sport.
A. K. I. har i Sommerhalvaaret dyrket Atletik, Fodbold 

og Haandbold, i Vinterhalvaaret Boksning og Haandbold.
September: Fodboldholdet spillede 3 Kampe mod R. A. F.
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De 2 første blev uafgjort (5—5 og 1—1), mens Skolen vandt 
den sidste (5—4).

22. —23. September: Besøg af et Atletik- og Fodboldhold 
fra Randers Statsskole. Atletikkampen vandtes af Randers 
med 78 Points mod 62V2. Fodboldkampen endte uafgjort 3—3.

29. —30. September: Ved et Stævne i Hjørring med Hjør
ring Gymnasium vandt A. K. I. en Fodboldkamp med 7—4 
og en Atletikkamp med 56 Points mod 36. Ved et Genbesøg 
i Aalborg den 28. Oktober vandt Katedralskolen en Fodbold
kamp med 7—0.

14. November: Ved en Cup-Turnering i Haandbold, arran
geret af Marselisborg Gymnasium, vandt A. K. I. sin ind
ledende Kamp mod Marselisborg (5—4) og i Finalen over 
Randers Statsskole (7—5).

21. November: En Fodboldkamp med de allierede Flygt
ninge vandtes af disse med 3—2.

I »Stor-Aalborgs Skoleidrætsstævne«, der afvikledes i 
September—Oktober, deltog A. K. I. med 5 Atletikhold, 8 
Haandboldhold og 4 Fodboldhold. I Fodbold vandt Katedral
skolen begge Klasser (over 14 Aar og under 14 Aar). I Haand
bold vandt I G. m. d. Realklasserækken og dermed en af 
D. A. I. udsat Vandrepokal til Ejendom.

13. Januar: Ved et af A. I. K. arrangeret Haandboldstævne 
med 4 Mands Hold i Katedralskolens Gymnastiksal besatte 
A. K. I. Andenpladsen i begge Puljer.

12. Marts: Ved Politiets Idrætsforenings Cup-Turnering i 
Haandbold i Aalborg Tennishal om Ritz-Pokalen vandt 
A. K. I. 19—0 over »Star«, men tabte 4—7 til A. I. K.

17. Marts: I Anledning af A. K. I.s 5 Aars Jubilæum af
holdt A. K. I. et Cup-Stævne i Haandbold med Deltagelse 
af Aalborg Haandboldklub, A. I. K. og Frederikshavns for
enede I. K. Mesterrækkeholdene fra A. H. og F. f. I. gav i 
de indledende Kampe mod henholdsvis A. I. K. og A. K. I. 
et Handicap paa 3 Maal forud. A. H.—A. I. K.. 16—7, F. f. I.— 
A. K. I. 15—14. I Finalen vandt A. H. over F. f. I. (16—11), 
mens A. K. I. besatte Tredjepladsen ved at vinde over A. I. K. 
(15—7).

Boksning: Der har været ca. 20 Deltagere. Carl Dalgaard, 
»Jyden«, har velvilligst bistaaet ved Instruktionen.

»P. I. K. A.«. Den 4. December oprettede en Kreds af Piger 
en Skoleidrætsforening »P. I. K. A.«. Paa den stiftende Gene
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ralforsamling valgtes til Formand Jutta Sønnichsen III G. 
I Vinter har Foreningen spillet Haandbold, og det er dens 
Agt til Sommer at træne til Langbold og Prøver til Idræts
mærket.

Pigerne har deltaget i følgende Langboldkampe:
18. September: Realklassen—Randers Statsskole 41—30 

Points.
25. September: 2 M—Klostermarken 66'—37 Points.
29. September: I Randers: III G—Randers Statsskole 40—40 

Points.
29. September: 3 M—Klostermarken
5. Oktober: 4 M—Klostermarken 30—23 Points.
4. November: Gymnasiet—Hjørring Gymnasium 59—9 P.
13. November: I Aarhus: Gymnasiet—Marselisborg Gym

nasium 32—20 Points.
Fra 30. August—8. November har Pigerne 2 Timer en 

ugentlig Eftermiddag trænet paa Stadion og aflagt Prøver 
til Skoleidrætsmærket.

Skoleidrætsmærket er erhvervet af følgende Ele
ver:

For Drenge:
I Guld: Svend Gade, Bent Jeppesen (III G), Ole Randrup- 

Thomsen, Thorkild Bang (II G), Hans Jørgen Simonsen, 
Folke Svane, Ib Svendsen (I G).

I Sølv: Jens Astrup, Knud Hornemann, Hans Møller, 
George Nielsen, Ove Sindal Kristensen, Peter Nielsen, Axel 
Pallesen, Poul Agner Rasmussen, Niels Laursen, Per Nelde- 
mand, Peter Fønss Nielsen, Jørgen Okkels (III G), Carl Bro
strøm, Jørgen Christensen, Knud Christensen, Knud Ole 
Jensen, Frode Spejlborg, Børge Sørensen, Jens Erik Tran
holm, Erik Madsen (I G), Hans Henrik Nielsen (R), Jørgen 
Bisgaard Pedersen, Jørgen Pedersen, Bent Skovgaard Chri
stensen (3 M).

I Bronze: Jørgen Yde Knudsen, Finn Almann Olesen, 
Bent Astrup Pedersen, Jørgen Ransby, Peler Vange Jensen, 
Per Alling (3 M), Per Broch, Henning Sehested Jensen, Erik 
Wodschou Larsen, H. Chr. Alsted Nielsen, Almind Boris 
(2 M).

For Piger:
I Guld: Else Hammer, Eja Hagen Christiansen, Karen Jen

sen (II G), Grethe Astrup Pedersen, Bodil Heilskov, Bente 
Schiødt (I G), Inger Hastrup (R), Ellen Friis Jørgensen, Anne
lise Wrist, Käte Kastel (Realeks. 1945).
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I Sølv: Inge Overgaard, Ane Marie Kjeldgaard (I G), 
Aase Buus, Rigni Hamre, Gurli Nielsen, Gudrun Rasmussen, 
Aase Vange Jensen, Kirsten Thorup, Vibeke Schultz, Agnete 
Marcussen (4 M), Tove Als Andersen, Gudrun Munch Jør
gensen, Birgit Windfeldt, Kirsten Sørensen, Eda Larsen, 
Grete Kjeldgaard, Gertrud Ipsen, Hanne Mølbach Christen
sen, Inge Siegumfeldt, Birgitte Hedegaard, Kirsten Obel, Lis 
Henneberg Nielsen (3 M).

I Bronce: Kirsten Schou, Ulla Ostergaard, Elsebeth Geisler, 
Bente Olsen, Inger Vedel Jensen (II M).

Dansk Idrætsforbunds Bronzemærke er taget 
af- følgende Elever: Niels Amstrup, Bjarne Christiansen, 
Ernst Christiansen, Carl Gaunø Jensen, Knud Lindballe, 
Peter Lybæk, Børge Nielsen, Jørgen Okkels, Henning Rut
kowski Rasmussen (III G).

Gaver.
Et Beløb paa 50 Kr. og et paa 10 Kr. blev i 1944—45 ano

nymt stillet til Raadighed for Skolens Kunstforening.
Zonta har skænket 600 Kr. til en dygtig kvindelig Stu

dent fra 1945 (Bodil Olsen).
En Samling Bøger (fra Redaktør Tyge Lassen). En righol

dig Samling af Mineraler og Bjergarter, særlig fra Grøn
land (Forsøgsleder Knudsen, Tylstrup). To Serier Lysbille
der (Dekorationsmaler Laurits Petersens Dødsbo). Et Klap
perslangeskind (stud, polyt. Knud Olsen).

Desuden to Gravurner fra Broncealderen; der var forud- 
skikket følgende Brev: »Jeg har tit tænkt paa Deres Skoles 
Indsats under Krigen, og nu vil jeg gerne gøre Dem et Til
bud, dersom De ikke synes om det, kan De lade være med 
at svare: Jeg har tre gode Gravurner fra Broncealderen, 
som jeg vil skænke de to af til to af Deres bedste unge 
Mænd af Churchill-Gruppen eller ogsaa give dem til selve 
Skolen efter Deres Bestemmelse.« A. Ægidius, Enelærer, 
Vester Vandet pr. Thisted. De smukke Gravurner, der er 
fra ca. 700 f. Kr., staar nu i Skolens historiske Samling.

Forskelligt.
Skolens Pladsforhold er i Aar blevet yderligere forringet, 

idét der maatte oprettes syv I G (een kl., to nyspr. og fire 
mat.). Der har været arbejdet for Aflastning ved at der blev 
oprettet et Gymnasium Nr. 2, og Sagen er nu saa vidt frem
skreden, at Bygningsinspektøren arbejder med Plan og Over
slag til et saadant.
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I Foraarsmaanederne 1944 husede Skolen 20 Klasser i 
Tiden 1415—17lr’ fra Poul Paghsgades og Ryesgades Skoler 
paa Grund af de tyske Flygtninge. I Midten af Juni ophørte 
dette.

Skolens Gymnastiksale, der havde haft tysk Indkvartering 
i tre Aar, og Pladsen Nord for Skolen maatte gennemgaa en 
grundig Istandsættelse (Kr. 22,000). I Midten af Oktober 
kunde de tages i Brug, og i Februar var der Skolekomedie 
og Bal, hvor Tyskerne for nylig havde haft til Huse.

Skolens Elever blev i Efteraaret tuberkulinprøvet. Alle, 
der viste positiv Reaktion, blev dernæst røntgengennemlyst, 
og de negative i III, R og 4 M blev senere Calmette-vacci- 
neret. Ingen af de undersøgte Elever (eller Lærere) viste 
Tegn til tuberkuløs Sygdom.

Aalborg Katedralskoles Bibliotek har været 
aabent for Udlaan tre Gange om Ugen straks efter Skoletid 
og en Time to Eftermiddage. Udlaanet har været 3475 Bind 
i Finansaaret 1945—46. Heri er dog indbefattet Hjemlaanet 
fra det saakaldte Discipelbibliotek. (Saaledes kaldte man 
tidligere det for Mellemskolens Elever beregnede Bibliotek 
af Børnebøger, som paa Grund af Slid og utilstrækkelige 
Pengemidler var gaaet helt i Staa. Da der imidlertid viste 
sig at være et stort Behov for en Reorganisation, lykkedes 
det at skaffe en Grundstamme af Bøger, dels klassiske og 
dels nyere, til Dels ved Gaver fra Eleverne selv. Følgende 
har skænket Bøger: Carl Brostrøm, Poul Schou, Finn Møller 
Olesen, Bendt Hansen og Jørgen Heshe). Torben Brostrøm 
(III s b) har været Bibliotekaren behjælpelig med Arbejdet 
paa Biblioteket.

Efter Forslag af Elevraadet blev der i Aar udsat følgende 
Prisopgaver: 1) Saxos nationale Indstilling. 2) Cykloiden. 
3) En Redegørelse for Melodistoffet i den danske Folkesang. 
Der indkom 5 Besvarelser; af disse tilkendtes der Niels 
Am s trup Prisen (for den matematiske Opgave) Kr. 50 
af Hansens Legat.

Det nordjyske Landsbibliotek har atter i Aar vist Skolen 
den Velvillie at give Elever i Gymnasiet og Realklassen fri 
og gratis Adgang til Hjemlaan uanset Bopæl, saaledes at 
altsaa Elever, der ikke er boende i Aalborg, har samme Ret 
til at benytte Biblioteket som Elever, der er hjemmehørende 
i Aalborg.

Endvidere har Landsbiblioteket for Eleverne i 1. Gymna
sieklasse atter ladet afholde en Række Øvelser i Benyttelse 
af Biblioteket. Eleverne har faaet stillet Opgaver, ved hvilke 
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de er blevet øvet i at benytte Kartoteket og orientere sig i 
Udlaanet, og paa Læsesalen er de blevet øvet i Brug af 
Haandbøger.

Skolen takker Landsbiblioteket meget for denne ypper
ligt tilrettelagte Undervisning, som vore Elever har haft 
stort Udbytte af.

Landsbiblioteket har lovet at fortsætte.
Ogsaa i Aar deltog Skolen i Indsamlingen til norske Skole

børns Bespisning. Der indkom V« til 22/is Kr. 2748,31. Ialt 
indsamledes der 1943—45 Kr. 12,881,98.

I Januar deltog Skolen i Aalborg Amts Indsamling til 
Afhjælpning af Nøden mellem Danske i Sydslesvig. Der ind
kom Kr. 2619,71. Indsamlingen foretoges (som den norske) 
klassevis; højst kom 4 M a med Kr. 191,11.

Det henstilles til Hjemmene og til de Elever, der forlader 
Skolen, at skænke brugte Skolebøger til denne, der saa vil 
give dem til Kammerater, der ikke har godt Raad.

Skolen er villig til at være udenbys Forældre behjælpelig 
ved Anbringelse af deres skolesøgende Børn i Hjem i Aal
borg. — Hjem, der ønsker saadanne Elever i Huset, bedes 
underrette Skolen derom.

Om LEKTIEHJÆLP til Elever, der følger daarligt med, 
bedes man altid forhandle med Rektor.

Til Studentereksamen opgives: 
Dansk.

Hlsa. Falkenstjerne I4 S. 19-22, 62-65, 93-96, 101-103, 177- 
181, 191, 193-195, 202-203, 259-261, 284-287, 329-331. Falken
stjerne II4 S. 2, 14-15, 40-42, 73-96, 132-134, 140-144, 154-157, 
174-178, 231-235. Falkenstjerne III4 S. 33-37 40-41, 93-95, 229- 
235, 305-307. Hovedværker: En dansk Students Eventyr. 
Adam Homo. Den gamle Præst.

IHsb. Falkenstjerne I5 37-40, 113-115, 168-172, 188-189, 216- 
217, 218-219 243-246, 276-278, 343-345, 366-367. II4, 2, 14-15, 
59-63, 126-128, 132-134, 140-144, 171-173, 223-230, 317-318. 
III4, 11-15, 33-37, 40-41, 90-93, 110-112, 118-121, 131-132(n), 
194-198, 235-243, 243-245, 320-321. Hovedværker: St. Hans 
Aften Spil. Adam Homo (Dansklærerf.) Nattevagt.

Hlma + k. St. Hans Aften Spil. Adam Homo (Dansklærerf.). 
Nattevagt. Falkenstjerne I4 S. 37-40, 113-115, 168-172, 188-189, 
216-217, 218-219, 243-246, 276-278, 343-345, 366-367. II4, 2, 
14-15, 59-6?, 96-110, 126-128, 132-134. 140-144, 171-173, 223-



82

230, 317-318. III4 11-15, 33-37, 40-41, 93-93, 110-112, 118-121, 
131-132(n), 243-245, 320-321.

lUmb. Hosekræmmeren + En Landsbydegns Dagbog, H. 
C. Andersen: Eventyr (=Falkenstjerne II5: 211-245), Vild
anden. Falkenstjerne l5: 24-26, 37-40, 102-103, 113-115, 156- 
159, 168-172, 194-198, 230(m)-231, 234-235, 251-253, 276-278, 
289-291, 343-345. II5: 14(m)-15(m), 37-40, 126-128, 132-134, 
140-144, 171(m)-173(m), 199-203. III5: 11-15, 33-38(m), 93-95, 
110-112, 118-121, 175-183, 233-241(m), 242-244, 308(n)-311.

III mc. Hakon Jarl, Hosekræmmeren + Landsbydegnen, 
Ordet. Falkenstjerne I4: 25-27, 81-83, 89-91, 172-174, 177-181, 
189-190, 193-195(0), 202(m)-202, 227-239, 239-240(n), 245-248, 
252-256, 259-262, 329(n)-331, 339-340(m), 350-351, 351(n), 361(m). 
II'-: 2(m), 5, 13(ø), 14(n), 16(n)-19(ø), 33-34(m), 45(ø), 67, 
126-128 132-134, 140-144, 152(ø), 154(n)-157(ø), 171(n)-173(ø), 
223-235, 309-311, 315-316(ø). III4 ll-15(n), 33-37(m), 40-41(m), 
44(m), 46(m), 47-48(m), 50, 56-57, 93-95.

Engelsk.
III sa. Shakespeare: Julius Cæsar II Act. Poems 3-5, 23, 

70-76, 88-97, 104-109. Contemporary Reader: 69-80, 108-111, 
226-237. Galsworthy: Loyalties I Act 2. Scene. Dickens Rea
der: 103-114. Rebecca Sharp: 31-46.

Ill sb. Shakespeare: Julius Cæsar: Act II. Østerbergs 
Poems (5. Udgave): 3-5, 23, 45-48, 66-76, 88-91, 121-124. Con
temporary Reader: 200-207, 230-237. Dickens Reader: 68-88. 
Thackeray: Rebecca Sharp: 17-31. Loyalties: II sc. 1.

Tysk.
III sa. Wilhelm Tell IH, V, 2. Sc. Faust: 523-784, 1530-1841, 

3073-3216, 3374-3413. Digte: Goethe Nr. 1, 3, 7, 11, 13, 16, 23, 
25; Schiller: Nr. 5, 9. Charakterbilder Stk. 4 (Albr. Dürer 
wurde.. ,«-ud), Stk. 5 Afsnit 2, Stk. 10 og 20.

HI sb. Wilhelm Tell II,i; III,i; IV,3. Faust 354-601, 3414- 
3520, Trüber Tag, 4405-ud. Digte5 Goethe Nr. 2, 4, 14, 20, 24, 
26. Schiller Nr. 2, 4, 9. Romantik Nr. 3. Heine Nr. 1, 3. Cha
rakterbilder Nr. 7, 18, 21. (En Elev opgiver Maria Stuart HI, 
V, 9-15 i St. f. Tell).

Fransk. (Læst i I-III).
Jespersen og Stigaard: Fransk Begynderbog. Jung: Fransk 

Læsebog. Schousgaard og Secher Marcussen Écrivains de 
notre temps. Brüel: Moderne franske Skribenter IV.
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Latin.
Ill k. Cæsar: B. 9. V, 1-23. Nielsen og Krarup: 

Læsebog p. 133-143, 144-148, 152-157, 162-187. 
Livius: 23. Bog, c. 1-10.

Horats Oder: I, 115, 9, 11, 14, 22, 27, 37, II 
14, III 9, 13, 26, 30. Horats Sat.: I 9 Epist. I 4, 6, 
7, 13. Krarup: Poesi: Catul 1-10, Ovid 4.

III sa. Cæsar: B. G. IV. Cicero (v. Høeg) Catillina 
I og III. Krarup: Poesi: Catul 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 
Ovid 1 og 6.

III sb. Cicero: pro Rose. § 15-29, 37-73. Cicero: 
in Cat. I; in Verrem § 1-7, 30-32, 38-42, 60-67, 
84-87. Cicero: Breve (Foss-Frisch-Høeg V) Nr. 1, 
2, 3, 4 og 15. Krarup: Poesi: Catul Nr. 1-6 og 11; 
Horats Nr. 2, 3, 5 og 12.

60 NS.

800 V.

,60 NS.

60 NS.

Græsk.
III k. Iliade I; VI. Odyssé VI; VII 145-275. Herodot 

VIII 1-73; 140-144. Platon Apologi. Kunstværker: Bruhn- 
Hjortsø, Kl. K. I 24: II 7, 9, 13, 15, 16, 22, 24, 29, 38, 40.

Oldtidskundskab.
Ill sa. II. I, IX, 1-430. Herodot: Kong Kroisos c. 1-6, 26-91. 

Sofokles: Antigone. — Platon: Apologien. Bundgaards Kunst
historie Nr. 3, 4, 5, 9, 15, 16, 18 (m. Bilag), 20, 23, 24, 25, 27, 
28, 31, 38 og 39.

Ill sb. II. I, VI, 390-529. Od. VI, 1-255, i øvrigt som sa.
III ma. som III sb.
III Inb. Iliade I; VI. Herodot: Kong Kroisos. Sofokles: 

Antigone. Platon: Forsvarstalen. Kunstværker: Kretisk Vase, 
Geometrisk Vase, Kore, Kleobis, Kusk fra Delfi, Afrodites 
Fødsel, Diskoskaster, Sofokles, Laokoon, Hermes fra Olym
pia. Olympia, Akropolis, Teatret.

III mc. som HI sa.

Historie.
Ill sa. Verdenshistorie 1815-1939 (efter Holt). Danmarks 

Historie 1814-1939 (efter Ilsøe). Samfundslære (7. Udgave): 
Kap. I, IV, VI, VIII. Billeder: Ilsøes Billedhæfte: 34, 37, 78, 
79, 82, 88, 92, 102, 145-149, 150, 284. Ilsøe: Nordens Historie 
(4. Udgave) S. 194. Tekster: Uddrag af Kongeloven, af Men
neskerettighedernes Erklæring, Casinomødets Resolution.
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Den provisoriske Regerings Proklamation; Uddrag af Ven
stres Program 1872; foreløbig Lov 1885 og midlertidig Bevil
lingslov 1929.

Illsb. Samfundslære (7. Udgave): I, IV, VI, VIII. Billeder: 
Usøes Billedhefte Nr. 78, 79, 82, 88, 92, 96-97, 102, 126, 145- 
149, 150, 193, 284. Tekster: Uddrag af Kongeloven, Menne
skerettighedernes Erklæring, Casinomødets Resolution, Den 
provisoriske Regerings Proklamation, af Venstres Program 
1872, Foreløbig Lov, Midlertidig Bevillingslov.

IIIma+k. som III Gsb.
III mb. Verdenshistorie 1815-1939. Danmark 1814-1939. Fl. 

Dahis Samfundslære: Kap. I og Kap. IX p. 88-115 (4. Udg.). 
Fr. I.s Haandfæstning, Kongeloven, Menneskerettighederne, 
Casinomødets Resolution, Krigsraadsprotokollen 1864, Ven
stres Program 1872, Foreløbig Lov 1885, Midlertidig Bevil
lingslov 1929. Andrup, Ilsøe og Nørlund: 78, 79, 82, 88, 92, 
150, 193, 284. Nordens Historie: Side 179 Frederiksborg Slot, 
194: den danske Gaard og Saksergaarden, 195: Flensborg 
Skipperlavs Jubilæum. Holt III, Tavle XIII 2: Vilh. I ud- 
raabes til tysk Kejser.

III mc. Som III sa.

Naturfag.
Ill s + k. A. Krogh: Menneskets Fysioglogi med Oversprin

gelse af S. 95-111, 115-118, 127-133.
Ill m. E. Wesenberg Lund: Biologi med Overspringelse af 

Afsnittet om Organismens Forhold til Omverdenen
II s+k. Jakobsen og Schausen Petersen: Fysik og Kemi 

med Overspringelse af organisk Kemi. Andersen og Vahl: 
Geografisk Lærebog, 2. Udg., med Overspringelse af S. 34-38, 
70-78. Rapportbog.

II m. Andersen og Vahl: Geologi, 7. Udg. med Oversprin
gelse af S. 69-80. Andersen og Vahl: Klima og Plantebæl
ter. Erhvervsgeografi, med Overspringelse af Kap. VIII Af
snit 4, 6, 8, 9 og 10.

Fysik.
Sundorph: Lyslære, (6. Udg.) S. 1-31. do.: Elektricitet, (7. 

Udg) S. 39-93 og 120-132. do.: Mekanik, (6. Udg.) S. 1-43. 
Eriksen og Petersen: Astronomi, (2. Udg.) S. 1-34.

Øvelserne: III a, b, c.: ’) Varmefyldemaalinger. 2) Smelte
varme for Is. 3) Vands Fordampningsvarme. 4) Mættede 
Dampes Tryk. 5) Tilstandsligningen. 6) Modstandsmaalinger. 
7) Daniells Element. s) Pendulformlerne.
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III a desuden 8) Faste Stoffers Udvidelse. 10) Vædskers 
Udvidelse. u) Gauss’ I Hovedstilling. 12) Treelektroderørets 
Konstanter. 13) Stemmegaflens Svingetal. 14) Vædskers Mas
sefylde. 15) Gitterspektroskopi.

III b desuden 6) Faste Stoffers Udvidelse. 10) Kikkertens 
og Mikroskopets Forstørring. “) Maaling af Brydningsfor
hold. “) Gitterspektroskopi. 13) Strømforgreningslovene. M) 
Planetbanerne 1945. “) Kdt = mdv og Kds = d (Vamv2).

III c desuden °) Maaling af Brydningsforhold. 10) Gauss’ I 
Hovedstilling. “) Faradays elektrolyttiske Love. 1=) Joules 
Lov. 13) Treelektroderørets Konstanter. ”) Massefyldebestem
melser. 15) Det roterende Legemes Energi.

Kemi.
III a og c. Ring 5. Udg. §§ 18, 21-23, 30, 53-71.
Ill b. Ring 5. Udg. §§ 13-24, 30-33, 35.

Matematik.
III m. Pihl, Kristensen og Rubinstein I, 43, 55, 61, 72, 74-75, 

86-104. II. 2-13, 31-39 (4- et Par Beviser i 34-37), 45-62, 68-69, 
79, 96-97, 101. III. 3-23, 27-30, 97-103. Hjelmslev II. 5-12, 
15-19, 23, 25-26, 34-45, 90-101.

II s+k. Poul Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik. 
§§ 2-4, 7-10, 14-23, 27-38.

Til Realeksamen opgives: 
Dansk.

Holberg: Jeppe. Bjørnson: En Fallit. Kristensen og Godvin: 
15-21, 41-53, 56-60, 94-100, 113-119, 123-130, 164-170, 181-194, 
200-209, 226-240.

Engelsk.
Friis-Hansen Nr. 3, 6, 11, 13, 14, 17.

Tysk.
Carl Gad: Tyske Læsestykker S. 44-87.

Fransk.
Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog f. Beg. Til Eksa

men opgives: S. 70-104, 107-111.

Historie.
V. S. Lauritsen: Lærebog i Historie f. Realkl. do.: Lære

bog i Samfundslære f. Realkl.
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Geografi.
P. Andersen og M. Vahl: Erhvervsgeografi. Fra Europa 

Bogen ud.
Naturhistorie.

Mogens Lund: Biologi-Bog for Realklassen, med Over
springelse af §§ 1, 2, 3, 7, 8, 9, 15, 44-48, 82, 83.

Naturlære.
Varmelære efter Optegnelser. Sundorph: Elektricitetslære 

for Realklassen. S. 1-36.

Matematik.
C . C. Andersen og J. Damgård Sørensen: Regning og Arit

metik for Realklassen med de tilladte Overspringelser.

Til Mellemskoleeksamen opgives: 
Dansk.

H. Hertz: Sparekassen. Johs. V. Jensen: Wombwell. Clau
sen og Hansen: Dansk Læsebog f. Mellemskolen HI. S. 5-13, 
36-39, 63-66, 116-122, 122-124, 128-142, 179-190, 233-241, 291- 
302. Houken og Sørensen: Svensk f. Mellemskolen S. 10-15, 
27-37, 43-48, 67-73.

Engelsk.
4 a. Friis Hansen og Chr. Nielsen Engelsk f. Mellemsk. IV. 

Nr. 4, 6, 7, 8, 10, 19, 26, 27, 31, 35.
4b. Samme. Nr. 4, 7, 8, 10, 15, 19, 28-31.

Tysk.
4 a. Som 4b.
4 b. Kirsten & Sigtryggsson: Tysk for 4. Ml. S. 10-12, 21-28, 

47-51, 52-57, 58-63(m), 68-78.

Latin.
Hastrup-Holt: Latinsk Begynderbog, S. 24-38.

Historie.
Buchreitz & Rosing: Historie II. S. 164-272.

Geografi.
Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen II: Syd- 

amerika-Bogen ud, med Overspringelse af: Danmarks Til
blivelse, Plantevækst og Dyreliv samt Island.
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Naturhistorie.
V. Balslev og K. Simonsen: Botanik for Mellemskolen IV 

+ Lille Flora. V. Balslev og P. Andersen: Zoologi for Mel
lemskolen II. Fra Pighude Bogen ud. Organisk Kemi for 
Mellemskolen (hele Bogen).

Naturlære.
Kobberø: Fysik for Mellemskolen II. Siderne 11-24 og 53- 

108. do.: Kemi for Mellemskolen Siderne 34-45 og 49-55.

Matematik.
4a og b. Regning: Pihl og Ring IV. Aritmetik: Pihl og Ring 

IV. §§ 1 (undtagen Decimalbrøk) 8-12. Geometri: Juul og 
Rønnau, §§ 120-125, 131-159.

Aarsafslutning m. m.
Elevarbejderne i Sløjd, Tegning, Skrivning og kvindeligt 

Haandarbejde er fremlagt i Eksamenstiden.
Forældre og interesserede er velkomne til at overvære de 

mundtlige Eksaminer.
Lørdag den 22. Juni Kl. 10 afholdes Dimission og Trans

lokation. I Tilfælde af daarligt Vejr afholdes Translokatio
nen dog først Kl. 4.

Det nye Skoleaar begynder Tirsdag den 13. August Kl. 9.

Aalborg Katedralskole, den 18. Maj 1946.
Kjeld Galster.


